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Драги петтоодделенци! 

Се запознавате со учебникот по математика за петто одделение кој ќе Ви 
помогне да откриете и истражите нови содржини од областа на математиката 
на несекојдневен и забавен начин со примена на критичко размислување.
Низ страниците на учебникот ќе воочите различни стратегии и приоди за учење, 
активности за решавање проблемски задачи кои ќе ја претстават математиката 
како загатка - лесна и разбирлива, применлива во вашите секојдневни 
активности.
Трудете се редовно и самостојно да ги решавате задачите, а на тој начин подобро 
ќе ги разберете и ќе ги научите постапките за решавање.
Кога ќе наидете на тешкотии при изучувањето на математиката не се 
откажувајте, обидете се повторно, а упорноста ќе донесе резултат и задоволство. 
Ќе не радува ако со овој учебник ја засакате математиката и постигнете одлични 
резултати.

Ви посакуваме лесна работа, интересни и корисни часови по математика!

Низ учебникот често ќе го сретнувате овој  симбол, кој ви 
покажува да пишувате во тетратка или во дигиталниот 
учебник, затоа што во учебникот не се пишува! 
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7

РЕЗУЛТАТИ ОД 
УЧЕЊЕ

МОЖНИ ПРЕДИЗВИЦИ
Броењето претставува рутинска задача за учениците кои ги познаваат броевите до 1 000 000, 
но тешко е да се брои во чекори на определено растојание. Потребно е разбирање и сфаќање 
на класите и местото на цифрите во броевите, за потоа да ја разберат месната вредност на 
дадената цифра во класата. Согласно тоа како предизвик се јавува читање, запишување на број 
до 1 000 000, одредување на месна вредност на цифрите и запишување на бројот во развиена 
форма. 
Предизвик е да се претворат дропките во децимален број и процент и обратно, при што како 
потешкотија се јавува сфаќањето на вредноста на дропката (мешање на именител и броител, 
мешање на цел број со децимален запис-десетинки, стотинки, мешање на процент како стоти 
дел од целото). Затоа е потребно да се изведуваат задачи со развивање на сфаќањето и 
практична примена на стекнатите знаења. 
Кај процентот учениците може да мислат дека 30% е секогаш 30/100 и тогаш кога дропката е со 
друг именител поразличен од 10, 100 или 1 000.

Број, количина, месна вредност на цифри, повеќецифрени броеви, 
позитивен број, нула, негативен број, поголем од, помал од, правилна дропка, 
именител, броител, мешан број, цел број, децимална запирка, десетинка, 
стотинка, проценти

Ученикот/ученичката ќе биде способен/
способна да: 
1. брои, чита и пишува броеви до 
1 000 000;
 2. споредува парови од петцифрени и 
шестцифрени броеви и да ја определува 
месната вредност на цифрите во броевите; 
3. подредува и споредува негативни броеви 
во секојдневен контекст; 
4. запишува децимални броеви со една 
или две децимали и да ја именува месната 
вредност на децималите; 
5. ја користи врската меѓу дропки, 
децимални броеви и проценти при 
решавање проблемски ситуации.

ТЕМА 1
Броеви и броење

Речник на 
нови поими

Броеви до 1 000 000

Броеви и броење

Дропки

Децимални броеви

Проценти



Тема

1
БРОЕВИ ДО 1 000 000
 БРОЕВИ ДО 10 000 - ПОВТОРУВАЊЕ 

Тема

1

Да се потсетиме!√

Сите природни броеви ги 
запишуваме со цифрите 0, 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9.

Бројот 300 е запишан со три 
цифри и тој е трицифрен број.

Бројот 5 000 е запишан со 4 
цифри и тој е четирицифрен 
број.

Бројот 10 000 е запишан со 5 
цифри и тој е петцифрен број.

2

Прочитај ги броевите: 1 000, 
2 000, 3 000, 4 000, 5 000, 
6 000, 7 000, 8 000, 9 000 и 
10 000?

Прочитај ги броевите и запиши 
ги со зборови: 1 091, 2 078, 301, 
409, 560, 874 и 9 999

Запиши ги следниве броеви 
со цифри: две илјади двесте 
осумдесет и четири, пет илјади 
петстотини и девет.

Бројот 10 000 има:

1 десет илјади  (ДИ)

________ илјади (И)

________ стотки (С)

________ десетки (Д)

________ единици (Е)

По колку илјади има секое дете?

ДИ ЕИ С Д Е

1 0 0 0 0

1
Број Се чита

1 000 една илјада

2 000 две илјади

3 000 три илјади

4 000 четири илјади

5 000 пет илјади

6 000 шест илјади

7 000 седум илјади

8 000 осум илјади

9 000 девет илјади

10 000 десет илјади

8
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Да го прочитаме бројот! Запиши го бројот со зборови.

4 000

На бројната права претстави ги единиците илјади.

Да читаме!

Бројот  3 274 се чита: три илјади двесте седумдесет и четири.

Бројот  9 910 се чита: девет илјади деветстотини и десет.

Бројот  1 009 се чита: илјада и девет.

Прво ги 
читаме 
илјадите, 
а потоа 
стотките, 
десетките и 
единиците.

3

4

5

9

ИЛЈАДИ ЕДИНИЦИ

С 
илјади

Д 
илјади

Е 
илјади

С 
стотки

Д 
десетки

E 
единици

3 2 7 4

9 9 1 0

1 0 0 9

Сврзникот „и“ се користи меѓу последните 
два збора, т.е. два броја (името на класата 
не се смета).

3 578 -

3 200 -Сврзникот „и“ се користи меѓу класи, ако 
последните два збора (броја) припаѓаат на 
различни класи.
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6
Запиши ги со цифри броевите: 

пет илјади двесте педесет и осум, __________

четири илјади триста и пет, __________

седум илјади петстотини и четириесет, __________

три илјади и шестотини. __________

Запиши ги со зборови броевите:

 4 756  __________________________________________

 9 876 __________________________________________

 2 900 __________________________________________

 5 701 __________________________________________

 4 810 __________________________________________

 9 090 __________________________________________

10 000 __________________________________________

Запиши ги сите трицифрени броеви кои можат да се запишат со цифрите 
5, 8 и 0, но секоја цифра да биде употребена само еднаш.

Истражувачка активност!

Од весник или детско списание  исечи 5 слики со предмети чија вредност е 
помеѓу 1 000 и 10 000 денари.

Сликите залепи ги во својата тетратка и под секоја слика напиши ја цената со 
цифри и со зборови.



1

ТемаТема

1ЧИТАЊЕ И ЗАПИШУВАЊЕ БРОЕВИ ДО 1 000 000

Да му помогнеме на Јане да го 
прочита бројот.

Колку чини 
автомобилчето?

Напиши го бројот во табелата.

Прочитај го бројот и запиши го со зборови.

Броевите кои се пишуваат со шест цифри се шестцифрени броеви.

Вооочи дека прво се искажани илјадите, а потоа трицифрениот број 
од стотките, десетките и единиците.

За читање и пишување на броевите до милион, цифрите со кои е 
запишан бројот се распоредени во класи (групи) од по три цифри, – 
класа милион, класа илјади и класа единици.  
Прво се чита трицифрениот број од класата на илјади, а потоа 
трицифрениот број од класата на единици.

Да го прочитаме бројот од 
сметалката!
Запиши го во табелата.

Да им помогнеме на Ива, Дрита, Јане 
и Али да ги прочитаат броевите.

Ајде заедно да ги прочитаме и да ги 
напишеме во табелата!

СИ ДИ ЕИ С Д Е

СИ ДИ ЕИ С Д Е

МИЛИОН ИЛЈАДИ ЕДИНИЦИ

милион
M

сто илјади 
СИ 

десет илјади 
ДИ

илјади
Е

стотки
С

десетки
Д

единици
E

124 009

340 678

210 674

34 987

835 263

11
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За колку пати броевите запишани во вториот ред се поголеми од броевите во 
првиот ред?

Заокружи го точниот одговор и објасни!

Да броиме по сто илјади до милион. Дополни ја табелата.

100 000 1 СИ сто илјади

200 000

300 000

4 СИ четиристотини илјади

500 000

600 000

7 СИ седумстотини илјади

800 000

900 000

1 000 000 10 СИ

Напиши ги броевите кои одговараат.

1М = ____  СИ = ____  ДИ = ____  И = ____ С = ____ Д = ____ = Е

Поврзи ги еднаквите броеви запишани со броеви и со зборови. Во празното поле 
напиши го со зборови бројот што нема пар.

1

2

3

1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000 9 000 10 000

100 000 200 000 300 000 400 000 500 000 600 000 700 000 800 000 900 000 1 000 000

a) десет пати                    б)  сто пати                    в) илјада пати            

127 890 Шестотини четириесет и три илјади деветстотини деведесет и четири

Сто дваесет и пет илјади

Осумдесет и шест илјади и седумстотини

86 700

950 900

125 000

643 994
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Запиши ги со зборови броевите.

600 000 __________________________

850 007 __________________________

40 090 ___________________________

909 008 __________________________

248 604 ___________________________

Со цифрите  7, 1, 3, 0, 4 и 9  запиши два шестцифрени броеви користејќи ја 
секоја цифра само еднаш, така што бројот да биде:

 најголем број _________________________ , најмал број _________________________.

Пронајди ги следните броевите во 
осумнасочникот.

• Двесте дваесет и четири илјади 
осумдесет и осум;

•  деветстотини илјади сто педесет 
и четири; 

• деветнаесет илјади и шестотини; 

• сто илјади и три; 

• илјада седумстотини и деведесет.

Истражувачка активност!

Пронајди податоци во кои 
општини во Македонија 
живеат од 100 000 до 850 000 
жители.  

Потоа податоците подреди ги 
по големина.

1. _________________________

2. _________________________

3. _________________________

4. _________________________

5. _________________________

Податоци можеш да пронајдеш 
во атлас, енциклопедија, на 
интернет, од веб-страница на 
официјална институција...

Запиши три петцифрени броеви 
во кои збирот на цифрите е 3.

______________________________

______________________________

______________________________

4 5

6

7 8

1 8 5 9 0 1 9 6 0 0

0 1 6 0 1 9 1 2 3 5

1 7 9 0 0 1 1 6 0 0

4 1 3 1 5 3 1 0 0 0

1 8 1 5 0 8 3 9 3 6

1 1 2 4 8 0 1 8 3 5

1 7 9 0 1 0 5 8 0 3

8 1 4 2 0 0 1 7 9 0

1 2 4 8 1 2 3 5 0 5

2 8 1 0 0 0 0 3 4 1
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Запиши ги броевите  на празните места.

Кои броеви недостигаат во низата?

500, 400, ___, ___, ___, 0, ___, -200. 
125 000, 126 000, ________, ________, 
129 000, ________ . 

Искажи го правилото според кое се 
формирани низите броеви.

Напиши три броја нанапред и три броја наназад со чекори 100 и 
1 000, почнувајќи од бројот 20 020.

____________________________________________________________________ 

Почнувајќи од 1 245, колку 
стотки треба да изброиш за да 
го преминеш бројот 2 000.

____________________________

Работи во 
пар.

Избери еден 
почетен број. 
_______

Ова е твојот 
почетен 
број за 
формирање 
низа.

Формирај низа од 12 броеви, движејќи се нанапред и наназад од 
почетниот број со избран константен чекор.

Напиши ја низата овде:

Дај му ја низата на партнерот.
Постави ги следните прашања:
Кој е бројот на чекорот?
Можеш ли да ја продолжиш низата за уште 10 броја од почетокот 
и на крајот.

Со помош на дадено правило одреди 
ги броевите кои недостигаат:

а) „подели со 2“  ___, ___, 12, 6, ___

б) „помножи со 2 “ ___, 4, ___, ___

Број нанапред:  

почни од 1 288 и број по единици 
до 1 301,

____________________________

почни од 4 500, број по 100 до 
6 500.

____________________________

Кои броеви недостасуваат?

Воочи дека во трите низи  правилото е броење нанапред со чекор со 
големина еден.  Правилото е „додај 1“. Секој број во низата броеви е 
поголем за еден од претходниот.

БРОЕЊЕ НАНАПРЕД И НАНАЗАД СО ЕДНАКВИ ЧЕКОРИ

1

999 998 1 000 000

2 8 3 726 3 727 3 731

1 2

4

6

3

5

Работи во 
пар.пар.

Избери еден Избери еден 
почетен број. 
_______

Ова е твојот 
почетен 
број за број за 
формирање 

Работи во 

низа.

Почетен број

14
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Состави бројна низа со шест броеви која започнува со бројот 8, а секој нов број 
на низата е за 4 помал од претходниот.

Борис напишал низа од 5 броеви. Почнува од  5, а завршува со 65. Кој е чекорот 
на низата? Напиши ја.

Дрита напишала низа. Низата има 10 броеви. Секој следен број е за 5 поголем 
од претходниот, а низата завршува со бројот 25. Кој е нејзиниот почетен број? 
Претстави ја низата на бројната права.

Во следните низи во правилото се употребени повеќе операции.

Работи во пар.

Најди ги трите броеви и правилото за добивање на следните низи.

На пример: 1, 2, 5, 14, 41, 122.

Правилото е: Помножи со 3 и одземи 1.

а) 1, 3, 7, 15, ________________, ________________, ________________. 

Правилото е: 

б) 1, 4, 10, 22, ________________, ________________, ________________. 

Правилото е: 

в) 1, 4, 9, 16, ________________, ________________, ________________. 

Правилото е: 

б) 1, 1, 2, 3, 5, ________________, ________________, ________________. 

Правилото е: 

Предизвик!
Состави Фибоначиева низа, така што секој следен број е збир од двата 
претходни броеви.

На пример: 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13... (3 = 1 + 2    5 = 2 + 3 )

________________________________________________________________________

Продолжи ги дадените низи: 

1, 4, 7, 11, 18...  ____________________________________________________________

1, 10, 11... _____________________________________________________________

7

8

9

10



Тема

1
БРОЕЊЕ НАНАПРЕД И НАНАЗАД ВО ЕДИНИЦИ, ДЕСЕТКИ, СТОТКИ, 
ИЛЈАДИ И ДЕСЕТ ИЛЈАДИ ДО 1 000 000

Број нанапред по десетки 
почнувајќи од бројот 200 до 300.

Број наназад по стотки 
почнувајќи од 1 000 до 100.

Број нанапред по десетки 
почнувајќи од  бројот 260 до 390.

Број наназад по стотки 
почнувајќи од бројот 860 до 60.

Продолжи да броиш како што е започнато:

Број нанапред по единици: 12 634, 12 635,  _______, _______, _______.

Број нанапред по десетки:  12 634, 12 644, _______, _______, _______.

Број нанапред по стотки: 12 634, 12 734, _______, _______, _______.

Број нанапред по илјади: 12 634, 13 634, _______, _______, _______.

Број наназад по единици: 365 188, 365 187, _______, _______, _______.

Број наназад по десетки: 365 188, 365 178, _______, _______, _______.

Број наназад по стотки: 365 188, 365 088, _______, _______, _______.

Број наназад по илјади: 365 188, 364 188, _______, _______, _______.

а)

б)

в)

г)

д)

Воочи го правилото и во празните квадратчиња напиши ги броевите кои 
одговараат.

Работа во пар.

Еден ученик од картичките формира 
петцифрен број, а ученикот кој е пар 
со него  кажува  за колку да брои (Е, 
Д, С, И) нанапред или наназад.

6 1 0 8 0

1

2

16

Да се потсетиме!√

2 000

1 000

600

7 000

4 000

3 000

500

6 000

10 000

200

50 000
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990 290

167 299

355 880

990 009

551 616

3

4

Кои броеви се кријат под буквите?

Според примерот во тетратката претстави ги следните броеви.

Предизвик!

Дешифрирај го бројот!

А ________ Б ________ В ________ Г ________ Д ________ Е ________ Ж ________

1 000 2 000 3 000 5 000 6 000 7 000 9 000 10 000

11 000 А

21 000 Б

34 000 37 000 В

41 000 Г Д

Е 58 000

Ж 63 000 З 70 000

Број нанапред и наназад да ги пополниш двете страни на табелата во 
однос на  дадените броеви. Следи го примерот во првиот ред.

= _______________________________________________

= 1
= 

= 

= + 

+ 

:

-1 000 -100 -10 -1 Број +1 +10 +100 +1 000

123 1 123 1 223 1 233 1 234 1 235 1 245 1 345 2 345

3 261

4 075

5

6

- = = + 

660 140

660 150660 149

660 160

660 151

-10

+10

-1 +1



Тема

1
БРОЕЊЕ ПО ДВА, ПО ТРИ, ПО ЧЕТИРИ, ПО ПЕТ, ПО ШЕСТ, ПО СЕДУМ, ПО 
ОСУМ, ПО ДЕВЕТ И ПО ДЕСЕТ ДО 10 000

1

100
10

1

10
0

*1
0

10
*1

0

Еда штедела пари за да си купи велосипед. Откако сметала дека 
заштедила доволно, сакала да ги преброи парите. Прво ги селектирала 
во купчиња (врзопчиња) според нивната вредност и потоа ги изброила.

100, 200, 300, 400, 500, 600, 700, 800, 900, 1 000.

10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100.

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10.

1

Колку денари 
заштедила Еда?

Да изброиме по колку денари (или картички) има во секоја група?Да изброиме по колку денари (или картички) има во секоја група?Да изброиме по колку денари (или картички) има во секоја група?2

10 000

10 000

10 000

10 000

10 000 10 000

10 000

10 000

10 000 10 000

10 000

10 000

10 000

10 000
10 000

10 000

10 000

10 000

10 000 10 000

10 000

10 000

      а) Почни од бројот 10 000. Со 5 чекори нанапред за да стигнеш до 
      10 010, по колку треба да броиш? 
  Напиши ги броевите:

б) Почни од 10 010 и број по 10 нанапред 5 чекори. До кој број ќе стигнеш?
Напиши ги броевите:

в) Почни од 10 100 и број нанапред по 100 до 11 000. 
Напиши ги броевите:

3

1

1 000

18
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г) Почни од 11 000 и за да стигнеш до 11 018, со 6 чекори по колку треба да броиш?
Напиши ги броевите:

д) Почни од 10 000 и број по 4 нанапред. Колку чекори ти се потребни за да стигнеш 
до 10 040?
Напиши ги броевите:

ѓ) Почни од 10 081. Број наназад по 9. Колку чекори ти требаат за да стигнеш до 
10 000?
Напиши ги броевите:

4 Доврши ги следните низи:

а) 10 000, 10 001, 10 002, ____________  , ____________ ,____________ , ____________

____________  , ____________ ,____________ , ____________

б) 10 010, 10 012, 10 014,____________  , ____________ ,____________ , ____________

____________  , ____________ ,____________ , ____________

в) 10 030, 10 033, 10 036, ____________  , ____________ ,____________ , ____________

____________  , ____________ ,____________ , ____________

,



Тема

1
ПОСТАВУВАЊЕ ПЕТЦИФРЕНИ ИЛИ ШЕСТЦИФРЕНИ БРОЕВИ НА 
ОБЕЛЕЖАНА БРОЈНА ПРАВА

Бројна права е права линија на која броевите се означени на еднакви 
растојанија и на секој број одговара точно една точка од правата.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ПОГОЛЕМИПОМАЛИ

1
На бројната 
права одреди 
и запиши го 
бројот што е 
означен со 
цртички.

300 400

250 350 650 950

2
Процени каде би го запишал секој од дадените броеви на бројната 
права: 

а) 900, 4 300, 8 250, 9 780

0 10 000

б) 4 507, 1 252, 2 349, 8 054, 3 453, 6 751, 9 500, 5 158

0 10 0001 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000 9 000

3
На бројните прави претстави ги броевите: 

420 000, 440 000, 470 000, 490 000, 750 000, 710 000, 780 000

400 000 500 000

700 000 800 000

20
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699 940

69 980 70 000 70 050

699 950 699 960

4 Запиши ги броевите кои ги покажуваат буквите.

699 947 А Б
В

Д

Г

А ____________ , Б ____________  , В ____________ , Г ____________  , Д ____________  .

5 Во празните облачиња напиши ги броевите кои недостигаат.

Броевите под бројната права со стрелка поврзи ги со поделоците на правата.

Продолжи ја низата 69 990, 70 000, _________, ________, ________, ________, 70 050.

69 990 69 99769 992 70 030 70 021 70 049

Во празните полиња напиши ги броевите кои недостигаат.6
4 300 5 000

Следи ги упатствата на патеката и пополни ги празните полиња:7

2 642

5 455

+1

-1

+10

-10

+100

-100

+1 000

-1 000

На лента од хартија означи почеток со 0, а крај со 10 000. Процени и 
обележи каде се наоѓа бројот 5 000, 7 500 и бројот 9 499.

Предизвик!

69 984
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1 милион

КЛАСА ИЛЈАДИ КЛАСА ЕДИНИЦИ

М
милион

СИ
илјади

ДИ
илјади

ЕИ
илјади

С
стотки

Д
десетки

Е
единици

1 8 1 3 2 2

Да го разгледаме бројот   181 322. (читаме: сто осумдесет и една илјада 
триста дваесет и два)
Секоја цифра е запишана на одредено место (позиција). Секоја група од три 
цифри, оддесно налево, е запишана во одредена класа.

На која позиција, место е запишана цифрата 3?

Бројот 181 322 можеме да го запишеме во развиена форма на следниот начин: 

181 322 = (1 • 100 000) +(8 •10 000) + (1 • 1 000)+ (3 • 100) + ( 2 • 10) + ( 2 • 1) =  
=   100 000 + 80 000 + 1 000 + 300 + 20 + 2

Местото или позицијата на цифрата во еден број ни ја кажува 
неговата големина или вредност. (Вредноста на цифрата во еден 
број зависи од нејзиното место - позицијата во тој број. Разгледај го 
бројот 2 374:

100 000

10 000

10 000

10 000

1 000
1 00

1 00

10

10

1 00
10 000

10 000

10 000

10 000

10 000

10 000

1

1

МЕСНА ВРЕДНОСТ НА ЦИФРИТЕ
ИМЕНУВАЊЕ НА МЕСНИ ВРЕДНОСТИ НА ЦИФРИТЕ 

22
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2 има вредност на 2 000, –
има 2 илјади.

Бројот го читаме: две илјади триста седумдесет и четири.

Во бројот 3 045, нулата покажува дека нема стотки на позицијата стотки. Читаме: три 
илјади четириесет и пет.

Нацртај табела и во неа внеси ги броевите кои имаат:

а) цифрата 3 има вредност стотки илјади, цифрата 8 има вредност единици илјади, 
цифрата 5 стотки, 6 десетки.

б)  цифрата 7 има вредност единица, десетка, стотка и десетка илјада. 

Запиши го бројот со зборови.

333 333 

Продолжи да ја одредуваш месната вредност на цифрата 3 во бројот како што е 
започнато.

Запиши го бројот 
претставен со 
следниве картички за 
месна вреденост

3 е на позиција на стотки и  
има вредност 300

7 е на позиција десетки и 
има вредност на 70

4 има вредност на 4 
единици.

И  С  Д  Е
2  3  7  4 

100 000100 000

100 000

1

1

Ние сме 
исти!

Јас вредам 
повеќе

1 0001 0001 000

1 000

1 001 00

1 001 001 001 00

1 00

Нацртај табела и во неа внеси ги броевите кои имаат:

1 001 00

1 00

10

10

10

1

ема 1

2

3

Вредноста на цифрата во бројот зависи од 
местото (позицијата) на која се наоѓа таа 
цифра. Таа вредност се вика месна или 
позициона вредност на цифрата. 

333 333 3

30
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Напиши 6 шестоцифрени броеви 
кои се различни, а составени од 
истите цифри.

1, 2, 3, 5, 6, 8

Која е месната вредност на цифрите во двата броја?

Одреди ја месната вредност на цифрата 9 во вториот број.

Колку пати, гледајќи од десно, е поголема месната вредност на трите цифри?

Запиши ја месната вредност на цифрата со црвена боја во секој од следниве 
броеви.

а)  15 240 ________                  б)  680 090 ________                 в) 19 903 ________

г) 345 123 ________                 д)  908 340  ________                ѓ) 290 987  ________

е) 675 300  ________              ж)  997 162   ________                 з) 560 999 ________

а) Во бројот 35 759 замени го местото на две цифри, така што добиениот број да 
има: а) поголема цифра на стотки б)што е можно повеќе стотки.

б) Запиши шестцифрен број во кој цифрата на стотки илјади е 4, цифрата на 
илјади е 7, а збирот на сите цифри е 12. (Внимавај има повеќе такви броеви)

в) Како ќе се промени месната вредност на цифрата 5 во бројот 125 053, ако од 
него се изостави цифрата 0?

г) Запиши ги сите петцифрени броеви што можат да се запишат со цифрите: 0, 2, 
3, 5 и 8, употребувајќи ја секоја цифра само еднаш. Цифрата 0 секогаш е на место 
на единици илјади, а цифрата 5 на стотки.

4

5

6

7

8

Потоа  за цифрата 5 во секој број 
одреди го местото и месната 
вредност.

број место месна вредност

Реши ја секоја загатка.

• Запиши петцифрен број кој има 1 десетка илјада, 8 единици илјади, 4 стотки, 9 
десетки и 1 единица: _________

• Во бројот  31 825 на местото на стотки стои цифрата _________, а бројот има 
_________ стотки.

• Непознатиот број има 24 десетки, а недостасуваат уште 11 за да биде еднаков 
на 251. Кој е тој број?

• Кој е бројот што ќе има 60 десетки ако му се додадат уште 9 единици?

• Кој е бројот што има една десет илјади повеќе од 510 000?

9 0 9 0 9 0 3 2 5 6 7 1
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Тема

257 589 = 2 СИ + 5 ДИ + 7 ЕИ + 5 С + 8 Д + 9 Е

              200 000 + 50 000 + 7 000 + 500 + 80 + 9

Според примерот разложи ги броевите:

723 109

45 899

РАЗЛОЖУВАЊЕ ПЕТЦИФРЕН И ШЕСТЦИФРЕН БРОЈ

3  5  9  2

1 000

И С Д E

3 5 9 2

И С Д E

2 3 4 6

илјади

2 000 300 640 2 346+ + +

стотки

Напиши ги броевите од картичките.

___________________            ___________________        ___________________

Според „големината“ на картичките напиши ги во развиена форма. (првата 
картичка е 2, втората 30, ...)

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

десетки

единици

10 групи по 100 

EДСИ

1

2

359 092

589 012

990 890

____________________________________________________________________

25
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Од картичките со цифри  формирај 5 петцифрени броеви.

Koга ја знаеш вредноста на цифрите, можеш да разложиш еден број.

 На пример: 2 135 = 2 000 + 100 + 30 + 5

Дополни ги овие бројни равенства:

a) 3 621 = 3 000 +                  + 20 + 1

б) 25 890 =  20 000 +  _______ +  800 +   _______

в) 456 891 = _______+ 50 000 + _______ + 800 + _______ + _______

Jане напишал еден број.

Бројот има: 5 десет илјади, 6 илјади, 
стотки нема, 3 десетки и 2 единици.

Напиши го бројот на Јане:

Запиши ги следните броеви 
дадени во развиена форма:

а)  30 000 + 9 000 +800 +70 = 
__________

б) 400 000 + 60 000 +7 000+ 100 
+20 +2 = ______

в) 80 000 +60 +9 = ______________

г)     900 000 + 70 000 +6 000 + 
900 =______

Дополни ги цифрите и броевите што 
недостигаат во секој од следните 
бројни изрази.

а)    1 __43 = _____ + 500 + 40 +3

б)  ___412 = 3 000 + 400 +____ + ___

в) 79__9 = ______ + 900 + 90 + 9

г)  ___ ___ 00 = 9 000 + 200

Запиши ги во развиена форма 
претходникот и следбеникот на 
броевите 

202 579 и 600 809.

Потоа ги сменил местата на броевите 
2 и 5.

Приближно за колку е помал 
добиениот број од бројот што го 
напишал Јане?

Разложи ги броевите на десет илјади, илјади, стотки, десетки и единици.

Напиши ги во развиена форма.  

Десет илјади

Илјади

Стотки

Десетки

Единици

4

5 6

7 8

3

9

3

0
7

1
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Тема
ЗАОКРУЖУВАЊЕ ПЕТЦИФРЕНИ И ШЕСТЦИФРЕНИ БРОЕВИ ДО 
НАЈБЛИСКАТА ДЕСЕТКА, СТОТКА ИЛИ ИЛЈАДА

Да се потсетиме!√

Заокружување на најблиска 
десетка!

• Ако цифрата на единиците е 
4, 3, 2 или 1, тогаш заокружуваме на 
претходната десетка.

• Ако цифрата на единиците е 
5, 6, 7, 8 или 9, заокружуваме 
на следната десетка.

Пример:

43 – заокружуваме на 40, бидејќи 
3 е поблиску до 40, отколку до 50.
57 – заокружуваме до 60, бидејќи 
7 е поблиску до 60 отколку до 50

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70

70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

Заокружување – промена на бројот на помала или поголема вредност 
за да се олеснат пресметките. Број можеме да заокружиме на најблиска 
десетка, стотка или илјада.

Заокружување на најблиска 
стотка!

• Ако цифрата на десетките е 4, 3, 2 
или 1, тогаш не се менува цифрата 
на стотките, а на местото на 
десетки и единици се запишува 0.

• Ако цифрата на десетките е 5, 6, 7, 
8 или 9 заокружуваме на следната 
стотка, а на местото на десетки и 
единици се запишува 0.

Пример: 

430 – заокружуваме на 400,
480 – заокружуваме на 500.
1 439 – заокружуваме на 1 400, 
бидејќи цифрата на десетки е 3.
3 689 – заокружуваме на 3 700, 
бидејќи цифрата на десетки е 8.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200

200 210 220 230 240 250 260 270 280 290 300

300 310 320 330 340 350 360 370 380 390 400

400 410 420 430 440 450 460 470 480 490 500

500 510 520 530 540 550 560 570 580 590 600

600 610 620 630 640 650 660 670 680 690 700

700 710 720 730 740 750 760 770 780 790 800

800 810 820 830 840 850 860 870 880 890 900

900 910 920 930 940 950 960 970 980 990 1 000

заокружи на 
пониската стотка

заокружи на 
повисоката стотка

2 670

2 689

2 700

2 600 2 680

?

27



Тема1

28

Заокружување на најблиска илјада!

• Ако цифрата на стотки е 4,3,2 или 1, тогаш не се менува цифрата на илјади, а на 
местото на стотки, десетки и единици се запишува 0.

• Ако цифрата на стотките е 5, 6, 7, 8 или 9, заокружуваме на следната илјада, а на 
местото на стотки, десетки и единици се запишува 0.

Пример:

36 890 – заокружуваме на 37 000, 46 490 – заокружуваме на 46 000.

1

2

3

4

Заокружи:

Одреди до кој е поблиску бројот 34 632

Пополни ја табелата.

Јане замисли број меѓу 7 000 и 8 000. Бројот е содржател на 10. Бројот 
заокружи го до најблиската стотка за да добиеш број блиску до 7 000. Напиши 
го можниот број што го замислил.

a) Заокружи ги на најблиската десетка броевите: 21, 46, 149, 7 695, 138 389.

б) Заокружи ги на најблиската стотка броевите: 609, 572, 7 229, 68 987, 524, 704.

в) Заокружи ги на најблиската илјада броевите: 5 346, 9 999, 16 875, 524 907.

a) до 34 630 или до 34 640 (десетка) б) до 34 600 или до 34 700 (стотка)

в) до 34 000 или до 35 000 (илјада) г) до 30 000 или до 40 000 (десетка илјада)

Број Заокружен на 
најблиска десетка

Заокружен на 
најблиска стотка

Заокружен на 
најблиска илјада

2 759

12428

450639



Тема 1

29

Погоди кој е бараниот број, ако:

• има три цифри

• се заокружува на 700

Направи четири различни четирицифрени броеви и претстави ги на бројна 
права. (на пример, 2 000 + 500 + 60 +7 = 2 567

Иво се подготвувал за својата роденденска забава. За да ги 
почести своите другарчиња купил за сите сокчиња кои чинат 
2 850 денари, колачиња 1 680 денари, бонбончиња  за 1 390 
денари и најубавата торта која чини 1 990 денари.  За да плати, 
вкупната сума ја пресметал заокружено на илјада и дал  8 000 
денари. Пресметај дали Иво точно заокружил, односно дали 
дал доволно пари?

5

6

7

• се заокружува на поголемата десетка

• цифрата на десетки е содржател на 4

Кои цифри ги заменува буквата А во бројот 15А52 ако тој број заокружен на 
илјади изнесува 15 000.

Кои цифри ја заменуваат Х во бројот 15Х400, ако тој број заокружен на 
десетки илјади изнесува 150 000.

Предизвик

Заокружи ги броевите до најблиската стотка

• _________ заокружено до најблиската стотка е _________

• _________ заокружено до најблиската стотка е _________

• _________ заокружено до најблиската стотка е _________

• _________ заокружено до најблиската стотка е _________

• _________ заокружено до најблиската стотка е _________

2 567 2 600

2 567

0 10000



Тема

1

СПОРЕДУВАЊЕ ПАРОВИ БРОЕВИ
СПОРЕДУВАЊЕ ПАРОВИ ОД ПЕТЦИФРЕНИ ИЛИ ШЕСТЦИФРЕНИ 

БРОЕВИ

Кој број е „поголем од“ или „помал од“?

• Прво ги споредуваме класите илјади. Бројот 
што има повеќе илјади, тој е поголем.

• Ако илјадите се еднакви тогаш ги 
споредуваме броевите во класите единици. 
Поголем е бројот кој има повеќе стотки, 
десетки, па единици. 

На пример, да ги споредиме броевите: 
6 285 и 6 426.

Бидејќи 6 000 = 6 000 и 285 < 426, 
тогаш 6 285 < 6 426.

Кој од знаците: 
„>“, „<“ или „=“ 
треба да стои 
во крукчето за 
да биде точно?

25 98,

69 96

168 200,

607 670

• Поголем е бројот кој има поголема цифра на 
местото на илјади.

• Ако илјадите се еднакви (исти), поголем е 
бројот кој има поголема цифра на местото на 
стотки.

• Ако илјадите и стотките се еднакви (исти), 
поголем е бројот кој има поголема цифра на 
местото на десетки.

• Ако се еднакви (исти) илјадите, стотките и 
десетките, поголем е бројот кој на местото на 
единици има поголема цифра.

1 236 2 010

8 623 8 562

4 371 4 362

7 013 7 015

1

2

Кој од броевите: 29 825, 102 890, 300 680, 90 169 и 60 900 е најголем, 
а кој најмал број?

Со цифрите 2, 6, 7, 8 и 9 напиши ги сите петцифрени броеви кои почнуваат 
на 2, а завршуваат на 7.

Потоа, подреди ги по големина почнувајќи од најмалиот.

30
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Со користење на картичките напиши бројни изрази со < или >.

Спореди ги следбеникот на бројот 729 804 и претходникот на бројот 729 806.

Подреди ги по големина, почнувајќи од најмалиот, броевите: 

3

4

5

8 900 29 799 890 242 10 297 59 789 5 230

a) 10 000, 100 000, 690 500, 69 900, 200 800, 40 900, 79 200, 55 400

б) 5 ДИ+ 2ЕИ + 5С, 9 ДИ + 4ЕИ + 9С + 7Д, 1 СИ + 2ДИ + 9С + 4Д, 2ЕИ + 5С + 9Д + 4Е.

в) 51 070, 51 900, 51 800, 51 040, 51 602, 51 200, 51 620, 51 190, 51 840, 51 990.

Истражувачка активност!

Со помош на географска карта или со пребарување пронајди 5 планини во 
Македонија и запиши ги нивните врвови. Подреди ги по висина планинските 
врвови почнувајќи од највисокиот.

• Работи во пар

• Секој нека напише по 10 броеви (напиши броеви со различен број цифри).

• Исечи ги броевите и постави ги пред себе до опачина.

• Влечи броеви по ред и сврти ги од лице на клупата.

• Како што ги влечеш броевите, така подредувај ги по големина (од најмалиот 
до најголемиот).

• Напиши ги броевите подредени по големина, почнувајќи од најмалиот.

планински врв висина



Тема

1
ПОДРЕДУВА ПЕТЦИФРЕНИ И ШЕСТЦИФРЕНИ БРОЕВИ ПО 

ГОЛЕМИНА

Погледни ја бројната права. Воочи ги 
броевите кои се прикажани на неа. 
Процени каде би ги запишале броевите на 
бројната права: 3 000, 4 000, 4 500, 7 000, 
9 000, 9 500.

Подреди ги 
по големина 
почнувајќи 
од најмалиот 
броевите:

79, 170, 307, 
209, 97, 890, 
90.

5 0000 10000

1

2

3

Подреди ги броевите од картичките по големина. Стави го соодветниот 
знак помеѓу нив.

Кој од знаците: „>“, „<“ или „=“ треба да стои во празниот простор за да 
биде точно?

Напиши ги броевите на соодветното место.

8 500 7 900 9 790

5 2975 100 4 9004 350

a) 11 278   12 187,  б) 3 190  31 199,  в) 14 499  14 450,

г) 130 100   110 300, д) 53 863   53 683,   ѓ) 610 700     611 701.

35 690 35 069 89 009 98 090

250 180 520 180 180 250 180 520

77 770 777 770 770 770 707 770

>

>

<

>

>

<

>

>

<
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a) 22 800   22 000 + 700 + 100,

б) 8 975  8 000 + 900 +70 +9,

в) 9 718  (9 · 1 000) + (7 · 100) + (1 · 10) + (1 · 8)

г) 6 050   6 000 + 500,

д) 3 000 + 500         300 + 5 000,

ѓ) 12 500 + 12 500     13 000 + 11 000.

а) 380 *89 > 380 890 б) 99 *10 < 99 900 в) * 790 = 5 790 г) 16 1*9 > 16 180

д) 19 *99 < 19 899 ѓ) *0 000 > 80 000 e) * 555 < * 555 ж) 237 80* < 237 801

Кој од знаците: „>“, „<“ или „=“ треба да стои во празниот простор за да 
биде точно?

Која цифра може да стои на местото на ѕвездичката, за да бидат исполнети 
поставените барања?

Во секој квадрат напиши цифра за бројниот израз да биде точен.

4

5

6

- 1 =

+ 1 =



Тема

1 ОДРЕДУВАЊЕ БРОЈ ПОМЕЃУ ДВА БРОЈА

1

2

3

4

5

Подреди ги броевите од картичките по големина. Стави го соодветниот 
знак помеѓу нив.

Кој број се наоѓа помеѓу дадените броеви?

Запиши ги броевите што во низата се меѓу броевите: 799 997 и 800 003.

Запиши ги сите парни броеви што се наоѓаат меѓу броевите 63 790 и 63 800.

299998 299999299996 _______ _______ _______ 300004300002300001

a) 22 386 и 22 388 б) 318 999 и 319 001

в) 999 998 и 1 000 000 г) 300 000 и 300002

a) Запиши ги броевите кои се поголеми од 3 265 и помали од 3 282.

б) Запиши ги броевите кои се наоѓаат помеѓу претходникот на бројот 
7 989 и следбеникот на бројот 8 005.

в)  Кои од следниве броеви се наоѓаат помеѓу броевите 1 930 и 2 070.

г)   Напиши ги сите броеви кои се наоѓаат помеѓу броевите:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

• 43 253 и 43 262  ______________________________________________

____________________________________________________________

• 800 996 и 801 000  ___________________________________________

____________________________________________________________

• 1 890 и 2 000       

• 1 950 и 2 050 

• 1 920 и 2 000

• 1 990 и 2 100

34
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• Позитивни броеви се: _________________________________________

• Негативни броеви се:  _________________________________________

НЕГАТИВНИ БРОЕВИ
ЧИТАЊЕ НА НЕГАТИВНИ БРОЕВИ

Со негативен 
број ја 
означуваме 
температурата 
под нулата.

0 2 3 4 5 6 7 81-1-2-3-4-5-6-7-8

Во целите броеви спаѓаат позитивните, 
негативните броеви и нулата. 

На бројната оска се прикажани целите броеви.

Негативните броеви ги означуваме со знакот 
минус (-) пред бројот. 

Позитивните цели броеви се означуваат 
десно од  нулата и колку се подалеку, толку се 
поголеми.

Негативните цели броеви се означуваат лево 
од нулата. Колку сме подалеку од нулата од 
левата страна на бројната права, броевите се 
помали.

Дополни

Кои од овие броеви се позитивни а кои негативни: 
+25, -432, +60, -130, 0, 10, -28, 30, -45

Запиши ги спротивните броеви на броевите: 5,  -7, 0, -69, 36, -13, -1
2, 

1

2

3

0 2 3 4 5 6 7 8 9 101-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

броевиброеви
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4

4

Запиши и одговори:

______ °C ______ °C ______ °C ______ °C ______ °C

a) Која температура од прикажаните е највисока, а која најниска?

б) Колкава е температурната разлика меѓу нив?

в)  Како се запишуваат температурите над нулата, а како се запишуваат 
температурите под нулата? Ако откри, тогаш запиши под секој термометар 
колкава е температурата.

a) Колкава ќе биде температурата во Скопје во 20 часот, ако во 13 часот била 
3 °С и во секој нареден час се намалува за 2 °С? Состави бројна низа од 
температурите.

б) Пресметај ја температурата.

• температурата од 8 °С се намалува за 9 °С

• температурата од  5 °С се намалува за 7 °С

• температурата од -5 °С се качува за 3 °С

• температурата од 4 °С опаѓа за 6°С



1

Тема
ПОСТАВУВАЊЕ ПОЗИТИВНИ И НЕГАТИВНИ БРОЕВИ НА 
ХОРИЗОНТАЛНА/ВЕРТИКАЛНА БРОЈНА ПРАВА

Да го превртиме термометарот во насока на стрелките на 
часовникот. Од која страна е сега негативната, а од која е 
позитивната температура.

Наместо да го превртуваме термометарот ќе поставиме бројна 
оска како онаа на која ги редевме природните броеви, но сега на 
оваа оска ќе ги сместиме и негативните броеви.

 Како што се редат позитивните броеви така исто се редат и 
негативните броеви, но на спротивната страна од нулата.

0 2 3 4 5 6 7 8 9 101-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10

0

На бројна права означи ги броевите:  -8, -5, 0, 3, 5, -2, -4, 7, 1, 10, -1.

Дополни ја бројната низа.

1

2

0 15 35 555-5-20-40
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3

4

5

6

7

На дадениот термометар означи со цртичка 10 °C 
(како во примерот), а потоа означи.

На бројната права на цртежот во празните квадратчиња смести ги 
соодветните броеви.

Кои броеви одговараат на овие точки

Нацртај бројна оска и на неа означи ги точките А(3); B(-4); C(-6).

Која ќе биде крајната позиција на зајачето ако тoа скокне 3 единици надесно, 
4 налево, повторно налево 6 единици и на крајот 5 надесно?

a) 4 °C потопло од 10 °C

б) 16 °C поладно од 10 °C

в)  6 °C поладно од 10 °C

в)  4 °C над -2 °C

7

11

11

-7

-11

-11

0

0

0

D E FCBA

A(___) B(___) C(___) D(___) E(___) F(___)
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Тема

ОДРЕДУВА ЦЕЛ БРОЈ ПОМЕЃУ ДВА НЕГАТИВНИ БРОЈА

Одреди ги броевите кои ги покажуваат стрелките. Напиши ги во празните 
квадратчиња. На термометарот обележи ги следниве температури:  
8°С, -3°С, -28° и -31°С.

Одреди помеѓу кои два цели броја се наоѓа секој од броевите.

Одреди ги сите цели броеви меѓу броевите:

Запиши ги претходникот и следбеникот на броевите:

Одреди ја температурната разлика помеѓу температурата:

1

2

3

4

5

6

-4
0

-5
0

-3
0

-2
0

-1
0 0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

а) 30 б) 1, 5 в) – 8 г) -1 д) 500 ѓ) 0,5

а) -4 и 2 б) -3 и 3 в) -12 и -5 г) -2 и 5 д) - 1, 5 и 3, 5

а) - 1 б) 0 в) – 56 г) 1 д) - 9

а) 6°С и 0 б) -2°С и 5°С в) 11°С и -3°С г) -8°С и 3°С

a) Едно утро температурата на воздухот била -2 °С, а 
во текот на денот се покачила за 4 °С. Колкава била 
температурата дента?

б) Температурата на воздухот во 8 часот изнесувала -1 °С. 
Во 10 часот се зголемила за 4 °С, а во 12 часот повторно 
се намалила за 5 °С. Колку изнесувала температурата на 
воздухот во 12 часот?
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Тема

1
ПРОДОЛЖУВАЊЕ НИЗАТА ПО ДАДЕНО ПРАВИЛО СО НЕГАТИВНИ 
БРОЕВИ

1 2

3

Во празните квадратчиња напиши 
ги броевите кои одговараат.

Ако почнеш од 3 на бројната 
права и броиш 5 наназад, ќе 
дојдеш на -2. 

Означи ги броевите на 
бројната права.

Продолжи ја низата со чекор 
3 допишувајќи уште 5 члена: 

0

-1

-2

-4

-5

1

2

4

5

6

0

-10

-30

-50

-60

10

20

40

50

60

0

-16

-32

-40

8

16

32

24

40

48

0

4 Продолжи ја бројната низа.

a) -13, -10, -7, ___, ____, ____, ____, ____.

б) 12, 8, 4, 0, ___, ___, ___, ___, ___.

a) -9, -5, ___, ___, 7, 11, ___, ___, ___, ___.

в) 0, ___, 8, 14, 21, ___, ___, 42, 49, ___, ___.

a) лево од бројот 4

в) десно од -2

б) ___, ___, -44, -35, ___, ___, -8, ___, ___, 19.

г) ___, -44, ___, ___, -26, ___, ___ -8, -2.

б) десно од 4

г) лево од 3

5

6

a) Запиши ги сите позитивни непарни броеви помали од 30.

б) Запиши ги сите негативни непарни броеви поголеми од -15.

Запиши 5 последователни броеви кои на бројната права се наоѓаат:

10-10 00
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Заокружи што е точно:

Во следниве парови стави го потребниот знак < или > за да покажеш која 
температура е повисока.

a) -4 °С е повисока од -5 °С

в) 0 °С е пониска од 1 °С

a) 5 °С 12 °С

в) -10 °С 0 °С

д) 0 °С -45 °С

б) -12 °С е пониска од -10 °С

г) -2 °С е повисока од 2 °С

б) -3 °С 3 °С

г) -8 °С -30 °С

ѓ) 1 °С -20 °С

СПОРЕДУВА НЕГАТИВНИ БРОЕВИ СО КОРИСТЕЊЕ НА 
„ПОГОЛЕМ ОД“, „ПОМАЛ ОД“ ИЛИ „ЕДНАКОВ“

Негативните и 
позитивните броеви ги 
среќаваме при мерење 
на временската 
температура.

Да ги споредиме 
температурите во 
годишните времиња.

Која температура 
е највисока, а која 
најниска?

За колку е повисока 
температурата во есен 
во споредба со зима?

За колку е помала 
температурата  во зима 
во споредба со пролет?

1

2
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4

5

a)  Подреди ги броевите: 72, 3, 61, -5, 15, 0, -12, 34, -20, -21, -16, 18, 59, почнувајќи 
од најмалиот.

б)  Кој од наведените броеви е за 5 помал од бројот -3?

• -2

• 2

a)  која би била температурата 
ако е за 5 °С повисока.

б)  која би била температурата 
ако е за 7 °С пониска.

• 3

• -8

Дадени се три термометри. За секој од нив одреди:

Истражувачка активност!

Дознај кои се температурите на сите планети. Која е нивната 
просечна температура? Подреди ги од најниска до највисока.



1

Тема
ДРОПКИ
ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ДЕЛОВИ ОД ФОРМИ И ОД БРОЈ 

За запишување на делови од целото користиме броеви кои ги викаме 
дропки.

На колку еднакви делови е поделен правоаголникот на 
сликата?
Колку од деловите се обоени?
Колкав дел од целиот правоаголник претставува 
обоениот дел?

1

4

Броител

Именител

Дробна 
црта

0 11
4

Броителот прикажува 
колкав дел од целото е 
претставен.

Именителот прикажува 
на колку еднакви делови 
е поделено целото.

На дијаграмите со дропка претстави ги обоените делови од целото:1

2
5

Да се потсетиме!√
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2 Определи која дропка е претставена на сликата.

1
4

3
4

1
6

1
3

1
5

1
2

3
8

1
6

1
7

6
8

1
3

3
6

1
2

1
5

1
4

4
6

5
6

4
5

1
6

3
5

1
3

1
4

1
2

1
5

2
1

1
2

3
4

5
6

1
4

4
3

1
6

2
3

3
3

1
3

2
5

3
5

3
4

5
4

4
6

4
5

1
2

3
6

5
6

1
6

6
5

Запиши ги дадените зборови со дропка:3

а) три четвртини б) пет осмини в) седум десетини   

г) три осмини д) девет десетини ѓ) седум осмини 
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Тема

Определи ги резултатите според барањето:

Определи ги резултатите според барањето:

Во едно училиште имало запишано 560 ученици. Од нив девојчиња биле 1
2

.
Колку ученици биле машки?

Кире сакал крофни, па мајка му го послушала и испекла 
вкупно 24.
Таткото ја замолил да наполни        од сите крофни со џем 
од кајсии, Кире посакал      од крофните да се наполнети 
со крем од ванила, а сестрата на Кире, Јасна сакала     од 
крофните да бидат без полнење.
Помогнете на мајката на Кире да го одреди бројот на 
крофни што посакале да бидат наполнети со џем, крем 
и празни. Ќе има ли доволно крофни за да ги исполни 
барањата на членовите од семејството?

Пресметуваме: Таткото бара:      од 24 е исто што и 
24 : 6 = 4 крофни полнети со џем

Кире бара:      од 24 е исто што и 24 : 3 = 8, па      од 24 е 
исто што и 2 8 =16 крофни полнети со крем

Јасна бара:      од 24 е исто што и 24:4 = 6 празни крофни
Вкупно побарале 4+16+6 = 26 крофни, па мајката ако 
испече 24 крофни, нема да може да ги исполни барањата 
на сите членови од семејството.

Иван и Матеј јаделе пица. Иван изел        од пицата, а Матеј изел 1
4

 од 
пицата. Кој изел повеќе од пицата и колку пица им останало?

1

2

3

4

a) 1
4

 од 300 e 

в) 1
5

 од 10 000 e

a) 1
4

 од 24 часа e 

в) 1
2

 од една година e

д) 1
4

 од 2 литри e

б) 1
7

 од 7 000 e

г) 1
2

 од 1 000 000 e

б) 1
7

 од една седмица e

г) 1
4

 од 12 месеци e

ѓ) 1
2

 од 1 километар e

ПРЕСМЕТУВАЊЕ ДЕЛ ОД ЦЕЛОТО

1
2

1
2

1
4

1
4

1
4

1
4

1
6

1
6

1
6

1
6

1
6

1
6

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
3

1
3

1
3

1
5

1
5

1
5

1
5

1
5

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1

1
6

1
6

1
3

2
3

1
4

1
4

2
3

4
8
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Тема

1
НЕПРАВИЛНИ ДРОПКИ ПРЕТСТАВЕНИ КАКО МЕШАН БРОЈ

11

8

3

8
1=

9

4

1

4
2=

10

6

4

6
1=

Секој мешан број содржи цел дел и 
правилна дропка како дел од целината.

11
8

 неправилна 

дропка. Содржи цел 

дел 1 и дел од целото  
3
8

. Оваа дропка може 

да се претстави како 

мешан број 11
8

. 

Читаме 1 цело и 3
8

 .

1 Определи ги дропките и претстави ги со мешан број:

a)

д)

б)

ѓ)

в)

е)

з)

и)

г)

ж)

ѕ)

ј)
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Тема 1

47

Неправилните дропки претстави ги во мешан број на два начина користејќи 
ги дијаграмите и со делење.

2



Тема

1 СПОРЕДУВАЊЕ И ПОДРЕДУВАЊЕ ДРОПКИ

1
12

1
10

1
6

1
10

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
12

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
10

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
6

1
6

1
6

1
6

1
6

1
2

1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
5

1
5

1
5

1
5

1
4

1
4

1
4

1
3

1
3

1 Спореди ги дропките и напиши го соодветниот знак „>“, „<“ или „=“.
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Тема 1

49

Претстави ги дропките, а потоа направи споредба помеѓу нив ставајќи го 
соодветниот знак.

Претстави ги дропките, а потоа направи споредба помеѓу нив ставајќи го 
соодветниот знак.

2

3

1
3

2
3

3
5

2
5

2
4

3
4

1
8

4
8

4
5

2
5

4
6

2
6

3
5

1
5

4
7

2
7

1

5

3

5

4

5

0

 1

11

 3

11

 4

11

 5

11

 6

11

10

11

1

8

2

8

4

8

5

8

8

8



Тема1
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4

5

6

7

Подреди ги по големина почнувајќи од најмалата дропка. Користи го ѕидот со 
дропки за полесно споредување.

На натпреварот по математика учествувале 42 ученици од четврто и петто 
одделение. Од нив пет седмини се ученици од четврто одделение. Колку 
ученици од петто одделение учествувале на натпреварот?

Во еден ресторан имало 45 гости. Од нив две петтини биле деца. Колку вкупно 
возрасни гости биле во ресторанот?

Ивана за да го спакува подарокот искористила 
украсна лента која била долга 400 cm. 

Од лентата ѝ останале 3/4. Колку лента потрошила 

Ивана за завиткување на подарокот?

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

< <

, , ,
2
3

1
2

3
4

4
5

, , ,
1
6

4
9

5
12

1
3

, , ,
5
6

9
16

7
12

3
8

, , ,
11
21

5
6

5
2

9
14

, , ,
7

10
4
5

4
15

9
20

, , ,
7
8

3
4

15
16

1
2

, , ,
7
4

8
3

7
6

9
8

, , ,
13
18

1
3

5
6

7
8

, , ,
5
8

13
24

7
12

1
6

, , ,
16
25

4
5

9
10

13
15

, , ,
4
7

2
5

1
2

3
8

, , ,
5
6

3
4

2
9

1
10



Тема 1
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5
6

 од парите што ги има Бојан се 300 денари. Колку пари има Бојан?

Мелани потрошила 
3
5  од 500 денари купувајќи училиштен прибор. Колку 

пари ѝ останале на Мелани? 

Подреди ги дропките според правилото што ти ќе го определиш.

8

9

10

1
6

6
7

2
5

9
15

4
12

2
14

2
2

2
2

1
2

1
4

1
2

2
8

11
12

9
14

1
3

5
5

6
6

2
2

3
5

7
8

2
2

2
2

1
8

3
3

1
2

2
7

3
3

1
3

2
3

4
7

4
5

11
16

1
8

1
2

2
2

5
8

2
3

1
2

7
15

1
5

3
4

1
2

2
10

3
4

3
4

5
8

3
4

2
4

3
4

2
2

4
5

2
3

1
2

3
7

1
2

4
8

1
4

3
4

1
4

7
16



Тема

1 ЕДНАКВИ ДРОПКИ

Дропките кои означуваат еднаков дел од целината, 
уште се нарекуваат еднакви (еквивалентни) дропки.

Да се потсетиме со графичкиот приказ кои дропки се 
еквивалентни дропки.

Една половина е еднаква на

5
10

6
12

= = = = =
1
2

2
4

3
6

4
8

Една третина е еднаква на

= = =
1
3

2
6

4
12

5
15

Една четвртина е еднаква на

= = =
1
4

2
8

3
12

4
16

1 Претстави ги со еквивалентните дропки користејќи ги дијаграмите 
и бројните прави.

a) б) в)

= = =
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Тема
1

53

ѕ) и) ј)

= = =

г) д) ѓ)

= = =

e)

ж) з)

= = =

к) л) љ)

= = =

м) н) њ)

= = =

o) п) р)

= = =



Тема

1
ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ
ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ СО ЕДНА И ДВЕ ДЕЦИМАЛИ

Ако лентата е поделена на 10 еднакви делови тогаш секој 

дел претставува 
1

10
 од лентата. Со децимален запис тоа би го 

претставиле како што е прикажано на лентата.

Децималниот број со едно децимално место уште се нарекува и 
десетична дропка, или дропка со именител 10.

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

1
10

 = 0,1      
2

10
 = 0,2

1

10
0,1 Една десетина

1 од 10

0 10,1

1 Обоените ленти претстави ги со дропки, а потоа со децимални броеви

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=

=
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1

Тема
ЧИТАЊЕ НА ДЕЦИМАЛНИ ВРЕДНОСТИ СО ЕДНА 
ИЛИ ДВЕ ДЕЦИМАЛИ

1 единица

1 десетинка

1 стотинка

Единицата има 10 еднакви делови

Единицата има 100 еднакви делови

Се запишува 
1

10
 како дропка и 

0,1 како децимален број

Се запишува 
1

100
 како дропка и 

0,01 како децимален број

Запишуваме 
3

10
 како дропка.

Запишуваме 0,3 како децимален број.

Запишуваме 
3

100
 како дропка.

Запишуваме 0,03 како децимален број.

Примери:

2 десетинки 14 стотинки

2
10

= 0,2 = 0,14
14

100

Квадратот кога ќе го поделиме на 10 еднакви делови тоа графички ќе го 
претставиме на следниов начин:

Квадратот кога ќе го поделиме на 100 еднакви делови тоа графички ќе го 
претставиме на следниов начин: 

3 десетинки

3 стотинки

Десетки Единици Десетинка Стотинка

0 , 3

Десетки Единици Десетинка Стотинка

0 , 0 3

,

,
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1 Претстави ги со децимални броеви обоените делови од следните форми.  
броеви обоените делови од следните форми.

a)

e)

г)

ѕ)

б)

ж)

д)

и)

в)

з)

ѓ)

ј)

_______________

_______________

_______________

_______________

_______________

_______________

_______________

_______________

_______________

_______________

_______________

_______________



1

Тема

ОПРЕДЕЛУВАЊЕ МЕСНИ ВРЕДНОСТИ НА ДЕСЕТИНКИ И СТОТИНКИ

Кога едно цело ќе го поделиме на 10 еднакви делови тогаш секој 

дел претставува 1
10

 од целото.

Со децимален број ги запишуваме 0,1 и претставува една десетинка.

Кога едно цело ќе го поделиме на 100 еднакви делови тогаш секој дел 

претставува 1
100

 од целото.

1
10

= 0,11 = 0,01
1

100

1 единица 1 десетинка

1 стотинка

Со децимален број ги запишуваме 0,01 и претставува една стотинка.

Пример:

,
,0 4 3

единици десетинки стотинки
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Тема1
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1

2

3

Претстави ги дропките и децималните вредности според приказот на 
дијаграмите.

Запиши ја децималната вредност која е претставена на дијаграмот.

Запиши ги дропките во децимална форма и обратно.

Решен пример:

единици

единици

единици

единици

, десетинки

десетинки

десетинки

десетинки

стотинки

стотинки

стотинки

стотинки

,

,

,

,

0

0 0 3
0 3 = 0,03

3

100

a)

в)

б)

= 

= 

2,06 = 0,07 = 5,08 = 1,04 = 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

2

10

2

100

6

10

6

100

9

10

9

100

3

10

3

100

a)

д)

з)

б)

ѓ)

ѕ)

в)

е)

и)

г)

ж)

ј)

1

1



1

Тема

ЗАПИШУВАЊЕ ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ НА БРОЈНА ПРАВА

0 10,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0

10

1

10

2

10

3

10

4

10

5

10

6

10

7

10

8

10

9

10

10

10

Следните дропки претвори ги во децимални броеви:

На бројните прави претстави ги децималните броеви.

1

2

0 1

1

2
= 

1

4
= 

3

4
= 

1

10
= 

2

10
= 

0,2 

7

4,1

2,65

5,13

1,9

5,41 5,55

2,01

5,83

2,23

5,97 6,25 6,39

2,45

4,5

3,1

0,4 

7,42 

4,2 

2,95 

C

X

A = 

X = 

B = 

Y = 

C = 

Z = 

А

Z

B

Y

4,6 

3,55 

6,53 

2,67 

8,05 8,26 

1,2 
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3 Определи кој децимален број одговара на буквата која се наоѓа на 
бројната права

2

7

0

5

1

6

A

M

B

N

D

P

F

R

H

T

J

V

L

C

O

Е

Q

G

S

I

U

К

W X

0,38 = 

0,70 = 

1,29 = 

C

5,90 = 

6,67 = 

5,17 = 

R

1,75 = 

0,02 = 

1,83 = 

6,43 = 

5,01 = 

5,69 = 

1,16 = 

1,47 = 

0,25 = 

5,34 = 

6,08 = 

6,83 = 

0,54 = 

1,50 = 

0,91 = 

5,55 = 

7,00 = 

6,24 = 

a)

б)



1

Тема

ЗАОКРУЖУВАЊЕ НА ДЕЦИМАЛЕН БРОЈ СО ЕДНА ДЕЦИМАЛА

2,5 се заокружува на 3 4,5 се заокружува на 

62,2 се заокружува на 62 68,9 се заокружува на 

43,8 се заокружува на 60,9 се заокружува на 

29,5 се заокружува на 22,5 се заокружува на 

23,1 се заокружува на 95,6 се заокружува на 

79,5 се заокружува на 60,7 се заокружува на 

38,7 се заокружува на 14,9 се заокружува на 

86,4 се заокружува на 68,4 се заокружува на 

1 Следните децимални броеви да ги заокружиме до најблискиот цел број 
следејќи го примерот.
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Тема

1 ПРЕТВОРАЊЕ ДРОПКА ВО ДЕЦИМАЛЕН БРОЈ

2

Следните дропки да ги претвориме во децимални броеви.

Следните дропки да ги 
претвориме во децимални броеви.

=
13

10

б)
=

15

10

в)
=

19

10

г)

=
17

10

д)
=

33

100

ѓ)
=

18

100

е)
=

135

100

ж)

= 
2

4

г)
2

=
1

25

д)
6

1

4
= 

ѓ)
6

=
1

20

е)
3 =

3

50

ж)
3

=
18

10

a)
1,8

=
5

20

б)
6

=
2

10

в)
9

=
2

10

a)
5

Да се потсетиме!√

Која операција ја 
означува дробната црта?

Како се дели број со 10?

12
10

Како се добива количникот ако 
делителот е 100?

 35
100 

355
100 

35
25 

Зошто броителот и именителот ги 
множиме со 4? 
Колку пати се содржи 25 во 100?

Како се претвора децимален 

број во дропка?

0,63 =  

8,12 =

1

= 
3
5

(5·7 +3) 
7

= 0,35

= 12: 10 = 1,2 = 355 : 100 = 3,55

12

5

63

100

812

100 
= 8 

12

100

5
= 

38

= = = 
38 · 2 
5 · 2

5

5

76
10

7,6
38

= = = 
12 · 2 

5 · 2

24

10
2,4

= = = 
35 · 4 

25 · 4

140

100
1,4
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Тема 1

63

Дадените децимални броеви да ги претвориме во дропки.3

a)
0,1 = 

б)
0,2 = 

в)
0,3 = 

г)
0,4 = 

д)
0,5 = 

ѓ)
0,6 = 

е)
0,7 = 

ж)
0,8 = 

з)
0,9 = 

ѕ)
0,12 = 

и)
0,14 = 

ј)
0,17 = 

к)
0,19 = 

л)
0,15 = 

љ)
0,18 = 

м)
0,23 = 

н)
0,21 = 

њ)
0,36 = 

о)
0,47 = 

п)
0,89 = 

р)
0,95 = 



Тема

1 СПОРЕДУВАЊЕ ДРОПКА СО ДЕЦИМАЛЕН БРОЈ

1

2

Претвори ја дропката прво во децимален број, 
а потоа стави го знакот кој одговара „>“, „<“ или „=“.

Спореди ги дропките со децималните броеви!

Размисли!

a)
0,1

9

10

б)
0,9

3

10

в)
0,3

7

10

a)
0,25

13

25

б)
0,9

3

10

в)
0,75

24

32

0,5
9

18

ѕ)
0,95

12

16

и)
0,5

3

6

ј)

г)
0,4

1

10

д)
0,7

6

10

ѓ)
0,2

2

10

е)
0,8

4

10

ж)
0,7

5

10

з)
0,6

6

10

0,15
1

4
0,16

4

25

е)
0,4

22

25

ж) з)

г) д)
0,75

6

25

ѓ)
0,7

21

30
0,4

2

8

0,4
6

15

к) л)
0,1

21

25

љ)

0,9
3

12

м) н) њ)
0,4

7

200,75
9

12
0,9

16

25

о)
0,4

16

20
0,25

7

25

р)п)

1
8

10
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1

Тема
ПРОЦЕНТИ
ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ПРОЦЕНТИ КАКО ДЕЛ ОД ЦЕЛИНА

Еден процент е еден дел од целото поделено на 100 еднакви делови. 

Ознаката за процент е %. Запишуваме  1% = 

5

10

5

10

50 % 0,5

0 1

1
2

 од 100 се 50 %

1
4

 од 100 се 25 %

Колкав процент од квадратите е обоен?

Во одделението на Марко вкупно има 30 ученици. Од нив 40 % се момчиња.  
Колку момчиња има во одделението? Колку девојчиња има во одделението, 
и колку проценти претставуваат тие?

На карневал биле пријавени 680 учесници. Половина од нив биле деца. 
25 % од децата биле девојчиња. Другите биле момчиња. Колку девојчиња 
имало на карневалот? Колку момчиња имало на карневалот?

1

2

3

1                                
100

65
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1 ПРЕТВОРАЊЕ ДРОПКА ВО ПРОЦЕНТИ

Потсетување: 

2
8

25 %

32 %

32 %

4
10

40 %

0,01

1 %

43
100

0,43 43 %

ДРОПКИ ДЕЦИМАЛИ ПРОЦЕНТИ

1 Вредностите дадени во графиконот претставете ги како од примерот во 
дропка, децимален број и процент:

2

10

4

5

16

25

= = 20%
20

100

= 

= 

= 

= 

= 

= 

4 · 20 

5 · 20

16 · 4 

25 · 4

80

100

64

100

  80%

  64%
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= 
7

20

a)
= 

25

100

б)
= 

9

10

в)

= 
45

50

г)
= 

16

25

д)
= 

3

4

ѓ)

= 
6

10

е)
= 

2

10

ж)
= 

33

100

з)

Следните дропки претвори ги во проценти:

На тестот по математика вкупниот број на поени е 100. 

Иван од точните одговори освоил 3

4
 од поените. 

Колку проценти од поените Иван не ги освоил на тестот?

Во супермаркетот прехранбените производи биле намалени за 1

2
 од 

редовната цена. За колку проценти биле намалени производите?

Производителот на чевли еден пар чевли го продавал за 2 000 денари. Со 3

4
  

од парите ги покривал тековните трошоци за материјали и плата. Колку пари 

му останувале како заработка на сопственикот од еден пар чевли?

2

3

3

4



Тема

1 ЕДНАКВОСТ ПОМЕЃУ ДРОПКА, ДЕЦИМАЛЕН БРОЈ И ПРОЦЕНТИ

Разгледај и спореди.

0 10,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0 % 100 %10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 %

0

10

1

10

2

10

3

10

4

10

5

10

6

10

7

10

8

10

9

10

10

10

1

2

Пронајди го „натрапникот“ помеѓу дадените броеви и заокружи го. 
Објасни зошто го направи тој избор!

Следните вредности подреди ги по големина.

a)  ; 60 %;  0,06;  0,6;

;  5,5;  0,55;  55 %;

;  2,5;  25 %;  0,25;

6

10

55

100

1

4
в)

б)

0,8; 7
10

; 1
2

; 20 %; 30 %; 0,1; 2
5

; 0,6; 

< << << < <
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ТЕМА 2
ГЕОМЕТРИЈА

РЕЗУЛТАТИ 
ОД УЧЕЊЕ

Прави (рамнина, паралелни прави, 
нормални прави, прави кои се сечат)

Агол (агломер, степен)

2Д-форми

3Д-форми (мрежа на цилиндар, 
мрежа на призма, мрежа на 
пирамида)

Ученикот/ученичката ќе биде способен/
способна да:
 1. препознава заемна положба на прави 
во рамнина; 
2. проценува големина на агли и да ја 
проверува својата процена со мерење; 
3. класифицира видови триаголници 
според страните и аглите; 
4. ја користи врската меѓу 2Д-формите 
и 3Д-формите за изработка на мрежи на 
призма и пирамида; 
5. одредува положба на 2Д-формите при 
осна симетрија и транслација во прв и 
втор квадрант од координатниот систем

МОЖНИ ПРЕДИЗВИЦИ
2Д и 3Д формите се претстава и слика од секојдневието на учениците, кои ги именуваат 
со свои зборови- врата, прозорец, шкаф и слично. Тие лесно може да ги разликуваат 
кога пред нив ќе се претстават примери од секојдневието. Но, како предизвик и 
потешкотија се јавува определување на страните, темињата и аглите кај 2Д формите и 
ѕидовите, темињата и рабовите кај 3Д формите. Кога ученикот ќе ги совлада знаењата 
за 2Д формите ќе умее да ги поврзе и состави  3Д формите.  Како предизвик се јавува 
поставување на 2Д форма на коориднатен систем, определување на координати на 
темињата и нивна транслација и ротација. Учениците имаат потешкотија во цртање и 
обележување на растојанието на координатните оски х  и y. Правилно поставување, 
цртање и мерење агли со агломер претставува предизвик. Предизвик се и триаголниците, 
кои се разликуваат според страни и агли, т.е. нивна класификација и нивно 
класифицирање според дадени критериуми. 

Рамнина, прави, паралелни прави, нормални прави, прави кои се сечат, 
агломер, степен, 2Д форми, рамностран, рамнокрак, разностран триаголник, 
остроаголен, правоаголен, тапоаголен триаголник, дијагонала на 
многуаголник,3Д форми, мрежа на цилиндар, мрежа на призма, мрежа на 
пирамида, координатен систем, координатни оски, координати, симетрични 
форми, положба, насока, движење, осна симетрија, транслација, ред на 
ротација

Речник на 
нови поими
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ПРАВИ РАМНИНА, ПАРАЛЕЛНИ ПРАВИ, НОРМАЛНИ ПРАВИ, 
ПРАВИ КОИ СЕ СЕЧАТ
РАМНИНА 

Што е рамнина? Како ја замислуваш рамнината?

Рамнина е секоја површина која ја замислуваме како неограничена рамна 
површина.

Страницата од твојата тетратка, како и таблата се дел од рамнината.

Замислете дека се наоѓате во брод среде море, а копното не се гледа. 
Водата е мирна. Нејзината горна површина е рамна. Рамната површина на 
водата се простира пред и зад бродот. Таа рамна површина неограничено се 
распространува на сите останати страни и претставува рамнина.

Дали бродот припаѓа на рамнината? Што не припаѓа на рамнината?

Доцртај  нешто што припаѓа и нешто што не припаѓа на рамнината, на 
сликата.

28 m

15 m

28 m

15 m
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Направи различни модели на рамнина.

• Парче картон со форма на правоаголник. На картонот 
стави една пластична цевка за сок или молив, боичка  
(модел на права) и мониста (модел на точка).

 Воочи ја припадноста на правата и точките со рамнината.

• Во еден поширок сад со вода (површината на водата е 
модел за рамнина) постави права жица (модел за права). 

  Воочи ја положбата на правата и рамнината.

A

A

B

B

C

Нацртај модел на рамнина 
и нацртај точки А, В и С што 
припаѓаат на рамнината и 
точки Т и Р што не припаѓаат на 
рамнината.

Дадени се рамнината и точките 
А и В кои не припаѓаат на 
рамнината. 

Поврзи ги точките А и В. 

Што доби?

Во каква заемна положба 
може да биде отсечката АВ со 
рамнината?

1 2

Точките А и В лежат на рамнината. 

Низ А и В е повлечена права a. 

Правата a лежи на рамнината.

Правата b и рамнината имаат една 
заедничка точка, а тоа е точката С. Правата 
b не лежи во дадената рамнина.

а

b
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2 ПРАВИ КОИ СЕ СЕЧАТ, НОРМАЛНИ ПРАВИ И ПАРАЛЕЛНИ ПРАВИ

Да се потсетиме!√

Права – ја подразбираме како бескрајно 
долга права линија, се продолжува на двете 
страни, нема почеток ниту крај.

Точка – ја подразбираме како точна положба 
или локација на објект.

На една права ѝ припаѓаат бесконечно многу 
точки, но има и точки кои се надвор од правата.

Отсечка е дел од правата ограниченa со 
две точки. Ги содржи сите точки од правата 
помеѓу двете крајни точки.

Полуправа е дел од права, има почетна точка 
и може бесконечно да се продолжува во една 
насока. Полуправата има почетна, но нема 
крајна точка. 

A

B

Да ги разгледаме фигурите кои 
се направени од стапчиња во 
разни бои. 
Како се наредени стапчињата?
Каква е нивната заемна 
положба?
Кои стапчиња се допираат, а кои 
не?

Воочи ја заемната положба на 
моливчињата, на виљушката и лажицата, 
на двете гранчиња.

Моливчињата се на исто растојание 
оддалечени едно од друго, не се допираат.
Лажицата и виљушката се пресекуваат 
(сечат) на едно место, една точка, и 
притоа формираат прав агол со теме во 
пресечната точка.
Гранчињата се пресекуваат, но аголот во 
пресечната точка не е прав агол.

се сечат

нормални

паралелни
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Правите а и b се 
сечат во точката S.

Точката S им е 
заедничка точка.

а) а)б) б)в) в)

г) г)д) д)ѓ) ѓ)

Правите а и b се 
нормални прави. Се 
сечат под прав агол. 

Ознака за нормални 
прави е     .

Правата а и правата b
се паралелни прави. 
Немаат заедничка 
точка, не се сечат и 
се на исто растојание. 
Ознака за паралелни 
прави е     .

S
a

a

a

b

b

b

Kои од овие прави се паралелни? Kои од овие прави се нормални 
прави?

1 2

3

Учениците на клупата пред нив со боички претставуваат, прават разни 
фигури.

Со другарчето до нив дискутираат, ја именуваат поставеноста, заемната 
положба.

На следните слики пронајди  паралелни и нормални прави.
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Низ црните точки  •  повлечи, нацртај права која е паралелна со моливот, а низ 
° празните точки нацртај права која ќе е нормална права со моливот.

3

3

1

4

2

5

3

6

Нацртај права q што минува низ точката А и е нормална на правата p. 
Нацртај права r што минува низ точката А и е паралелна на правата p. Каква 
е заемната положба на правите q и r.

A

p
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Тема
АГОЛ 
МЕРЕЊЕ АГЛИ ВО СТЕПЕНИ СО АГЛОМЕР

Да се потсетиме!√

B

О А

Две полуправи што имаат заедничка 
почетна точка и дел од рамнина 
опфатен меѓу нив формираат агол.

Запишуваме агол АОВ. Точката 
О се нарекува  теме на аголот, а 
полуправите ОА и ОВ се нарекуваат 
краци.

На секој агол одреди ги неговото теме и краци. Именувај ги аглите.

Именувај го аголот од сликите. 

Агол:  остар агол

Теме: О

Краци: ОА и ОВ

Аголот се бележи 
со симболот 

    АОВ

Мерна единица за големина 
на агол е степен. 

Аголот со големина 
од 90 степени се 
вика прав агол и го 
бележиме со 90°. Прав агол 90°

Овој агол 
е помал од 
правиот агол и 
се вика остар 
агол.      

Овој агол е 
поголем од 
правиот агол 
и се вика                                                                            
тап агол.

На секој агол одреди ги неговото теме и краци. Именувај ги аг

C

D

O

A

B

C

1

2

а) б) в) г) д)
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250

720

Веќе 
знаеш дека 
правиот 
агол има 
900.

Два прави агла со 
заеднички крак 
образуваат рамен агол. 
Рамниот агол има 1800. 
Секоја права може да 
се смета како крак на 
агол од 1800. Објасни 
зошто!

Одреди ја големината на 
зелениот агол.

Именувај ги аглите. Обележи го темето и краците на секој агол.

Може ли да измериме големина на агол? На кој начин? Има ли мерен 
инструмент?

а) б)

3

4

За цртање агол со одредена 
големина или за мерење големина 
на веќе нацртан агол може да се 
користи агломер.

основна 
линија

центар

Прецизно мерење агли.

Помеѓу ознаките од 10° 
има десет мали ознаки. 
Нив ги користиме за 
прецизно мерење на 
аглите.

Темето од аголот  се 
поставува на центарот од 
агломерот, а на основната 
линија се поставува 
основниот крак од аголот.

, а на основната 
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5

6

1200

1300

5008001100300 9001400

1000

600

500

1200

1800

1500

800

Прочитај колку степени е големината на секој агол. Заокружи го точниот 
степен од понудените одговори.

Измери ги аглите и поврзи ги со дадените степени.
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Именувај ги аглите, а потоа измери ја нивната големина со агломер.

Именувај ги сите агли. Измери ја нивната 
големина со агломер и спореди ги.

Нацртај два агла кои имаат заеднички крак. Едниот агол да биде прав агол, а 
другиот остар агол.  Именувај ги темињата и краците на аглите.

Пресметај ги големините на непознатите агли, а потоа провери со агломер 
дали точно си пресметал.

A

B

C

DЕ

7

8

9

10

500 900

350

1370

720350 200 350240
410
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Тема

54,50

37,50 38,80

62,20

ЦРТАЊЕ АГЛИ СО ПОМОШ НА АГЛОМЕР

Цртаме агол со агломер.

Следи ги чекорите:

Нацртај права.

Намести го агломерот на правата. 

Означи ја големината на аголот.

Нацртај го другиот крак на аголот. P Q

R

Без мерење обиди се да нацрташ агли од 35°, 80°, 100°, 145°, а потоа измери 
ги со агломер за да провериш колку точно си нацртал. Именувај ги аглите.

Со помош на агломер нацртај ги аглите: 40°, 85°, 90°, 130° и 165°.  Означи ги 
и именувај ги.

Пресметај го непознатиот агол на цртежите и запиши го твојот одговор по 
бројот на задачата.

1

2

3
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2 СПОРЕДУВАЊЕ И КЛАСИФИЦИРАЊЕ АГЛИ

Запиши по колку остри, тапи и прави агли содржи секој од следните 
многуаголници.

Процени и напиши какви се аглите, а потоа измери ги со агломер и напиши ја 
нивната големина до најблискиот степен.

Подреди ги по големина аглите, почнувајќи од најмалиот до најголемиот.

Остри: __________

Тапи: ___________

Прави: __________

Остри: __________

Тапи: ___________

Прави: __________

Остри: __________

Тапи: ___________

Прави: __________

Остри: __________

Тапи: ___________

Прави: __________

Остри: __________

Тапи: ___________

Прави: __________

Остри: __________

Тапи: ___________

Прави: __________

Остри: __________

Тапи: ___________

Прави: __________

Остри: __________

Тапи: ___________

Прави: __________

1

2
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Измери ги аглите на секоја фигура и напиши ги во табелата

Дадени се аглите: 30°, 49°, 170°, 105°, 125°, 90°, 95°, 8°. Нацртајте табела во 
тетратката и правилно распореди ги аглите.

Подреди ги аглите по големина, почнувајќи од најголемиот.

3

4

Агол    
големина на аголот во 
степени

a

b

c

d

e

f

g

h

Агол    
големина на аголот во 
степени

i

j

k

l

m

n

o

p

a e

f g

h

i

j

k

l

m

n o

p

b c

d

<<<<< <<

остри агли тапи агли



Тема

2

2Д-ФОРМИ
ОПИШУВАЊЕ ТРИАГОЛНИЦИ СПОРЕД ДОЛЖИНИТЕ НА СТРАНИТЕ - 

РАМНОКРАК, РАМНОСТРАН И РАЗНОСТРАН ТРИАГОЛНИК 

Триаголник е многуаголник 
кој има три страни, три агли 
и три темиња.

Наместо зборот 
„триаголник“ се користи 
ознаката ∆ 

Триаголниците ги 
именуваме според должина 
на страните или според 
големината на аглите.

Да ги најдеме разликите и сличностите 
на овие три 2Д-форми?

Според должината на страните разликуваме:

Триаголник 
на кој што 
сите страни 
имаат еднаква 
должина 
се вика 
РАМНОСТРАН 
ТРИАГОЛНИК.

Триаголник 
на којшто сите 
страни имаат 
различна 
должина 
се вика 
РАЗНОСТРАН 
ТРИАГОЛНИК.

Триаголник на којшто две од 
страните му се со еднаква должина 
се вика РАМНОКРАК ТРИАГОЛНИК.

Еднаквите страни на рамнокракиот 
триаголник се викаат краци,

Третата страна се вика основа.

Разгледај ги предметите во форма на триаголник. Под секоја слика напиши 
каков е триаголникот според страните.

1
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Именувај ги триаголниците според страните. 
Уочи како се обележани страните кај сите три триаголници. 
Објасни!

Запиши го видот на секој триаголник според страните. Именувај ги!

Одреди го видот на триаголникот според дадените страни.

а) 6 сm, 3 сm, 5 сm                б) 6 сm, 6 сm, 6 сm,               в) 8 сm, 9 сm, 8 сm

г) 3,5 сm, 6 сm, 3,5 сm          д) 10 сm, 1 dm, 9 сm,            ѓ)  1,5 сm,  15 mm, 1,5 сm

Ада имала 3 цевчиња со кои сакала да состави триаголник. Каков триаголник 
ќе добие Ада ако едното цевче е со должина 5 сm, второто цевче 10 сm и 
третото цевче било 2 пати подолго од првото цевче.

Основата на еден рамнокрак триаголник изнесува 3 dm, а неговиот периметар 
е 80 сm. Пресметај ги краците на триаголникот.

Пресметај го периметарот на дадената фигура, aкo ∆ АBC е рамностран и има 
должина на страна 6 сm и ∆ ADF и ∆ BFD сe рамнокраки триаголници со краци 
3 сm и основа 2 сm                

                                       

          D                                        G     

    

                   А                         B

L= a + b + c                   L = a + a + a                  L = a + b + b
                                              L = 3 • a                          L = a + 2 • b

2

3

4

5

6

A M RB N S

C
P T

A B

C

a a

a A B

C

b b

aA B

C

c

b
a

Збирот на 
должините на 

страните на 
триаголникот 

се вика 
периметар 
(обиколка).

Се бележи со L.

С

F E

Основата на еден рамнокрак триаголник изнесува 3 dm, а неговиот периметар Основата на еден рамнокрак триаголник изнесува 3 dm, а неговиот периметар Основата на еден рамнокрак триаголник изнесува 3 dm, а неговиот периметар Основата на еден рамнокрак триаголник изнесува 3 dm, а неговиот периметар 



Тема

2
ОПИШУВАЊЕ ТРИАГОЛНИЦИ СПОРЕД ГОЛЕМИНИТЕ НА АГЛИТЕ - 

ОСТРОАГОЛЕН, ПРАВОАГОЛЕН И ТАПОАГОЛЕН

Триаголник на 
кој што сите 
агли му се 
остри се вика 
ОСТРОАГОЛЕН 
ТРИАГОЛНИК.

Триаголник кој 
што има прав 
агол се вика 
ПРАВОАГОЛЕН 
ТРИАГОЛНИК.

Триаголник кој 
што има тап 
агол се вика 
ТАПОАГОЛЕН 
ТРИАГОЛНИК.

Со црвена боја обој ги правоаголните триаголници, со зелена боја 
тапоаголните триаголници и со жолта боја остроаголните триаголници.

Од кој вид е секој триаголник според аглите. Именувај ги!

∆ ∆ ∆

1

2

A O HB M E

C
K

T
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Одреди го видот на триаголникот според дадените агли.

а) 90°, 45°, 45°                 б) 60°, 60°, 60°                     в) 92°, 38°, 50°

г) 70°, 70°40°                   д)  140°, 30°, 10°                  ѓ) 95°,  45°, 40°

Нацртај триаголник АВС и одговори на прашањата.

а) Која страна е спроти аголот CAB?

б) Кој агол е меѓу страните BC и АB?

Нацртај тапоаголен триаголник, потоа во него нацртај правоаголен 
триаголник со теме на правиот агол во темето на тапиот агол од 
триаголникот. Од каков вид е другиот триаголник? Објасни зошто! 

3

4

5
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2

Триаголник    Правоаголен Остроаголен Тапоаголен

∆ AGE

∆ GBH

∆ HCF

∆ FDE

∆ EGO

∆ GHO

∆ HFO

∆ FEO

∆ GHF

∆ HFE

∆ FEG

∆ EGH

КЛАСИФИЦИРАЊЕ НА ТРИАГОЛНИЦИ СПОРЕД ЕДЕН ИЛИ ДВА 
КРИТЕРИУМА 
(ДОЛЖИНА НА СТРАНИ И ГОЛЕМИНА НА АГЛИ)

Користи сламки или волница за да направиш:

а) правоаголен рамнокрак триаголник

б) разностран тапоаголен триаголник

в) правоаголен разностран триаголник

Колку триаголници има на секој цртеж?

Пополни ја табелата за секој од триаголниците на цртежот.

1

2

A

B

C

D

E

G

F

H

O
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3

4

5

Определи и запиши според големината на страните и видот на аглите за каков 
триаголник станува збор.

Нацртај:

-  правоаголен разностран триаголник и

-  остроаголен рамностран триаголник,

а потоа измери ги должините на страните и пресметај го периметарот на 
нацртаните триаголници.

Определи колку остроаголни, правоаголни и тапоаголни триаголници има на 
сликата. Запиши ги.

разностран триаголник правоаголен триаголник

A B

F

E

G

C

D

тапоаголен триаголник:

правоаголен триаголник:

остроаголен триаголник:
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2
СЛИЧНОСТИ И РАЗЛИКИ МЕЃУ МНОГУАГОЛНИЦИ ВО ОДНОС НА 
ГОЛЕМИНА НА АГЛИТЕ, БРОЈОТ НА СТРАНИТЕ, ТЕМИЊАТА И АГЛИТЕ

Да се потсетиме!√

Многуаголник е затворена 
2Д-форма составена од 
надоврзани отсечки, каде 
што почетната точка на 
првата отсечка и крајната 
точка на последната отсечка 
се совпаѓаат. 

Секој многуаголник има 
три или повеќе агли. Ги 
именуваме според бројот 
на аглите: триаголник, 
четириаголник, петаголник, 
шестаголник, седумаголник, 
осумаголник, деветаголник, 
десетаголник...

На геотабла  формирај многуаголници: 

правилен четириаголник, 
неправилен триаголник, 
четириаголник составен од два правилни 
триаголника,
многуаголник со сите агли помали од прав агол,
шестаголник со два прави агли,
седумаголник, осумаголник...

агол                                                              

теме  

страна                

A B

C

D

E

За многуаголниците велиме дека 
се правилни ако сите страни се 
со еднаква должина и сите агли 
им се со иста големина.

Неправилни се многуаголниците 
чии должини на страни и 
големини на агли се разликуваат.

Точките: А, В, С, D и E се темиња 
на многуаголникот. Темињата А 
и В се соседни темиња лежат на 
иста страна.

Отсечките: AB, BC, CD, DE 
и EA се викаат страни на 
многуаголникот.

Соседни страни се страните кои 
имаат заедничко теме.
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Нацртај правилни и неправилни многуаголници. Напиши го називот на секоја 
2Д-форма што ќе ја нацрташ.

Одреди го видот на секој од многуаголниците.

Кај многуаголниците од ист вид, што им е различно по големина?

Се разликуваат по:_____________________________________________________

Дали некои од четириаголниците погоре припаѓаат на повеќе видови 
истовремено?

1

2
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Поврзи го видот на многуаголникот со некое од неговите својства3

4

5

6

Колку најмалку страни треба да има многуаголник, ако има 2 прави агли?

Запиши барем по едно заедничко својство на:

а) правоаголник и квадрат

б) рамностран триаголник и квадрат

в) шестаголник и десетаголник

г) правоаголен триаголник и рамнокрак триаголник

Која од 2Д-формата е правилен многуаголник:

а) правоаголник                              б) квадрат

в) петаголник                                   г) рамнокрак триаголник

Квадрат Осум агли

Правоаголник Еднакви страни

Осумаголник Еднакви спротивни страни

Правилен шестаголник
Два пара еднакви соседни 

страни

Рамнокрак триаголник Сите агли му се еднакви



2

Тема

ДИЈАГОНАЛИ КАЈ МНОГУАГОЛНИЦИ

На цртежот е нацртан 
правоаголник АВСD и 
квадрат АВСD. 

Поврзи ги спротивните 
темиња на правоаголникот 
и квадратот.

Дијагонала е отсечка која поврзува две несоседни темиња во 
еден многуаголник. Така, триаголникот нема дијагонали (зошто?), 
четириаголникот (квадрат, правоаголник и др.) има 2 дијагонали, 
петаголникот има 5 дијагонали, шестаголникот има 9 дијагонали.

Процени (или провери со 
мерење) дали должините 
на отсечките АС и ВD се 
еднакви.

Под каков агол се сечат 
отсечките?

A A

B

BD

DC C

d
1

d
2

Дијагонала 
се бележи 
со малата 
латинска 
буква d.
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Нацртај дијагонали на секој многуаголник. Вкупниот број на дијагонали 
запиши го под многуаголникот.

Нацртај правилен и неправилен многуаголник со 5 дијагонали.

Колку дијагонали може да се повлечат од едно теме кај:

четириаголник

шестаголник

дванаесетаголник

Нацртај ги многуаголниците и дијагоналите.

1

2

3
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Тема

Нацртај две нормални прави m и n. На правата m означи точка Р, а на 
правата n означи точка К. Нацртај права s паралелна на правата m што 
минува низ точката К и права t паралелна  на правата n  што минува низ 
точката Р. Каква е заемната положба на правите s и t?

Нацртај точка Х и четири полуправи за кои точката Х е почетна точка.

Каков агол зафаќаат полуправите?

Колку агли има на цртежот? Именувај ги.

Измери го аголот на правилен:

• петаголник                  

• шестаголник

Нацртај два агли на кои еден крак им е заеднички, а надворешните краци 
да образуваат прав агол.

1

2

3

4

РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
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 Именувај ги триаголниците на сликата според страни и според агли.

Пресметај ја обиколката на целата фигура.

Обиколката на еден жолт триаголник изнесува 7 cm.

Фигурава е направена од 10 чкорчиња.

а) Колку квадрати има на сликата?

б) Колку чкорчиња треба да се додадат за да има 5 квадрати?

6 cm 6 cm

Именувај го многуаголникот.

Каков е овој многуаголник?

Колку страни, темиња и агли има?

Какви се аглите, измери ги?

Колку вкупно дијагонали може да се нацртаат?

5

6

7

3 cm

4 cm

4 cm

4 cm

4 cm

4 cm

4 cm

4 cm
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Тема

Поврзи ги 3Д-формите со нивните имиња.

валчести рабести
Пополни го дијаграмот.

триаголна         пирамида       конус       коцка           цилиндар           топка 

3Д-ФОРМИ
МРЕЖА НА ЦИЛИНДАР, МРЕЖА НА ПРИЗМА, МРЕЖА НА ПИРАМИДА

ОПИШУВАЊЕ 2Д-ФОРМИ ОД КОИ Е СОСТАВЕНА 3Д-ФОРМАТА 

СО КОРИСТЕЊЕ НА ГОЛЕМИНА НА АГЛИ, ДОЛЖИНА НА СТРАНИ, 

ПАРАЛЕЛНИ ПРАВИ, НОРМАЛНИ ПРАВИ.- РАМНОКРАК, РАМНОСТРАН И 

РАЗНОСТРАН ТРИАГОЛНИК

Да се потсетиме!√

призма

Геометриски тела - 3Д форми

Рабести

Призма Пирамида

Валчести

Цилиндар Конус Топка

95
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3Д-формите имаат рамни и закривени површини со кои се 
заградени. 

Површините ги нарекуваме ѕидови.

Отсечката која ги спојува соседните ѕидови се нарекува раб.

Рабовите кај 3Д-формите што се ограничени со една рамна и 
една крива површина е крива затворена линија.

Соседните рабови се спојуваат во теме.

ѕид

теме

раб

3Д-формата со еден круг, една крива површина и едно теме се нарекува:

а) цилиндар                     б) конус                      в)  топка

Должината на работ на една коцка е 8 см. Колкав е збирот на должините на 
сите рабови на коцката?

Должините на три раба што излегуваат од едно теме на еден квадар се: 12 
см, 9 см и 5 см. Одреди го збирот на должините на сите рабови на квадарот.

1

2

3
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Најди и друга форма што се совпаѓа.

4

5

За секоја 3Д-форма одреди го бројот на ѕидови и бројот на темиња. Потоа 
запиши со колку рамни и со колку криви површини е ограничено телото:

3Д-форма
Предмети 
кои имаат 

форма на...

Број на 
ѕидови

Број на 
темиња

Број на 
рабови

Нацртај ги 
2Д-формите од 
кои е составена  

3Д-формата

6

корнет
капа

Што е тоа? Тоа е... или...

Оваа 3Д форма има триаголни и 
правоаголни 2Д форми како ѕидови

Оваа форма има шест темиња

Оваа форма има четири триаголни  
2Д форми како ѕидови

Оваа форма има заоблена 2Д форма 
како ѕидови
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Поврзи ги со стрелки секој комплет од 2Д форми со 
соодветна 3Д форма

Основа Странични ѕидови

6

2Д ФОРМИ 3Д ФОРМИ
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Тема

ИЗРАБОТКА НА 3Д-ФОРМИ ОД ДАДЕНИ МРЕЖИ

Направи кутија за чување на твојот прибор.

Што ти е потребно?

Каква форма сакаш да биде твојата кутија?

Потребно ти е шаблон или мрежа на таа форма за да ја склопиш, 
составиш кутијата.

Мрежа е 2Д-форма која со превиткување може да се направи 
затворена 3Д-форма.

Заокружи која од дадените мрежи припаѓа на геометриското тело.
1

99
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• Изработи 3Д-форма на која ѕидовите ѝ се 2 круга и правоаголник.

• Изработи 3Д-форма на која ѕидовите ѝ се 2 триаголника и 3 
правоаголници.

Нацртај ги мрежите на 3Д-формите во тетратката.

Во секоја мрежа означи го непотребниот ѕид.

Именувај ја 3Д формата добиена од овие мрежи.

1

2

3
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Тема

ЦРТАЊЕ МРЕЖИ НА ПРИЗМА И ПИРАМИДА

Призмите ги именуваме 
според видот на 
многуаголникот на 
основите.

Страничните ѕидови се 
правоаголници. триаголна 

призма

триаголна 
пирамида

четириаголна  
пирамида

петаголна  
пирамида

шестаголна 
пирамида

седумаголна 
пирамида

шестаголна 
призма

петаголна 
призма

петаголник

Пирамидите се 3Д-форми 
со триаголни странични 
ѕидови.

Основата на пирамидата е 
многуаголник. 

Пирамидите ги 
именуваме според видот 
на многуаголникот на 
основата.

Запиши ја 3Д формата на која и припаѓа мрежата.
1

седумаголна 
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Oбој ја формата што ја 
прави мрежата.
 Именувај ја формата.

Нацртај мрежа на призма со 
основа триаголник и мрежа 
на четириаголна  пирамида.

Нацртај мрежа на коцка со 
должина на работ 2 см.

Тео има триаголна призма 
направена од пластелин. Ја 
пресекува со нож на половина 
и добива две нови тела. Која од 
следните фигури не би можела да 
биде еден од ѕидовите на новите 
тела?

а) триаголник              б) правоаголник               

в) квадрат                        г) круг

Направи интересна шема 
користејќи ги сите лица на 
обликот.

2

3 4

102

Нацртај мрежа на коцка со 
должина на работ 2 см.должина на работ 2 см.
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Тема

КООРДИНАТНА МРЕЖА 

Означената точка А е зададена со 
своите координати кои на единствен 
начин ја одредуваат положбата на 
точката во координатната мрежа..

На цртежот да се нацрта точка А (3,4) и 
точка В(4,3).

Да се определат координатите 
на овошјата во координатната 
мрежа?

a) на кои положби координати се 
наоѓат следните овошја и зеленчуци?

б) што се наоѓа на зададените 
координати?

(2,2) ____________

(9,7) ____________

(2,7) ____________

Првата координата х ја читаме 
од хоризонталната оска (х-оска) а 
втората координата у ја читаме од 
вертикалната оска (у-оска).

Точката А(3,4) и точката В(4,3) имаат 
различна положба во координатната 
мрежа.

При запишувањето на положбата на 
точка во координатна мрежа битно е 
која е прва а која е втора координата.

Координатниот почеток е точката О со 
координати (0,0). Тоа е точката во која 
се сечат координатните оски

у-оска

х-оска

координатен 
почеток

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Y

X

10

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Y

X

10

1

наоѓат следните овошја и зеленчуци?

(3,4) ____________

(7,3) ____________

(6,8) ____________
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-1

-1

-2

-2

-3-4-5-6-7-8-9

КООРДИНАТИ ВО ПРВ И ВТОР КВАДРАНТ

Да се запознаеме со првиот и вториот квадрант.
Да се нацртаат во координатниот систем точка А (4,5) и точка В (-4,5)

Во кој квадрант се наоѓаат следните 
животни:

Координатниот систем го 
сочинуваат х и у оските, кои се 
нормални прави, а пресечната 
точка се нарекува координатен 
почеток. Со нив рамнината 
е поделена на 4 делови 
наречени квадранти.

Досега работевме само во 
првиот квадрант.

На х оската лево од 
координатниот почеток се 
наоѓат негативните броеви. 

втор  квадрант

втор  квадрант

прв квадрант

прв квадрант

0 0-1 -1
-1 -1

-2 -2

-2 -2

-3 -3-4 -4-5 -5-6 -6-7 -7-8 -8-9 -91 1

1 1

2 2

2 2

3 3

3 3

4 4

4 4

5 5

5 5

6 6

6 6

7

7

7 7

8

8

8 8

9

9

9 9

10 10

11 11
1 2

На цртежот точката А (4,5) е во првиот квадрант. Нејзините координати се позитивни 
броеви. Точката В(-4, 5) се наоѓа во вториот квадрант.

Точките кои за прва координата имаат негативен број а за втора координата позитивен 
број припаѓаат во... вториот квадрант.
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Кои точки се наоѓaат на следните координати каде што се претставени 
кучето и желката?

На координатниот систем во првиот и вториот квадрант означи ги 
точките и напиши ги буквите коишто одговараат.

А (-6, 6)

Б (2, 3)

В (0,2)

Г (-4, 5)

Д (3,5)

Ѓ (-2,4)

Координати: Координати:

0 0-1 -1
-1 -1

-2 -2

-2 -2

-3 -3-4 -4-5 -5-6 -6-7 -7-8 -8-9 -91 1

1 1

2 2

2 2

3 3

3 3

4 4

4 4

5 5

5 5

6 6

6 6

7 7

7 7

8 8

8 8

9 9

9 9

10 10

11 11

3

4

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-1

-1

-2

-2

-3-4-5-6-7-8-9



Тема

2 МЕСТОПОЛОЖБА НА ТЕМИЊА НА МНОГУАГОЛНИЦИ

Запиши ги координатите на темињата на многуаголниците поставени во 
првиот и вториот квадрант.

Почнувајќи од точката А поврзи ги редоследно останатите точки за да ја 
нацрташ формата од многуаголникот. Крајната точка J нека заврши во 
точката А.

Координати A( -2,1); B(-2,2); C(-1,2); D(-1,4); 
E(-2,4); F(-2,3); G(-3,3); H(-3,2); I(-4,2); 
J(-4,1);

Координати: А(3,2); B(4,2); C(4,3); D(5,3); 
E(5,4); F(3,4); G(3,5), H(2,5); I(2,3); J(3,3)

1

2

0 1 2 3 4 5

1

2

3

4

5

-1

-1

-2-3-4-5
X

Y

0 1 2 3 4 5

5

-1

-1

-2-3-4-5
X

Y

1

2

3

4

0 1 2 3 4 5

5

-1

-1

-2-3-4-5
X

1

2

3

4

Y

0 1 2 3 4 5

5

-1

-1

-2-3-4-5
X

1

2

3

4

Y

Координати:

Координати:

Координати:

Координати:

0 1 2 3 4 5

1

2

3

4

5

-1

-1

-2-3-4-5
X

Y

0 1 2 3 4 5

1

2

3

4

5

-1

-1

-2-3-4-5
X

Y
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Тема
ПОЛОЖБА, НАСОКА И ДВИЖЕЊЕ
ОСНА СИМЕТРИЈА

Ако 2Д-форма може со една права да се подели на два делa, кои со 
превиткување по таа права ќе се совпаднат, тогаш 2Д-формата се вика 
осносиметрична форма.

Почетната 2Д-форма ја нарекуваме оригинал.

Фигурата 2Д форма која се добива при осна симентрија е „иста“ како и 
почетната и се нарекува нејзина слика.

На лист хартија нацртајте еден 
од многуаголниците, исечете 
го и превиткајте го по правата 
(линијата на осната симетрија). 
Што забележувате?

Доцртајте ги 2Д-формите за да бидат осносиметрични форми.1

оригинал
A

A

A
1

B

B

C CD

D
1

B
1

слика

Пресликување во 
однос на права на 
симетрија  

Kога една од оските 
е страна на формата

Kога оската на 
ротација е дијагонала 
на правоаголник 
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Според поставената линија на симетрија претстави ја симетричната форма на 
многуаголниците.

Нацртај го многуаголникот според поставената линија на симетрија.

Пронајди ги точките и претстави ги многуаголниците според дадената линија 
на симетрија.

2

3

4

R

P

Q

B C

F

H

E F

G

DEGH

FF

S
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Тема

На сликата имаме еден правилен многуаголник. Треба да го ротираме онолку пати 
сѐ додека не дојде во положба како што е на почетокот. Броиме колку пати се 
поклопува сликата сѐ додека не дојдеме до положбата на почетокот.

Четврто 
совпаѓање

Ред четири

РОТАЦИЈА – РЕД НА РОТАЦИЈА

РОТАЦИСКА симетрија е својство на една фигура да не го менува 
својот изглед ако ја завртиме (ротираме) за одреден агол.

Ред на РОТАЦИЈА  е број кој покажува колку пати фигурата при 
вртење под одреден агол се совпаѓа со првобитната почетна положба 
при едно цело кружно завртување од 360 степени.

Прво 
совпаѓање

Ред еден

Второ 
совпаѓање

Ред два

Трето 
совпаѓање

Ред три

Ротација е движење со кое фигурата ја вртиме околу една точка.

Ротација на 
Земјата околу 
својата оска.

Како се наредени телефоните?

На цртежот е претставена 
ротација(завртување) на 
триаголникот за 90 степени околу 
едно негово теме.

A
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2 Која слика покажува осна симетрија на дадената фигура?

Под секоја слика запиши го бројот на оски на симетрија и ред на ротациска 
симетрија.

D F

E

оски на симетрија _____
ред на ротација _____

оски на симетрија _____
ред на ротација _____

оски на симетрија _____
ред на ротација _____

Под секоја слика запиши го бројот на оски на симетрија и ред на ротациска Под секоја слика запиши го бројот на оски на симетрија и ред на ротациска Под секоја слика запиши го бројот на оски на симетрија и ред на ротациска Под секоја слика запиши го бројот на оски на симетрија и ред на ротациска 

Група извидници од петто оддление тргнале да планинарат. Водачот на групата со својот 
компас им дава инструкции на извидниците во која насока треба да одат. Движењето е во 
насока на вртење на стрелките на часовникот. Во следната табела е дадена нивната почетна 
положба и аглите за кои треба да свртуваат. Одреди ги новите положби на групата планинари.

4

3

Почетна положба Агол на свртување Нова положба

север југ

северозапад 900

исток север

1 800 југ

1 Кој ред на ротација го имаат следните правилни многуаголници:

Рамностраниот триаголник има Петаголникот има

Квадратот има ротациона симетрија од ред четири.

Ротациска симетрија кај буквата „А“. Буквата „А“ има ротациска симетрија од ред 1.

900

900 900

900

1. 2. 3. 4. 5.

А А

А

А АА АА А
старт полн круг

(360°)
90° 180° 270°
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Тема

1
На цртежот е даден триаголникот Т нацртан на хартија со квадратчиња.

ТРАНСЛАЦИЈА

Транслација  е движење на 2Д формата по правец и насока.

Надесно за 4 
квадратчиња

Надолу за 3 
квадратчиња

Транслација за 
5 квадратчиња 
надесно и 2 
квадратчиња 
надолу.

Транслација за 
2 квадратчиња 
надесно и 3 
квадратчиња 
нагоре.

Налево за 5 
квадратчиња

оригинал
слика

оригинал

слика

а) Изврши транслација на Т за 3 
квадратчиња надесно и 4 квадратчиња 
нагоре. Означи ја сликата со К.

б) изврши транслација  на Т за 2 
квадратчиња налево и 3 квадратчиња 
надолу. Означи ја сликата со Н.

Т

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

2

3

4

5

6

7

8

-1

-1

-2

-2

-3-4-5-6-7-8

Y

X

(1, 5) (5, 5)

(5, 1)(1, 1)

(-5, 5) (-1, 5)

(-1, 1)(-5, 1)

Пример: Транслација 
на 2Д-форма од 
првиот квадрант за 6 
квадратчиња налево.

2Д формите се придвижени во рамнината по зададени правец и насока.
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Марио секое утро оди до училиштето според неговиот план на движење.

Кажете го планот на движење на Марио од сликата.

Направете ваш план со неколку предлози за движење. 

Зошто ги избравте тие патеки?

2

1 На следните 2Д-форми направи транслација: 

а) за 6 квадратчиња надесно, а 
потоа определи ги координатите 
на темињата на фигурата.

б) за 7 квадратчиња налево, а 
потоа определи ги координатите 
на темињата на фигурата.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-1-2-3-4-5-6-7-8-9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-1-2-3-4-5-6-7-8-9



ТЕМА 3
Операции со 
броеви

РЕЗУЛТАТИ ОД 
УЧЕЊЕ

МОЖНИ ПРЕДИЗВИЦИ
Бројните изрази кои ги содржат  операциите  собирање, одземање, множење и делење 
претставуваат потешкотија за учениците и момент на размислување на редоследот на извршување 
на операциите и доделување предност на решавање на соодветната операција во задачата. Како 
предизвик се поставуваат задачи на основно ниво со бројни изрази само со собирање и одземање 
кои претставуваа предзнаење за редослед на решавање на опреациите во задачата. Постепено 
треба да се воведат и множење и делење и да се посочи нивната првенствена предност на 
решавање во задачите (да не се занемари предноста на заградата). Предизвик е да се разберат и 
правилно применуваат комутативното, асоцијативното и дистрибутивното својство во соодветни 
операции. 
Разбирањето на еднаквост, споредба на дропки и собирање на дропки со исти именители, потребно 
е да се визуелизира со примери со манипулативи и дигитални алатки. 
Учениците имаат потешкотија во разбирање на месната вредност и значењето на децималните 
броеви, па притоа грешат во собирање и одземање на децималните броеви. Потребно е да се вежба 
поставување на броевите и нивно постепено совладување во операциите на собирање и одземање.

Собирок, збир, намаленик, намалител, разлика, комутативно својство, 
асоцијативно својство и дистрибутивно својство, содржател, делите, не е 
делител, множители, производ, квадрат на број, деленик, делител, количник, 
променлива, правилни дропки, броител, именител, еднакви дропки, 
децимален број со две децимали.

Ученикот/ученичката ќе биде способен/
способна да: 
1. собира и одзема броеви до 1 000 000;  
2. решава проблеми со наоѓање делители 
или содржатели на двоцифрени броеви; 
3. решава проблеми од секојдневен контекст 
со множење и делење до 10 000; 
4. користи еднаквост на правилни дропки 
при решавање проблеми со собирање 
и одземање на правилни дропки со ист 
именител; 
5. собира, одзема децимални броеви до 
100 и да множи децимален број со една 
децимала, помал од 10, со едноцифрен број.

Речник на 
нови поими

Собирање и одземање броеви до 
1 000 000 (собирок, збир, намаленик, 
намалител, разлика, комутативно 
својство и асоцијативно својство)

Множител и делител

Дропки



Тема

3

Да се потсетиме!√

СОБИРАЊЕ И ОДЗЕМАЊЕ БРОЕВИ ДО 1 000 000
СОБИРАЊЕ И ОДЗЕМАЊЕ БРОЕВИ ДО 10 000

• Цифрите во иста класа 
ги запишуваме една под 
друга.

• И собирањето и 
одземањето се вршат 
почнувајќи од класата 
единици.

• Четирицифрени броеви 
собираме и одземаме 
исто како што собираме 
и одземаме трицифрени 
броеви, само што сега 
собираме и одземаме и 
единици илјади со единици 
илјади.

Уочи како е пресметан збирот на 
броевите 2 354 и 3 521.

Велиме:  Практично:

2 354
  + 3 521

5 875

СИ ДИ И С Д Е

2 3 5 4

+ 3 5 2 1

5 8 7 5

4E + 1E = 5E

5Д + 2Д = 7Д

3С + 5С = 8С

2И + 3И = 5И

1

2

4

3

5

Пресметај ги збировите

Кој број е за 1 250 поголем од бројот 3 
628?

Од една нива се добиени 
1 560 вреќи пченица и 
980 вреќи со овес повеќе. 
Колку вкупно вреќи 
пченица и овес се добиени 
од нивата?

Кој број ќе се добие ако збирот на 
броевите 2 004 и 3 020 се зголеми за 
1 642?

Во една пошта пристигнале 
2 990 писма и 1 050 
разгледници повеќе од 
писма. Колку вкупно писма 
и разгледници пристигнале 
во поштата?

4 150
  + 2 628

6 204
  + 2 674

5 148
  + 2 730

a) б) в)

•

•
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Тема 3

Пресметај ги збировите:

Пресметај:

6

10

3 247
  + 1 899

a)

3 156
  + 1 789

a)

9 655
  – 7 481

ѓ)

5 674
  + 2 746

б)

5 961
  +  345

б)

7 108
  – 2 099

е)

6 378
  + 2 784

в)

8 237
  +  88

в)

5 694
  – 2 538

ж)

4 479
  + 3 856

г)

4 088
  + 2 890

г)

8 620
  – 3 485

з)

6 748
  + 2 695

д)

7 135
  + 1 009

д)

Воочи како е пресметана разликата на броевите 6 859 и 4 423.

СИ ДИ И С Д Е

6 8 5 9

– 4 4 2 3

2 4 3 6

Велиме:  Практично:

6 859
  - 4 423

2 436

9E – 3E = 6E

5Д – 2Д = 3Д

8С – 4С = 4С

6И - 4И = 2И

9 Еден овоштар набрал 5 756 kg јаболка ајдарет, а јонатан за 2 544 kg 
помалку. Колку вкупно килограми јаболка набрал овоштарот?

8 Кој број ќе се добие, ако 
збирот на броевите 4 320 и 
2 566 се намали за 3 333?

12 Од збирот на броевите 4 164 
и 3 301 одземи го збирот на 
броевите 3 223 и 2 179.

7 Пресметај ги разликите:

6 858
  – 2 335

8 888
  – 5 225

9 638
  – 3 205

a) б) в)

11 Со цифрите 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9 и 0 
запиши два четирицифрени броеви, 
употребувајќи ја секоја цифра само 
еднаш, така што нивниот збир да биде:

a) б)најмал најголем
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Тема

3
СОБИРАЊЕ ПЕТЦИФРЕНИ И ШЕСТЦИФРЕНИ БРОЕВИ БЛИСКИ ДО 
СОДРЖАТЕЛИ НА 10, 100, 1 000, 10 000 И 100 000

1

2

3

4

Ања имала заштедено 20 000 
денари. За нејзиниот роденден 
баба ѝ ѝ дала 10 000 денари, 
дедо ѝ 1 000 денари, мајка ѝ 
100 денари, а татко ѝ 10 денари. 
Колку вкупно денари има Ања? 
Постави ја задачата во колона.

Поврзи ги картичките од долниот и горниот ред.

Во табелата на месна вредност претстави ги собироците, пресметај го 
збирот и воочи ја промената. По колку се зголемува бројот?

Пресметај:

a)  со зелена боја картичките кои 
прават збир 1 000

б)  со црвена боја пар картички чиј 
збир е 10 000

500 000 + 10 =____

500 000 + 100 =____

500 000 + 1 000 =____

500 000 + 10 000 =____

500 000 + 100 000 =____

в)  со жолта боја пар картички чиј 
збир е 100 000

г)  со сина боја пар картички чиј збир е 
1 000 000

36 000

3 000

20 000

55 000

7 000700 000

19 000

45 000

300 000

84 000

5 000

81 000

64 00080 000

5 000

16 000

600

400

МИЛИОН ИЛЈАДИ ЕДИНИЦИ

+

M СИ ДИ ЕИ С Д Е

a a + 10 a + 100 a + 1 000 a + 10000 a + 100000

5 399
18 402
10 168

20 640
180 000
630 900
900 000
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Тема 3

Пресметај ги збировите:

Пресметај:

На збирот на броевите 40 000 
и 20 000 додај го најмалиот 
петцифрен број.

За колку збирот на броевите 
70 000 и 90 000 е поголем од 
бројот 100 000.

Една сточарска фарма 
произвела 400 000 литри овчо 
млеко и кравјо млеко за 100 000 
литри повеќе од овчо. Колку 
литри млеко вкупно произвела 
фармата?

Пресметај:

Реши го магичниот квадрат.
Збирот на сите броеви во ред, 
колона и дијагонала е ист.

5

6

8

10

11

7

9

31 310 + 10 = __________ 25 000 + 500 = ________ 48 900 + 60 = _________

89 300 + 100 = ________ 74 600 + 30 = _________ 41 189 + 400 = _________

5 000 +  90 =__________ 90 520 + 200 = ________

5 550 + 1 000 =

9 000 + 1 000 =

20 000 + 40 000 =

69 000 + 10 000 =

1 000 + 5 000 + 3 000 =

30 000 + 10 000 + 50 000 =

200 000 + 500 000 =

600 000 + 100 000 =

800 000 + 100 000 =

900 000 + 100 000=

300 000 + 400 000 =

500 000 + 500 000 =

0 0
10 000

100 000

20 000

200 000

20000 300 000

30 000

300 000

40 000

400 000

40000 400 000

50 000

500 000

60 000

600 000

70 000

700 000

80 000

800 000

90 000

900 000

100 000

1 000 000

20 000 + 40 000 = 60 000 300 000 + 400 000 = 700 000

1 000 1 400

1 600 1 700

1 800 2 000

2 300 1 300 1 200
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Тема

3
ОДЗЕМАЊЕ ПЕТЦИФРЕНИ И ШЕСТЦИФРЕНИ БРОЕВИ БЛИСКИ ДО 
СОДРЖАТЕЛИ НА 10, 100, 1 000, 10 000 И 100 000

1 2Пресметај ги збировите Пресметај:

4 000 -  2 000 =

9 000 – 7 000 =

8 500 – 4 500 =

10 000 – 6 000= 

15 000 – 5 000 =

37 000 – 14 000 =

68 000 – 8 000=

70 000 – 20 000 =

200 000 – 150 000 =

389 000 – 100 000 =

579 000 – 179 000 =

980 000 – 80 000 =

a) 7 000 – 3 000 = 

0
1 000

2 000

7 000

3 000

4 000

3 000

5 000

6 000

7 000
8 000

9 000
10 000

4 Во секоја група од броеви, најди ги паровите броеви што имаат збир 
еднаков на некој содржател на 1 000 и на 100 000

Објасни кои правила ги забелажа при решавање.

a) 3 785,  4 000, 3 057, 1 215  д) 279 000, 527 900, 172 100, 121 000

б) 8 990, 5 670,  4 330, 1 010  ѓ) 456 000, 269 000, 131 000, 56 000

в) 6 459, 2 891, 1 541, 8 900  е) 109 109, 901 901, 350 000, 50 000

г) 1 100, 4 865, 1 900, 2 869

б)

0
10 000

20 000

60 000

30 000

40 000

20 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

60 000 – 20 000 = 

в)

0
100 000

200 000

500 000

300 000

400 000

200 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

50 000 – 200 000 = 

3 Пресметај: a a – 10 a – 100 a – 1 000 a – 10 000 a – 100 000

117 490

215 390

410 168

520 640

780 000

830 900

900 000

118



3

Тема

СОБИРАЊЕ И ОДЗЕМАЊЕ ПЕТЦИФРЕНИ И ШЕСТЦИФРЕНИ БРОЕВИ

За пресметување збир напамет, може да ги заокружуваме 
собироците до најблиската десетка, стотка, илјада или десет илјади.

И кај операцијата одземање, одредување на разликата напамет,  
намаленикот или намалителот можеме да ги заокружиме до 
најблиската десетка, стотка, илјада или десет илјади.

За да додадеш 9 на некој број, додај 10, па одземи 1.

Пример: 246 + 9 = 255 (Прво 246 + 10 = 256, потоа 256 – 1 =255)

За да одземеш 11 од некој број, одземи 10, па одземи 1.

Пример: 627 – 11 = 616 (Прво 627 – 10 = 617, потоа 617 – 1 =616)

Пополни ја табелата.

Заокружувајќи го едниот собирок на цела стотка или илјада пресметај ги 
збировите:

1

2

+ 11 31 49 51 29

646

483

739

a) 3 356 + 109 = (3 356 + 100) + 9 =  г) 179 990 + 280 715 =

б) 6 559 + 298 = (6 559 + 300) – 2 =  д) 850 354 + 100 020 =

в) 29 997 + 2 379 =     ѓ) 100 003 + 180 814 =

119



Тема3

– 102 298 1 005 998

5 489

16530

178137

3

4

Пополни ја табелата.

Најди ги и поврзи ги двата пара броја со:

a) најголем парен збир

б) најмал непарен збир

в) збир најблиску до 1 000 000

147 801

35 902

600 335 

192 679

836 702 

150 703

380 455

17 483

80 901

478 580
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Тема

СОБИРАЊЕ БРОЕВИ ДО 1 000 000 БЕЗ ПРЕМИН

Да се потсетиме!√

При писмено собирање повеќецифрени броеви, запишани 
во колона еден под друг, важно е:

ЦИФРИТЕ ОД ИСТИ КЛАСИ ГИ ЗАПИШУВАМЕ ЕДНА ПОД ДРУГА.

Собирањето се врши почнувајќи од класата единици.

Компоненти 
при собирањето

25 354
  + 31  521

56 875

Собирок

Собирок

Збир

Пресметај го збировите.

Најди ги збировите, откако ќе ги подредиш собироците еден под друг.

Билетите за еден фудбалски натпревар се продадени за два дена. 
Првиот ден се продадени 22 400 билети, а вториот ден за 12 350 билети 
повеќе. Колку вкупно билети се продадени за фудбалскиот натпревар? 

Пресметај го збирот на местото на прашалниците.

1

2

3

4

4 000
  +          8

a)

5 700 + 2 000

4 000 + 265

a) 3 410 + 2 068

5 261 + 3 425

б)

36 204
   +         84

б) 49 000
  +       125

в)

715 245 + 261 322

807 426 + 191252

в)

319 000
  +          1 1 4

г) 240 000
  +      3 1 1 4

д)

220 362
  + 145 426

a)

375 436
  +  221 341

б)

?

?

?

? ?

??

?

111 101 201 320 452 136

434 236

++

+

++

212 120

202 110
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Тема3

5

7

8

Јан на својот другар му ја дал својата адреса. Живеам на булевар „Тајни“. 
Бројот на зградата во која живеам ќе ја откриеш ако собереш три соседни 
трицифрени броеви, од кои едниот има две деветки, другиот две нули, а 
третиот три различни цифри чиј збир е 3.

Дали Јан на другарот му дал доволно податоци?

Збирот на броевите 20 450 и 120 000, зголеми го за најмалиот шестцифрен 
број.

Пресметај и дополни.

+

6 Допиши цифри за збирот да биде точен.

a)  б)

+ +

8  0  1 1

1

0

1

13

6 7

1

2 42

5

8 1

3

8 94 9

5

7 9

9

8 9

7

+ +

+
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Тема

ОДЗЕМАЊЕ БРОЕВИ ДО 1 000 000 БЕЗ ПРЕМИН

Да се потсетиме!√

При писмено одземање повеќецифрени броеви, запишани 
во колона еден под друг, важно е: 

ЦИФРИТЕ ОД ИСТИ КЛАСИ ГИ ЗАПИШУВАМЕ ЕДНА ПОД ДРУГА.

Одземањето се врши почнувајќи од класата единици.

Компоненти при 
одземањето

Одземањето е спротивна или инверзна операција на собирањето.

59 867
  – 26 123

33 744

Намаленик

Намалител

Разлика

Пресметај според примерот.

Пресметај ги разликите.

Пресметај ги разликите и направи проверка со собирање.

Најди ги разликите откако ќе ги подредиш броевите еден под друг.

1

2

3

4

9 017
  –          7

a) 45 369
   –         54

б) 156 124
  –          113

в) 275 684
  –      3 271

г)

5 000

8 000 3 000

90000 700000 60000060000 400000 200000

86 539
   –  32 108

а)

+

76 325
   –    1 114

б)

+

387 654
  – 242 213

в)

+

275 684
  –   172 243

г)

+

356 821 – 41 200

124 531 – 12311

a) 622 897 – 1 356

456 318 – 2 107

б) 399 072 – 4 001

275 683 – 32683

в)
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Тема3

5

6

7

8

Пресметај ја разликата, ако намаленикот е 75 844, а намалителот 42 512

Во една шума имало 280 990 
дрвја. Есента се отсечени 
80 000 суви дрвја, а пролетта 
се засадени 40 000 нови 
дрвја. Колку вкупно дрвја 
имало во шумата летото?

Кој број ќе се добие ако збирот на броевите 322 143 и 265 435 се намали за 
225 144?

Состави задача спореди податоците и реши ја.

Учебници

Тетратки

 15 286

 2 173
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Тема

СОБИРАЊЕ БРОЕВИ ДО 1 000 000 СО ПРЕМИН

СТРАТЕГИИ 
ЗА 

СОБИРАЊЕ

При писмено собирање повеќецифрени броеви, запишани во 
колона еден под друг, важно е:

ЦИФРИТЕ ОД ИСТИ КЛАСИ ГИ ЗАПИШУВАМЕ ЕДНА ПОД ДРУГА.

Собирањето се врши почнувајќи од класата единици и преминот 
се запишува над првиот број.

Пример:

Пресметај го збирот

47 586 + 28342

ДИ И С Д Е

4 7 5 8 6

2 8 3 4 2

1 1  5 1 1  2

7 5 9 2 8

+
47 586

  +    28 342

75 928

1 1

Пресметај ги збировите според примерот.

Кој број е за 23 500 поголем од 145 600?

Пресметај го збирот ако едниот собирок е 29 780, а 
другиот собирок е првиот собирок заокружен на стотка.

1

2

3

Собирок 298 153 14 486 3 809 6 074 356 420

Собирок 411 108 8 063 14031 1 868 200 390

Собирок 160 490 1 402 5 120 9 400 81 030

Збир
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Тема3

Собирање со 
разложување

Собирање со запишување 
во развиена форма

4

5

Пресметај ги збировите според 
примерот, со разложување.

На бројот 39 801 додај го 
претходникот на бројот 61 400.

4 578
  +   2 349

6 000

800

110

 +         17

6 927

248 657
  +  382 938

a)

368 049
  +  485 668

в)

448 775
  +  383 686

б)

529 380
  +  265 745

г)

a) 35 600 + 46 130 =    б) 90 789 + 43 259 =

в) 150 769 + 340 659 =   г) 204 507 + 189 033 =

д) 377 881 + 209 819 =

7

8

6

Пресметај ги збировите со стратегија која ти е најлесна.

На збирот на броевите 212 350 и 23 760 додај  го најмалиот петцифрен број.

Пресметај ги збировите според примерот, со запишување во развиена форма.

12 400
  +  79 709

a) 371 200
  +  209 981

в)57 800
  +  98 208

б) 190 801
  +    89 299

г)

4 578 + 2 349 = 

(4 000 + 500 + 70 + 8) + (2 000 + 300 +40 +9) =

(4 000+2 000) + (500+300) + (70+40) + (8 + 9) =

6 000 + 800 +110 +17 = 6 927
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Тема 3

Претставување на собироците 
со месна вредност

4 578 + 2 349 =

     (4 • 1 000 + 5 • 100 + 7 • 10 + 8 • 1)

+  (2 • 1 000 + 3 • 100 + 4 • 10 + 9 • 1) 

    8 • 1 000 + 8 • 100 + 11 • 10 + 17 • 1 = ______

Пресметај.

Од цифрите 4, 6 2, 9 и 0 состави петцифрени броеви (цифрите користи ги 
само еднаш) и пресметај ги збировите со претставување на собироците со 
месна вредност.  Запиши неколку равенства.

Првиот собирок е најголемиот четирицифрен број, другиот собирок е 5 986, а 
третиот е еднаков на збирот на најголемиот трицифрен број и следбеникот на 
бројот 9 980. Пресметај го збирот на овие три собироци.

9

10

11

27453 8 263

+

326795 80012

+

476328 205402

+

2 389 359040

+

127



Тема

3 ОДЗЕМАЊЕ БРОЕВИ ДО 1 000 000 СО ПРЕМИН

СТРАТЕГИИ 
ЗА 

ОДЗЕМАЊЕ

При писмено одземање повеќецифрени броеви, запишани 
во колона еден под друг, важно е:

ЦИФРИТЕ ОД ИСТИ КЛАСИ ГИ ЗАПИШУВАМЕ ЕДНА ПОД ДРУГА.

Одземањето се врши почнувајќи од класата единици. Се одземаат 
броеви од иста класа.

Пример:

Пресметај ја 
разликата на 
броевите 
72 586 и 38 258.

СИ ДИ И С Д Е

7 2 5 8 6

– 3 8 2 5 8

3 4 3 2 8

6 12 7 16
72 586

  –    38 358

34 328

1 90

5

90

7

90

2

90

1

90

1

100

4

4 2 7 8 8 6

–

1

2

Пресметај ги разликите според примерот.

Пресметај.

426 572
  –  158 436

a) 530 891
  –   367 243

в)

300 000
  –    45 870

в)

847 362
  –  263 582

б) 459 812
  –  367 700

г)

400 000
  –  126 230

г)

400 000
  –  126 230

a)

999  137
  –  278  900

д)

800 000
  –  782  814

д)

800 000
  –  782  814

б)

362 537 56 218

–

207 486 35 235

–

426 036 81 506

–

259 049 134 208

–

Со запишување во 
развиена форма

3

4

Пресметај ја разликата.

Од цифрите 4, 7, 8, 5, 3 и 0 напиши 
ги најмалиот и најголемиот 
шестцифрен број и пресметај ја 
нивната разлика. Цифрите користи 
ги само еднаш.

6 920 – 510 = 

(6 000 +900 + 20) – (500 + 10)= 

6 000 + ( 900 – 500) + (20 – 10) =

6 000 + 400 + 10 = 6 410
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Тема 3

Одземање со разложување

Одземање со разложување

Одземање со разложување

Пресметај

Во една продавница цената 
на еден пар патики е 3 690 
денари, на еден фустан е 7 
140 денари, а на една марама 
е за 1 700 денари поевтино од 
патиките. Пресметај ја вкупната 
вредност на сите три артикли.

Пополни ја табелата според барањата 
m = 15 900

Кој број треба да го додадеш на бројот 226 348 за да има:

6 920 – 510 =

     6 000 + 900 + 20

–                    500 + 10

    6 000 +  400 + 10

5

6

За колку е поголем бројот 41 703 од 
бројот составен од истите цифри само 
по обратен редослед?

Намаленикот е 824 100, а намалителот е 
345 600.

• Колку е разликата?

• Колку е разликата ако од намаленикот 
се одземе бројот 156 250?

Разликата на броевите 125 600 и 45 371, намали ја за 34 902.7

Се проверуваме, вежбаме√

680 020 – (240 370 + 126 860) = 458 332 – (183 664 – 75 189) =

(179 248 + 141 630) – 131 345 = 832 459 – (321 576 – 279 203) =

(156 413 + 452 146) – 129 215 = 624 748 – (159 200 + 89 311) =

(98 426 – 98 426) + 98 426 = (18 328 + 4 356) – 4 356 =

279 675 + (279 675 – 279 675) = (500 000 + 8 590) – 500 000 =

(37 856 + 9 720) – 9 720 = (26 815 – 26 815) + 395 =

a) еден премин во класата на единиците;

б) два премина во класата на десетките. 

a 9 842 16 864 158 270 709 143

a + m
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Тема

3 КОМУТАТИВНО СВОЈСТВО НА СОБИРАЊЕТО

Пресметај ги збировите: 23 500 и 54 000 и 54 000 и 23 500, а 
потоа спореди ги.

Што воочуваш? Какви се збировите меѓу себе? Зошто се исти?

23 500 + 54 000 = 77 500

54 000 + 23 500 = 77 500

23 500 + 54 000 = 54 000 + 23 500

При операцијата собирање, ако собироците си ги променат 
местата, збирот не се менува. Ова е комутативно својство на 
собирањето!

Комутативно својство

Собирање
важи: 

a + b = b +a

Одземање
не важи, бидејќи 

24 – 6 ≠ 6 – 24

1

2

Кој број треба да стои на празното место за да биде точно?

Пресметај применувајќи го комутативното својство.

a) 32 654 + 71 126 = __________ + 32 654

б) 425 300 + 248 300 = 248 300 + ___________

в) 267 000 + ___________ = 28 000 + ___________

а b а + b = ____________ b + a = ____________

1 200 4 500 1 200 + 4 500 = 5 700 4 500 + 1 200 = 5 700

631 349

999 1

78 902
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Тема

a) (2 583 + 3 328) + 4 125 = 2 583 + (a + 4 125)

б) (16 384 + 32 450) + 26 384 = 16 384 + ( 32 450 + a)

в) (75 340 + a) + 23 840=75 340 + ( 36 600 + 23 840)

a) 5 250 + 6 739 + 4 750 = (5 250 + 4 750) + __________=

б) 20 999 + 17 856 + 60 001 =

в) 88 882 + 88 884 + 88 886 + 11 114  + 11 116 + 11 118 =

a) броевите од втората десетка

б) непарните броеви помали од 20

АСОЦИЈАТИВНО СВОЈСТВО НА СОБИРАЊЕТО

Лука и Едо решавале задачи. 

Бројниот израз: 32 000 + 18 000 + 42 000 го решиле на различен 
начин, но збирот кој го добиле е ист. Зошто?

Лука (32 000 + 18 000) + 42 000 = 50 000 + 42 000 = 92 000

Едо 32 000 + (18 000 + 42 000) = 32 000 + 60 000 = 92 000

При операција собирање, ако собироците различно се групираат, 
збирот не се менува. Ова е асоцијативно својство на собирањето.

Асоцијативно својство

Собирање
важи: 

(a + b) + c = a + (b + c)

Одземање
не важи, бидејќи 

(24 – 4) – 2 ≠ 24 – (4 – 2)

Кој број треба да стои на местото на a, за да биде точно:

Применувајќи ги својствата за собирање на што поедноставен 
начин пресметај:

Со групирање на собироците, пресметај го збирот на:

1

2

3
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Тема3

4

5

6

Ако знаеш дека 428 + 5 642 = 6 070, тогаш одреди го x во следните равенства:

Со замена на местото на собироците и групирање на собироците пресметај:

Пресметај на најлесен начин

a) (428 + 528) + 5 642 = 6 070 + x

б) (428 + 500) + (5 642 – 400) = 6 070 + x

в) (428 + x) + 5 642 = 6 080

г) (428 – 100) + (5 642 – 200) = 6 080 – x

a) 30 000 + 350 + 250 + 750 =

б) 40 000 + 460 + 26 000 + 540 + 4 000 =

в) 650 + 10 000 + 30 000 + 350 =

г)   150 + 20 000 + 250 + 350 =

a) 350 + 197 + 50 = ______________

б) 64 + 152 + 136 = ______________

в) 217 + 69 + 83 + 431 = ______________

г) 353 + 87 + 80 = ______________

д) 527 + 49 + 43 + 21 = ______________

ѓ) 65 + 850 + 825 = ______________
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Тема
ОДРЕДУВАЊЕ НЕПОЗНАТ СОБИРОК; НАМАЛЕНИК И НАМАЛИТЕЛ

Пример: 

Кој број треба да се 
додаде на бројот 
12 174 за да се добие 
бројот 21 749?

Како ќе постапиме ако ни е непознат еден од собироците, 
а го знаеме збирот?

Непознат собирок се наоѓа ако од збирот 
се одземе познатиот собирок.

21 749

x12174

+

собирок

12 174 + x = 21 749

x = 21 749 – 12 174

x = 9 575

Проверка:

12 174 + 9 575 = 21 749

Сафет замисли еден број. Кога кон тој број го додал бројот 150 400 и го 
добил бројот 350 600. Кој број го замислил Сафет?

Одреди го непознатиот собирок?

Едниот собирок е збир на броевите 403 856 и 296 544, а збирот е 
најголемиот шестцифрен број. Колку е другиот собирок?

Мони од татко ѝ добила 12 000 денари, а од мајка ѝ 12 500 денари. 
Колку денари имала Мони на почетокот, ако сега има 100 000 денари?

2

1

3

4

a)

в)

б)

г)

x + 165 290 = 860 800

x =

x =

Проверка:

x + 96 548 = 405 278

x =

x =

Проверка:

245 790 + х = 375 290 

x =

x =

Проверка:

384 795 + x = 142 600 + 570 898

x =

x =

Проверка:
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Тема3

Пример: 

Од кој број треба да 
се одземе бројот 1 
456 за да се добие 
бројот 86524

Како ќе постапиме ако ни е непознат намаленикот, а разликата 
и намалителот се познати?

Непознат намаленик се наоѓа ако разликата 
се собере со намалителот.

86524

1 456x

–

x – 1 456 = 86 524

x = 86 524 + 1 456

x = 87 980

Проверка:

87 980 – 1 456 = 86 524

Од кој број треба да се одземе бројот 224 690, за да се добие бројот 100 000?

Одреди го непознатиот број.

Состави текстуална задача која се решава со бројниот израз 
х – 512 000 = 398 000.

Колку е намаленикот, ако намалителот е 215 859 , а разликата е 79 555?

За кој број треба да се намали збирот на броевите  35 689 и 57 120 за да се 
добие бројот 99 670?

6

5

7

8

9

a)

в)

б)

г)

х – 334 556 = 167 760

x =

x =

Проверка:

х – 35 284 = 44 716 

x =

x =

Проверка:

х – 125 673 = 98 570

x =

x =

Проверка:

х – 399 999 = 1

x =

x =

Проверка:

намаленик
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Тема 3

Пример: 

Кој број треба да се 
одземе од бројот 214 
562 за да се добие 
бројот 7 426?

Како ќе постапиме ако ни е непознат намалителот, а разликата 
и намаленикот се познати?

Напознат намалител се наоѓа ако од намаленикот 
се одземе разликата.

7 426

x214562

–

214 562 – x = 7 426

x = 214 562 – 7 426

x = 207 136

Проверка:

214 562 – 7 426 = 207 136

Намаленикот е 90 000, а разликата е 15 721. Колку е намалителот?

Пресметај го непознатиот намалител:

Состави текстуална задача според бројниот израз: 859 000 – х = 374 900.

6

5

7

a)

в)

б)

г)

880 120 – х = 598 670

x =

x =

Проверка:

420 000 – х = 156 384 + 98 379

x =

x =

Проверка:

1 000 000 – х = 560 900

x =

x =

Проверка:

439 800 – х = 100 500 + 45 690

x =

x =

Проверка:

намалител
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Тема

3

Проценувањето претставува наоѓање одговор кој е доволно 
близок до точниот одговор.

Правењето проценки е корисно и забавно.

Проценете!

- Колку чекори има од вашиот дом до училиштето?
- Колку другарчиња ќе сретнеме по патот?
- Колку минути ќе ни одземе враќањето до дома?

За различни броеви, потребни се различни начини на 
размислување при правење проценка.

Да процениме!

Колку е збирот на броевите 540 и 198?

Бидејќи 198 е блиску до 200, ќе ги собереме 540 + 200 = 740 

Проценката е околу 740.

Пресметај и провери колку отстапуваме од проценката.

Да процениме! Колку изнесува збирот?

Да процениме! Колку е разликата на броевите 650 и 202?

1

2

ПРОЦЕНУВАЊЕ ВРЕДНОСТ НА ЗБИР ИЛИ РАЗЛИКА 

И ПРАВЕЊЕ ПРОВЕРКА 

515 + 589 + 523 + 566 + 592 = 

Кога собираме повеќе слични броеви можеме да земеме некоја средина од 
тие броеви и ја множиме со бројот на собироци.

Средина на собироците е 550.     550 · 5 = 2 750

Провери колку отстапуваме од проценката.

Бидејќи 202 е блиску до 200, ќе ги одземеме 650 – 200 = 450 

Проценката е околу 450.

Пресметај и провери колку отстапуваме од проценката.
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Тема 3
Процени го збирот, а потоа пресметај и провери ја проценката.

Арзија имала банкнота од 1 000 денари. Сакала да купи обетки кои чинат 
245 денари, блуза која чини 492 денари, чорапи 184 денари и шноли за 105 
денари. Процени, а потоа точно пресметај дали Арзија има доволно пари 
да купи сѐ што сака? Колку денари ѝ недостасуваат или колку денари ќе ѝ 
останат?

Процени ја вредноста на збировите. Кој збир има најголема вредност и 
е најблиску до милион,  а кој најмала вредност. Направи проценка и за 
разликата. Во која колона разликата меѓу намаленикот и намалителот е 
најголема.

Пресметај ги збирот и разликата и провери ја својата проценка.

3

4

5

a) 4 590 + 3 951 + 4 280 + 4 100 + 3 789 + 4 001 =

б) 27 000 + 35 000 + 29 000 + 32 000 +28 500 + 31 500 =

в) 58 000 – 1 998 – 2 019 =

Собирок 30 798 25 438 685 079

Собирок 663 122 34 549 314 768

Збир

Намаленик 98 456 156 894 900 804

Намалител 32 175 34 799 800 149

Разлика
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Тема

3
РЕШАВАЊЕ ЗАДАЧИ СО КОРИСТЕЊЕ НА ОПЕРАЦИИТЕ 

СОБИРАЊЕ И ОДЗЕМАЊЕ

1

2

3

4

5

Напиши знак за собирање и одземање помеѓу броевите за бројниот израз 
да биде точен.

Пресметај:

Одреди го бројот на местото на прашалниците и цифрите на местото на 
точките.

Кој број ќе се добие ако од бројот 200 000 се одземе разликата на 
броевите 456 900 и 310 089.

Намаленикот е збирот на броевите 47 336 и 489 621, а намалителот е 
разликата на броевите 780 130 и 570 900. Пресметај ја разликата.

1 027 301 400 374 = 1 500

80 998 1 002

3 934

87 254

?

??

? ?

+ + +

+

+

+

18 945 95 476

2 112 4 251

?

?

? ?

+ + +

+

+

+ ?

78 684 37 935

4 570 364

?

?

? ?

– – –

+

–

– ?

42 754

3 952

2 525

?

??

128 320

35 156

4 108

?

??

8  6  3

5  6  1

9  3  9

5  4  7

7   4  3

3 5 6 6 2 1 0   9 4 0 7

2 6 7– ––
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Тема 3

Јована замислила еден број. Кога кон тој број ја додала разликата на 
броевите 127 203 и 94 856, го добила бројот 360 000. Кој број го замислила 
Јована?

Разликата на броевите 951 247 и 489 009, намали ја за разликата на 
броевите 135 600 и 35 600. Кој број го доби?

Збирот на три броја е 100 000. Првиот број е 36 845, а вториот е за 8 888 
поголем од првиот. Пресметај го третиот број.

Јован ги одзел броевите 306 и 297, а Милан го одзел бројот 593 од некој број. 
При тоа ја добиле истата разлика. Од кој број Милан го одземал бројот 593.

Во овошната градина дедо 
Бранко засадил јаболкници, 
круши, праски и сливи, вкупно 
772 дрвја. Имало 263 јаболкници, 
147 садници круши помалку од 
јаболкници, а 56 садници праски 
помалку од круши. Колку сливи 
засадил дедо Бранко?

Во една продавница за 
спортска опрема имало 36 140 
реквизити. Од нив половина 
биле топки, јажиња имало 
за 1 000 повеќе од топки, а 
останатите биле обрачи. Колку 
обрачи имало во спортската 
продавница? 

6

7

8

9

11 12
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Тема3

Состави задача според податоците.

Пресметај

14

15

145 178 127

132 150 168

173 122 155

13 Дадениот квадрат е магичен. Пополни го вториот квадрат, така што секој 
број од првиот квадрат да биде намален за 88. Провери дали добиениот 
квадрат е магичен.

Прва седмица  – 71 300

Втора седмица – за 1 200 повеќе од

Трета седмица  – за 2 400 помалку од

7   5 – 5 = 5

+ + +

–    4 =    5

= = =

8 9 – 5 7 =    5
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Тема
СОДРЖАТЕЛИ И ДЕЛИТЕЛИ НА БРОЕВИ ДО 1 000

СОДРЖАТЕЛИ 

НА 2, 3 , 4 И 5

Пресметај ги напамет првите 10 производи на броевите 2, 3, 4 и 
5 и запиши ги во oблачињата.

Производите кои ги 
запиша во облачињата 
велиме дека се 
содржатели на 2, 3, 4 и 5.

Бројот 12 е содржател
на 2 затоа што 12 = 2·6. 
Бројот 12 е содржател и 
на бројот 6.

Забележа дека бројот 20 е содржател на 
броевите 2, 4 и 5 истовремено.

Бројот  35 е содржател на броевите 3 и 5.

За овие броеви велиме дека се нивни 
заеднички содржатели.

Еден број има многу содржатели, може 
да се формира низата од содржатели на 
бројот а според правилото: 

а, 2а, 3а, 4а,... na, …

Запиши ги содржателите на 2, 3, 4 и 5 што се наоѓаат помеѓу броевите 28 и 50.

Бројот 30 на кои броеви е заеднички содржател? 

Најди ги првите 3 заеднички содржатели на броевите 2, 3, 4 и 5.

Означи го со √ полето што одговара на секој од броевите во табелата.

број Содржател на 2 Содржател на 3 Содржател на 4 Содржател на 5

12

24

35

60

100

2 3 4 5

2
4

1
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Тема3

СОДРЖАТЕЛИ 

НА 6, 7, 8, 9 И 10

СОДРЖАТЕЛИ НА 

20, 25, 50 И 100

Пресметај ги напамет првите 10 производи на броевите 6, 7, 8, 9  и 
10 и запиши ги во облаците.

Запиши ги содржателите на 6, 7, 8, 9 и 10 што се наоѓаат помеѓу броевите 60 и 
120.

Најди ги заедничките содржатели на броевите 6 и 8.

Најди ги првите 5 заеднички содржатели на броевите 7 и 9.

Кој број (6, 7, 8, 9 или 10) има заеднички содржател со сите броеви?

Пресметај ги првите 5 содржатели на броевите 20, 25, 50 и 100 и 
запиши ги во стрелките.

Запиши ги содржателите на 20, 25, 50 и 100 што се наоѓаат помеѓу броевите130 
и 260.

Најди ги првите три заеднички содржатели на 20, 25 и 50.

Кој од броевите 20, 25 или 50 е содржател на останатите два броја.

 Запиши ги содржателите на 100 што се помали или еднакви на 1 000.

Кој е најмалиот содржател на броевите 10, 100.

Најди три заеднички содржатели на броевите 10 и 100.

6

20

7

25

8

50

9

100

10

2

3

ПРЕДИЗВИК

Кој е најмалиот содржател на бројот 50 чиј збир на цифрите е 8.
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Тема 3

20 7 8 3

4

5

6

7

Напиши ги првите 10 содржатели на броевите 5 и 25, а потоа определи ги 
заедничките содржатели. Потоа, претстави ги податоците со Венов дијаграм.

Распореди ги правилно броевите во теглите, така што во секоја тегла да биде 
содржателот на бројот кој е означен со бројот на теглата.

а) Заокружи ги броевите што се содржатели на 2.

18 22 33 54 121 98 27 90

б) Заокружи ги броевите што се содржатели на 5.

80 202 35 355 20 670 72 190

в) Заокружи ги броевите што се истовремено содржатели на 2 и на 10.

25 20 90 485 70 62 78 290

Дискутирајте ги следниве прашања во група:

Дали сите содржатели на 5 се и содржатели на 10? Зошто?

Зошто сите содржатели на 2 се и содржатели на 4?

Дали сите содржатели на 100 се содржатели и на 10? Зошто?

Дали постои најголем содржател на еден број?

Кој е најмалиот содржател на еден број?

60 120 28 32 49 64 40 12
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Тема

3 НАОЃАЊЕ СОДРЖАТЕЛИ НА ДВОЦИФРЕНИ БРОЕВИ ДО 1 000

Запиши ги првите четири 
содржатели на бројот 11.

Запиши ги првите пет содржатели на бровите.

Распореди ги следните броеви на соодветното место во Веновиот дијаграм: 
130, 125, 250, 338, 65, 750, 117, 1 000, 325, 650,

Најди по три содржатели на броевите  14, 28 и 32.

Пресметај го:

а) шестиот содржател на бројот 23                
б) третиот содржател на 47
в) четвртиот содржател на 84

11

Броевите 11, 22, 33 и 44 се содржатели 
на бројот 11.

Содржателите на 11 не запираат со 44. 
Можеме да ја продолжиме низата и да 
најдеме други.

5  · 11 = 55

55 е петтиот содржател на бројот 11.

10 · 11 = 110

110 е десеттиот содржател на бројот 11.

33

11

18 35 24

22

44

содржател на 13содржател на 25                         

1

2
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Тема
ОДРЕДУВАЊЕ БРОЕВИ ДЕЛИВИ СО 

2, 5, 10 И 100 ДО 1 000

Во табелата се претставени 
сите броеви кои се делители 
на бројот 12.

Најди ги сите делители на 30.

1 • 30 = 30        Почнуваме со 1 бидејќи 1, е делител на секој број.

2 • 15 = 30       30 е парен број, па 2 е негов делител.

3 • 10 = 30       Потоа се обидуваме со 3.

5 • 6 = 30        4 не е делител, па се обидуваме со 5.
             Следниот број е 6, но него веќе го имаме.  

Делители на 30 се: 1, 2, 3, 5, 6, 10, 15 и 30.

Делители на 12 се:                               1, 2, 3, 4, 6 и 12

Делители на 30 се:                               1, 2, 3, 5, 6, 10, 15 и 60

Заеднички делители им се броевите: 1, 2, 3 и 6.

Природниот број а е делител на природниот број b, или а е делив со b, ако 
остатокот при делењето е 0.

10: 5 = 2         10 = 5 • 2

5 е делител на 10          Запишуваме: 5 I 10.  Читаме: 5 е делител на 10.

Ако а не е делител на б запишуваме: а | б.

3 | 10    Читаме: 3 не е делител на 10.

Сите парни броеви се деливи со 2. Последната цифра на парен број е 0, 2, 4, 
6 и 8.

Бројот е делив со 5 ако последната цифра е 5 или 0.

Бројот е делив со 10 ако последната цифра е 0.

Бројот е делив со 100 ако последните две цифри се 00.

Бројот што дели друг број без 
остаток се нарекува делител на 
тој број.

За да утврдиш дали еден број 
е делив со друг број, доволно 
е да го одредиш нивниот 
количник.

12

1 12

2 6

3 4

145



Тема3

1

2

3

4

5

6

Содржатели на 25 се 25, 50, 75, 100, 125, 150...

Делители на 25 се 1, 5, 25

Најди ги делителите на следните броеви. Имаат ли заеднички делители?

а)  12                б)  8                 в) 16                  г)    25              д) 100

Кои од броевите 2, 3, 4, 5, 6 и 7 се делители на 42?

Запиши два делители на 24, чиј збир е 11.

Заеднички делител на броевите  12 и 24 е бројот 2. Напиши други 2 броја 
поголеми од 1, а коишто се делители на 12 и 24.

Провери кој од броевите: 13, 24, 15, 57, 155, 850 и 1 000 е:

а) делив со 2           б) делив со 5                     в) делив со 2 и со 5.

Најди ги заедничките делители на броевите.

Со помош на табелите најди ги заедничките содржатели на броевите: 

а) 24 и 40

б) 40 и 100

24 40
100
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3

Тема
ПРИЗНАЦИТЕ ЗА ДЕЛИВОСТ СО 2, 5, 10 И 100 И РЕШАВАЊЕ 

ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ

Дали можат 22 дрвени боички и 38 моливчиња да се поделат подеднакво на:

а) 4 ученици        б) 6 ученици         в) 9 ученици

Замени ја ѕвездичката со цифра, така што добиениот број да биде делив со 5.

а)  4*      б) 1*5           в) 2*0             г) 7*

Која од следниве разлики  и збирови се деливи со 4:

а) 789 – 36           б) 628 – 90           в) 212 + 36           г) 342 + 164

Кои од следниве броеви се делители на 30:  4, 5, 6, 10, 1, 20, 60, 30, 2?

За дадените броеви најди заеднички делител поголем од 1.

а)  6 и 8             б)  10 и 100            в) 5, 4 и 8             г) 12, 20 и 42

Мартина донела бонбони во училиште и планирала да ги подели со своите 
другарки. Кога размислила како да ги подели на 4, 5 или 6 нејзини другарки, 
секогаш ѝ останувало по една бонбона. Колку најмалку бонбони имала 
Мартина?

Одреди го:

а) најмалиот трицифрен број што е делив со 2 и со 5.

б) најголемиот трицифрен број што е делив со 100.

Олег си игра со коцки и може да ги нареди по 10 или по 25 во редица. Колку 
коцки има Олег, ако се знае дека има повеќе од 1 250, а помалку од 1 350 коцки?

1

4

5

6

8

7

2

3
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Тема

3
МНОЖИТЕЛ

Пресметај колку рипчиња има во 
аквариумите? 

Пресметуваме: 7 + 7 + 7 + 7 = 28

Овој збир може да го претставиме 
пократко на следниов начин:  

4 • 7 = 28    производ

                                множител

         

Собирање еднакви 
собироци се вика множење.

Множење значи „пати“ или 
„по“.

Броевите што ги множиме 
се нарекуваат множители.

Пресметај ги производите.

Кога множиме два броја 
добиваме број кој е нивен 
содржател.

Така, во множењето 4 • 7 = 28, 
бројот 28 е содржател на 4 и 
содржател на 7.

Производ го нарекуваме 
резултатот добиен при 
операција множење на два 
или повеќе броеви.

 знак за множење
множител

Да се потсетиме!√

1

2

90 600

50 400 1 000

90 30 500 400 1 000

 • 1  • 0

a) 60 · 1 + 12 = 

   42 - 90 · 0 =

б) 400 · 1 +364 = 

     746 - 0 · 800 =

в) (525 + 475) · 1 = 

     0 · (256 - 156) =

Пресметај :

Koга едниот множител 
е бројот 1, тогаш 
производот е еднаков 
на другиот множител.

Koга едниот множител 
е бројот 0, тогаш 
производот е еднаков 
на 0.
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Тема 3

3

4

Користи го правоаголникот составен од 20 квадрати за да ги напишеш сите 
можни комбинации од множители.

____ • __ = 20      ___• ___=20     ____• ___ = 20

Во тетратката нацртај ги сите правоаголници што можат да се направат со 32 
квадратчиња. За секој цртеж напиши броен израз со множители и операција 
множење.

Јован и Есма го пресметувале бројот на топчиња на цртежот. Пресметале 
на различен начин. Што мислите? Како пресметале? Како ги претставиле 
множителите? Дали добиле ист производ? Зошто?

Пополни ги полињата во табелата и запиши го множењето со помош на 
собирање.

Множители се 3 и 6 
6 + 6 + 6 = 18
3 + 3 + 3 + 3 + 3 + 3 =18

6 

3
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Тема3

5

6

7

8

9

10

11

Запиши го збирот како производ:

5 + 5 + 5 + 5 + 5 + 5;

8 + 8 + 8 + 8 + ... + 8;

Претстави го производот како збир на еднакви собироци:

а) 7 · 60 = ____________________________________________________________

б) 3 · 90 = ____________________________________________________________ 

в) 4 · 100 = ___________________________________________________________

г) 5 · 200 = ___________________________________________________________

_
Напиши ги сите множители чиј производ е:

а) 32               б) 75          в)   100 г) 120

Пресметај го производот ако едниот множител е 0, а другиот е најмалиот 

трицифрен број.

Збирот на броевите 60 и 20 помножи го со бројот 1.

Разликата на броевите 700 со бројот 200 помножи ја со бројот 0.

25 + 25 + 25;

а + а + а + а + ... + а.

15 собирци 300 собирци

Со пополнување на табелата, ќе се 
потсетиш на таблицата множење.

· 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Тема

Марко има 32 топчиња. Ги поделил 
во 4 групи. По колку топчиња има во 
секоја група?

По колку топки би добил секој ученик ако топките ги поделат подеднакво:

а) 6 ученици       б) 4 ученици         в) 3 ученици      г) 8 ученици        д) 5 ученици

Најди ги сите делители на бројот 30, за овие колачиња да бидат подеднакво 
поделени.

                    32 : 4 = 8    количник

деленик                   делител

           знак за делење

1

2

ДЕЛИТЕЛ

Делењето е обратна, 
инверзна операција од 
множењето; 32 : 4 = 8 
бидејќи 8 · 4 = 32.

Делењето е 
пресметување колку 
пати еден број се 
содржи во друг број.

Количник е резултатот од 
операцијата делење на 
два броја.
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Тема3

3

4

5

6

7

8

9

Koга делителот 
е бројот 1, тогаш 
количникот 
е еднаков на 
деленикот.

a) 50 : 1 =

     80 : 1 =

б) 300 : 1 = 

     900 : 1 =

в) 0 : 90 = 

     0 : 70 =

г) 0 : 600 = 

     0 : 200 =

Пресметај ги количниците:

Најди ги сите парови од делители чијшто производ е еднаков на дадениот број.

а)   30              б)  56 в)  110 г) 200

Кој број е делител на секој број?  Покажи со пример.

Кој е најголемиот делител на еден број?  Покажи со пример.

Кој број е делител на секој парен број?  Покажи со пример.

Ако  7 • 9 = 63, тогаш колку е:        63: 7 =___          и 63 : 9 =____    ?

Ако некој број се подели со 9 се добива количник 90. Кој е тој број?

Koга деленикот е бројот 0, 
а делителот е било кој број 
различен од 0, тогаш количникот 
е 0. Делителот никогаш не смее 
да биде 0. Со нула не се дели!
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3

Тема

12 • 2 = (10 + 2) • 2 = 10 • 2 + 2 • 2 = 20 + 4 = 24

Кога множиме двоцифрен број со едноцифрен број, за полесно и побрзо да 
пресметаме, двоцифрениот број го разложуваме.

Го претставуваме како збир од два собирока и секој собирок го множиме со 
бројот, со другиот множител.

12 • 11 =  12 • (10 + 1)= 12 • 10 + 12 • 1 = 120 + 12 = 132

Кога множиме двоцифрен број со двоцифрен број, за полесно и побрзо да 
пресметаме, едниот множител го разложуваме.

Го претставуваме како збир од два собирока и секој собирок го множиме со 
другиот множител.

Пресметај ги производите според примерот.                    

14 • 4 = ( 10 + 4) • 4 = 10 • 4 + 4 • 4 = 40 + 16 = 56

22 • 8 =

36 • 5 =

73 • 3 =

Пресметај ги производите според примерот.

26 • 11 = 26 • (10 + 1) = 26 • 10 + 26 • 1 = 260 + 26 = 286

39 • 11 =

42 • 13=

10 • 2 = 20     12 • 2 = 24

= +

1 4

x 4

5 6

МНОЖИТЕЛИ НА ДВОЦИФРЕН БРОЈ,

МНОЖЕЊЕ ДВОЦИФРЕН БРОЈ СО ДВОЦИФРЕН БРОЈ

 2 • 2 = 4

1

2

1
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Тема3

Пресметај ги производите според претходниот пример.

а) 48 • 23 =             б)     29 • 17 =         в)    37 • 21 =                 г) 63 • 15 =

Најди парови на броеви, множители, чијшто производ е  120, 360, 540 и 720.

Ана прочитала 73 страници од една книга, а Емир прочитал 13 пати повеќе 
страници од Ана. Колку страници прочитал Емир?

Кој број ќе се добие ако бројот 92 се зголеми 18 пати?

Секој вагон има по 84 места. Колку места има еден воз ако тој се состои од 26 
вагони?

Кој производ е поголем? Производот на броевите 43 и 12 или 25 и 21?

Еден лозар од своето грозје набрал 78 кг бело грозје и за 14 пати повеќе црно 
грозје. Колку црно грозје набрал лозарот?

240

8 • 20 = 160

10 • 24 = 240

8 • 24 = ?

3

4

5

6

7

8

9

18 • 24 = 

24 

18 

10 10

8 8

24 

8 • 4 = 32
18 • 24 =                                                      8 • 24 =
(10 + 8) • 24 =                                            8 • (20 + 4) =

(10 • 24) + (8 • 24) =                                (8 • 20) + (8 • 4) =
          10 • 24 = 240                                   160 + 32 = 192
           240 + 192 = 432
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Тема 3
Да вежбаме, да повториме√

1

2

3

4

5

6

7

Бројот 8 има четири делители: 1, 2, 4 и 8. Најди друг едноцифрен број што 
има точно 4 делители.

Одреди кои од дадените броеви 328, 128, 88, 976, 6 400, 1 568 се деливи со 
8.

Најди ги првите пет содржатели на броевите 6, 8 и 9.

Ема и Сено членувале во училишната библиотека. Имале книги помеѓу 110 и 
150 кои требало да ги наредат на полиците. Прво ги наредиле по 5 во ред, но 
не им се допаднало, па ги наредиле по 7 во ред. Колку книги имаат?

Кај која од следните низи сите членови се содржатели на бројот 25?

а)  25, 50, 150, 220, 250             б) 20, 25, 50, 55, 75          в) 50, 75, 100, 150, 200

Напиши ги заедничките делители на броевите:

а) 6, 20, 50                                      б) 24, 48, 96

Разложи ги следниве броеви со помош на дрвото на делители:

407554

54 = ____ • ____ • ____ 75 = ____ • ____ • ____ 40 = ____ • ____ • ____ 48 = 2 • 2 • 2 • 2 •3

а) б) в) Дрвото на 
делители

48

8              6

 4      2        3      2

2       2
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Тема

3
МНОЖЕЊЕ И ДЕЛЕЊЕ ДО 10 000 
ПРЕСМЕТУВАЊЕ КВАДРАТ НА БРОЈ ДО 10

На  хартија со квадратчиња нацртај, а потоа и исечи ги квадратчињата со должина 
на страна 1, 2, 3... до 10. Квадратите нареди ги еден до друг почнувајќи од квадратот 
со најмала плоштина. 

Од колку мали квадратчиња е „составен“ секој од квадратите? 

Како можеш да го одредиш нивниот број? (Потсети се како се определува 
плоштината на квадрат во квадратната мрежа!)

Ако a е бројот со кој е измерена должината на страната на квадратот, тогаш 
а · а = а2 е бројот со кој е измерена неговата плоштина. 

Бројот а2 уште се нарекува и полн квадрат на бројот а.

Полн квадрат од даден број а се добива кога тој број ќе 
се помножи сам со себе.

Уште се вели дека бројот а е квадриран, а бројот а · а = а2

е квадрат на бројот а.

Пронајди ги 
во табелата за 
множење до 10 
и заокружи ги 
полните квадрати. 
Што забележуваш? 
Каде се наоѓаат 
овие полни 
квадрати во 
табелата?

 1 · 1 = 1     2 · 2 = 4      3 · 3 = 9       4 · 4 = 16      5 · 5 =25       6 · 6 = 36 1  ·  1  =  1  =  1 ²
2  · 2  =  4 = 2 ²
3  ·  3  =  9  = 3²
4  ·  4  =  16  = 4²
5  ·  5  =  25  =  5 ²
6  · 6  =  36 = 6 ²
7  ·  7  =  49  = 7²
8  ·  8  =  64  = 8²
9  ·  9  =  81  = 9²
10  ·  10 = 100 =10²

· 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

3 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30

4 4 8 12 16 20 24 28 32 36 40

5 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

6 6 12 18 24 30 36 42 48 54 60

7 7 14 21 28 35 42 49 56 63 70

8 8 16 24 32 40 48 56 64 72 80

9 9 18 27 36 45 54 63 72 81 90

10 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
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Тема 3

Пресметај ги квадратите на следните броеви:

а)  2             б)  4             в) 7             г) 9               д) 8             ѓ) 10                е)   5

  

Кој број помножен сам со себе го дава следниот производ?

а) 9                   б) 81          в) 25                  г) 100            д) 49                      ѓ) 36

Заокружи ги броевите кои не се полни квадрати од некој број.

5           15           25            12                6            16            49            20           81        1         100

Дали 5² се разликува од 5 · 2? Објасни зошто!

Запиши го осмиот полн квадрат.

Бројот 3 помножен сам со себе е 9.

Тоа значи дека 9 е полн квадрат на бројот 3.

 3 · 3 = 9 = 3²

Може да се постави прашањето:

Колку е квадратот од бројот 8?

Или колку изнесува 8 на квадрат?

Бројот 12 не е полн квадрат! Објасни зошто!

12

1

2

3

4

5
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Тема

3
МНОЖЕЊЕ БРОЕВИ ОД 1 ДО 10 000 СО 10 ИЛИ СО 100

множител   •    множител   =    производ

            456        •        10          =        4 560

Скратеното собирање на исти собироци 
се вика МНОЖЕЊЕ.

Броевите што се множат се викаат 
МНОЖИТЕЛИ, добиениот резултат се 
нарекува ПРОИЗВОД.

илјади стотки десетки eдиници

4 5 6

4 5 6 0

456 • 10 =

Кога даден број се множи со десет, тој број станува десет пати поголем.

Единиците стануваат десетки.

Десетките стануваат стотки.

Стотките стануваат илјади.

На пример: 456 · 10 = 4 560

Да се помножи еден број со 10, тоа значи тој број да се зголеми 
десет пати. 

На пример:    

35 · 10 = 350

123 · 10 = 1 230

254 ·10 = 2 540

10  +  10  +  10 = 30
3 · 10 = 30

145  ·  10  =  1 450

Да се потсетиме!√

МНОЖЕЊЕ СО 10

Кога множиме некој број со 10, 
бројот го препишуваме, а потоа ја 
додаваме нулата. 
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Тема 3

Да се помножи некој број со 100, тоа значи да се зголеми тој 
број 100 пати.

3   ·   1 00   =   3 00
Бројот 300 е сто пати поголем од бројот 3.

Кога множиме некој број со 100, бројот го препишуваме, а потоа 
ги допишуваме нулите. 

На пример:    

5 · 100 = 500

24 · 100 = 2 400

80 ·100 = 8 000

5  ·  100  =  500

МНОЖЕЊЕ 

СО 100

Кога даден број се множи со 100, 
тој број станува сто пати поголем.

Единиците стануваат стотки.

Десетките стануваат илјади.

Стотките стануваат десетки 
илјади.

Пресметај ги производите.

20 · 10 =                              10 · 30  =                             100 · 10 =

823 · 10 =                           234 · 10 =                            390 · 10 =

8 204 ·10 =                          10 · 999  =                            10 · 5 678 =

Пронајди ги непознатите множители.

 ___ · 10 = 480                        ____· 10 = 5 500

89 · ___ =  890                         934 · __ = 9 340

____ ·10 = 700                        ___ · 10 = 4 940

За своите канцеларии фирма купила 9 печатачи, 2 пати повеќе компјутери и 10 
пати повеќе телефонски апарати. Колку телефонски апарати купила фирмата?

Производот на броевите 9 и 6 зголеми го 10 пати.

Јана 10 дена собирала по 15 сликички, а Аки собирал исто така 10 дена, но по 19 
сликички. Колава е разликата меѓу бројот на собрани сликички меѓу Јана и Аки? 
Кој собрал помалку сликички?

1

2

3

4

5
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Тема3
Пресметај ги производите.

7 · 100 = 

12 · 100 = 

100 · 16 = 

32 · 100 =

100 · 43 =

80 · 100 = 

100 · 78 = 

96 · 100 =

Пресметај ги множителите кои недостасуваат.

Колку пати бројот 3 500 е поголем од бројот 35? 

Огнен секој ден добивал по 100 денари од својата баба. Колку пари собрал 
Огнен ако парите ги добивал во текот на целиот месец мај?

Пресметај ги следните производи.

1

2

3

4

5

13 · _______ = 1 300

_______ · 19 = 1 900

100 · _______ = 35 000

_______ · 28 = 2 800

_______ · 100 = 1 800

25 · 100 = _______

_______ · 100 = 5 500

100 · _______ = 7 400

100 · _______ = 1 500

_______ · 42 = 4 200

100 · _______ = 3 000

_______ · 100 = 3 900

100 · 8 = 

18 · 100 = 

100 · 21 = 

28 · 100 =

100 · 37 =

59 · 100 = 

100 · 84 = 

48 · 100 =

32 · 10 = _______

100 · 16 = _______

78 · 100 = _______

10 · 9 = _______

100 · 37 = _______

84 · 100 = _______

10 · 59 = _______

41 · 100 = _______

8 · 100 = _______

10 · 45 = _______

67 · 100 = _______

28 · 10 = _______

10 · 67 = _______

48 · 10 = _______

100 · 59 = _______

48 · 100 = _______

10 · 16 = _______

0 · 100 = _______

10 · 29 = _______

31 · 100 = _______

100 · 94 = _______

76 · 100 = _______

100 · 88 = _______

10 · 0 = _______
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Тема

1

2

3

230 : 1 = 230

230 : 10 = 23

2 300 : 10 = 230

230 · 1 = 230

23 · 10 = 230

2 30 · 10 = 2 300

10 • 10 = 100     па    100 : 10 =10.

  Деленик  делител  количник    

Да се подели еден број со 10, тоа значи тој 
број да се намали десет пати.

ДЕЛЕЊЕ БРОЕВИ ОД 1 ДО 10 000 СО 10 ИЛИ СО 100

ДЕЛЕЊЕ СО 10

илјади стотки десетки eдиници

3 4 0

3 4

6 5 0

6 5

340 : 10 = 34 650 : 10 = 65Кога еден број се дели со 
10, цифрите во количникот 
се добиваат од цифрите 
на деленикот така што се 
поместуваат за едно место 
надесно во табелата со месни 
вредности.

Илјадите стануваат стотки.

Стотките стануваат десетки.

Десетките стануваат единици.

Пресметај:

а)  490 : 10 =                             б) 1 000 : 10 =                        в) 890 : 10 =

г)   7 800 : 10 =                           г) 1 200: 10 =                         д)  6 060 : 10 = 

За да се сошие еден костум потребни се 10 метри платно. Колку костуми ќе се 
сошијат од 550 метри платно?

Пополни ги празните квадрати.

· · 10

: :

90 7009
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Тема3

ДЕЛЕЊЕ СО 100

Кога еден број а го поделиме 
со 100,  тој се намалува 
сто пати, па количникот 
се добива ако цифрите од 
бројот а (деленикот)  се 
поместат за две места 
надесно во табелата со месни 
вредности.

илјади стотки десетки eдиници

1 2 0 0

1 2

2 000 20

50 000 500

7 000

24

380 000

2 500

850

124

2 000

1 400 140

70

26 000 2 600

630 6 300

640

11 500

18

35 000 350 000

450

1 200 : 100 =

На пример:    

2 300 : 100 = 23

200 : 100 = 2

Проверка: 23 · 100 = 2 300

        2 · 100 = 200

1

2

3

Пресметај:

а)  50 : 10 =                           б) 410 : 10 =                        в) 100 : 10 =

г)   20 : 10 =                           д) 200: 10 =                       ѓ)  140 : 10 = 

е) 600 : 100 =                      ж) 730 : 10 =  з) 900 : 100 =

Пресметај:

а)  70 : _______ =   7     б) 6 230 : 10 =  _______       в) 94 200 : 10 = _______

г)   10 000 : 100 =  _______     д) 5 100: 10 =   _______       ѓ)  450 : 10 = _______

е) 960 : _______ =   96    ж) 112 = _______ : 100       з) _______ : 100 = 23

ѕ) 7 106 = _______ : 100    и) 40 300 : _______ = 4 030

j) 1 000 000 : _______ = 1 000

Во табелите откриј ја врската помеѓу броевите и дополни.
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Тема

Полни стотки се броевите кои на местото на 
на десетките и единиците имаат нули.

Во првата илјада, полни стотки се броевите 
100, 200, 300, 400, 500, 600, 700, 800, 900

Пресметај го производот ако едниот множител е 8, а другиот 
множител е двесте пати поголем од него.

Бројот 5 600 зголеми го за производот на броевите 400 и 6, а потоа 
намали го за 100. Кој број го доби?

Број се множи со 200, 
300, 400...900, така 
што бројот се множи 
со 2, 3, 4...9, а потоа 
на производот му се 
допишуваат две нули.

Да помножиме 
7 · 300 = ?

300 = 3 стотки
        = 3 · 100

7 ·  300 = 7 · 3 · 100        
  = 21 · 100
  = 2 100

1

2

3

4

5

Пресметај ги производите:

а)  1 · 700 =  б) 4 · 500 =  в) 5 · 400 =  г) 3 · 700 =

д)   2 · 300 =  ѓ) 3 · 800 =  е)  7 · 70 =   ж) 5 · 900 =  

з) 2 · 800 =  ѕ) 4 · 700 =  и) 4 · 400 =  ј) 7 · 400 =

к) 8 · 900 =  л) 6 · 300 =  љ) 5 · 500 =  м) 1 · 500 =

н) 9 · 800 =   њ) 6 · 500 =   о) 7 · 200 =  п) 5 · 800 =

МНОЖЕЊЕ ЕДНОЦИФРЕН БРОЈ СО ПОЛНА СТОТКА ДО 900

Бројот 5 600 зголеми го за производот на броевите 400 и 6, а потоа 

Пресметај и пополни според барањата.                    

9 8

3 4

· 500 · 7005 2

Шенол замислил еден број. Кога бројот го зголеми двесте пати го доби 
бројот 1 000. Кој број го замислил Шенол?
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Тема

3 МНОЖЕЊЕ ТРИЦИФРЕН БРОЈ СО ЕДНОЦИФРЕН БРОЈ

СТРАТЕГИЈА ЗА 

МНОЖЕЊЕ

СТРАТЕГИЈА ЗА 

МНОЖЕЊЕ

Множењето може да се изврши и со разложување на 
броевите и нивно групирање:

Обиди се да ги пресметаш следните производи со помош на собирање на 
исти собироци.

125 · 4 = ________ + ________ + ________ = _______________________________

242 · 5 = ________ + ________ + ________ + ________ = ____________________

204 · 2 = _________________________________________________

Следните производи пресметај ги со помош на разложување на броевите и 
нивно групирање.

343 · 6 = ( ____ · ____ ) + ( ____ · ____ ) + ( ____ · ____ ) =

 _____ + _____ + _____  =  _____  

405 · 3 = ____________________________________________________________

516 · 7 = ____________________________________________________________

2 3 7
5

3 5
1 5 0

+ 1  0 0 0
1  1 8 5

Множењето e 
повеќекратно 

собирање на исти 
собирци

Множење со единици 5 · 7

Множење со десетки 5 · 30

Множење со стотки 5 · 200

234 · 3 = 234 + 234 + 234                
              = 702

234 · 3 = (200 · 3) + (30 · 3) + (4 · 3)                              
              = 600 + 90 + 12

= 702

повеќекратно 
собирање на исти 

собирци

1

2

·
Но има и скратена 
постапка за 
множењето
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Тема 3

СТРАТЕГИЈА ЗА 

МНОЖЕЊЕ

Пресметај го производот на броевите со помош на прикажаната стратегија 

Пресметај ги производите со помош на скратена постапка. 

Oткриј ги пропуштените цифри.

7 1 8
2

5 3 3
8

1 0 4
3

2 5 7
8

5 719 · 

          0 033

2 74 7 7· 4 · 2

3 5 1
9

9 7 9
8

8 4 0
2

7 9 0
8

3 8 0
7

9 4 1
5

5 3 0
9

4 2 5
5

9 6 5
3

7 9 9
2

Јас знам уште 
поскратена 

постапка

3

3

4

·

·

·

·

·

·

·

·

·

· ·

·

· ·

Множењето започнува од едноцифрениот број со единиците од 
двоцифрениот број.

• 4 · 2 Е = 8Е (запишуваме 8 во производ на местото на Е)

• 4 ·8 Д = 32 Д ( 2 Д запишуваме на место на Д во производ, а 3 
С помниме, ги додаваме кај стотките)

• 4 · 1 С = 4С + 3С = 7С ( запишуваме 7 стотки во производот на 
место на стотки)

182 · 4 197 · 5

 · 4  · 5

С Д Е

1 8 2

3 2

7 2 8

С Д Е

1 9 7

4 5 5

9 8 5

2 196 1          14
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Тема3

СТРАТЕГИЈА ЗА 

МНОЖЕЊЕ

3 · 235 = ?
235 = 200 + 30 + 5
200 · 3 = 600
30 · 3 = 90
5 · 3 = 15

350 · 5 648 · 3 

Пресметувањето може да 
се прикаже на табеларен 
начин.

Пресметај го множењето со помош на табела.

Помножи. Користи ја стратегијата која ти е најлесна.

а) 502 · 6=              б) 440 · 7 =             в) 813 · 3 =       г) 551 · 5=             д) 692 · 6 =     

ѓ) 316 · 3=               е) 418 · 4 =            ж) 509 · 8 =         з) 276 · 5 =         ѕ)  217 ·  4 =

Пресметај:

а) 328 · 2 + 167 =                           б) ( 128 + 76) · 3=

в) 928 – 253 · 2 =                             г) 607 · 2 – 270=

Производот на броевите 169 и 8 намали го за збирот на броевите 386 и 156.

Од бројот 10 000 одземи го производот на броевите 686  и 8.

На роденденска забава Сема купила 4 кутии по 135 колачи и 2 кутии по 160 
кифлички. Колку колачи и колку кифлички купила Сема?

Во една овошна градина има 205 јаболкници, 3 пати повеќе круши и сливи 
189 помалку од круши. Колку вкупно овошни дрвца има во овошната 
градина?

x 200 30 5

3 600 90 15 705

x 300 50 0

5

x

Во првиот ред од табелата се 
запишува трицифрениот број 
според месната вредност на 
цифрите.

Потоа секој од броевите во 
првата редица ги множиме со 
едноцифрениот број.

На крај добиените производи ги 
собираме. Збирот ни го претставува 
резултатот од множењето.

1

2

3

4

5

6

7
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Тема

СТРАТЕГИЈА ЗА 

МНОЖЕЊЕ

СТРАТЕГИЈА ЗА 

МНОЖЕЊЕ

СТРАТЕГИЈА ЗА 

МНОЖЕЊЕ

Пресметај со разложување.

а) 34 · 31 =                 б) 72 · 23 =                в) 28 · 25 =               г)  92 · 33=

д) 91 · 39=                  ѓ) 52 · 34 =                 е) 74 · 19 =               ж) 38 · 79=

Петра има 74 сликички во нејзиниот албум. Јован има 14 пати повеќе од 
Петра. 

Колку сликички има Јован?

Колку вкупно сликички имаат заедно?

Тетратката на Елвир има 65 страници. Колку страници имаат 12 такви 
тетратки?

Пресметај ги 
производите во табела.      
84 · 35,     26 · 56,     42 · 39,    
96 · 44,      76 · 28

Прво првиот множител го множиме со цифрата на 
единиците од вториот множител 4 · 32 = 128.
Резултатот се запишува под цртата.
Потоа го множиме со  цифрата од  десетките 2 · 32 =64
Резултатот се  запишува под претходно добиениот 
производ, внимавајќи дека последната цифра од новиот 
производ треба да стои под цифрата десетки од првиот 
производ (поместувајќи се за едно место на лево) .
На крај ги собираме добиените броеви и го наоѓаме 
бараниот производ

Множење со разложување

Множење во табела

· 20 8

90 1 800 720 2 520

9 180 72 252

2 772

·

1

2

3

3

МНОЖЕЊЕ ДВОЦИФРЕН БРОЈ СО ДВОЦИФРЕН БРОЈ

36 · 23 
720

+ 108 
828

36 · 23 = 36 · (20 + 3) =

        = 36 · 20 + 36 · 3 =

 = 720 + 108 =

 = 828

99 · 28=

3 2 · 2 4

1 2 8

+ 6 4 *

7 6 8
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Тема3
Пресметај:

Пресметај ги бројните изрази.

Производот на броевите 8 и 7 
помножи го со нивниот збир.

42 · 18

23 · 12 = 276

2      3 + 4 = 7   6

а) 78 · (16 + 39) = __________________________________ = ______________________

б) 78 · 16 + 39 = __________________________________ = ______________________

в) 78 + 16 · 39 = __________________________________ = ______________________

г) (78 + 16) · 39 = __________________________________ = ______________________

64 · 21

61 · 24

75 · 15

59 · 47

94 · 32

36 · 82

77 · 48

1

2

3 4
Броевите: 56, 78 и 95 зголеми 
ги 46 пати.

НАУЧИ 
ПОВЕЌЕ – 

ГЕОМЕТРИСКА 
СТРАТЕГИЈА ЗА 

МНОЖЕЊЕ

Множителите ги разложуваме на 
десетки и на единици. За секоја 
цифра се цртаат соодветен број 
паралелни линии. Прво цртаме 
за бројот 23 (за 2 – две линии, за 
3 – три линии). 

Потоа, нормално на нацртаните, 
се цртаат и за бројот 12 (за 1 –
една линија, за 2 – две линии)Производот се добива како број на 

пресечни точки помеѓу нацртаните линии во 
соодветната класа

(2 точки кај класата стотки, 3 + 4 точки 
кај класата  десетки и  6 точки кај класата 
единици)

Бројот 23

Бројот 12

С Д Е

2 7 6
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Тема 3
Со геометриската стратегија обиди се да ги  пресметаш производите:

а)  47 · 14                         б)  32 · 41                       в)  25 · 33                    г) 52 · 31

Помножи. Запиши ги сите чекори во постапката на множење.

а) 21 • 42 =                       б) 19 • 63 =                    в) 32 • 19 =                    г) 83 • 21=

Помножи. Запиши ги чекорите во постапката на множење.

а) 74 • 99 =                       б) 37 • 12 =                  в)   51 • 98 =                  г)  66 • 52 =

5

6

7

СТРАТЕГИЈА ЗА 

МНОЖЕЊЕ

13 · 19 = 13 · 20 = (10 + 3) · 20 = 10 · 20 + 3 · 20 = 200 + 60 = 260 

260 -13 = 247

Бидејќи помноживме со 20, а не со 19, ќе одземеме една 13, 
што е вишок.

13 · 21 = 13 · 20 = (10 + 3) · 20 = 10 · 20 + 3 · 20 = 200 + 60 = 260 

260 + 13 = 273

Бидејќи помноживме со 20, не со 21, додаваме една 13, што 
недостасува.

6 · 99 = 6 · 100 = 600

600 – 6 = 594

Бидејќи множевме со 100, а не со 99, ќе одземеме една 6, 
што е вишок.

6 · 101 = 6 · 100 = 600

600 + 6 = 606

Бидејќи множевме со 100, а не со 101, додаваме една 6.
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Тема

3
КОМУТАТИВНО СВОЈСТВО КАЈ МНОЖЕЊЕТО

Да размислиме? Што ќе се случи ако множителите си ги сменат 
местата?

2 · 4 2 · 4

3 · 2 = 2 · 3 = 6

4 · 2
4 · 2

=

=

==

Заклучок: Ако множителите си ги сменат местата, производот ќе остане 
ист, односно нема да се промени. Ова својство се нарекува КОМУТАТИВНО 
СВОЈСТВО кај множењето.

На празните места запиши ги множителите за да го примениш комутативното 
својство при множењето.

а) 6 · 2 = ____ · ____ = ____  б) 60 · 2 = ____ · ____ = ____

в) 8 · 9 = ____ · ____ = ____  г) 16 · 12 = ____ · ____ = ____

д) 5 · 7 = ____ · ____ = ____  ѓ) 15 · 20 = ____ · ____ = ____

е) 4 · 8 = ____ · ____ = ____  ж) 80 · 90 = ____ · ____ = ____

з) 25 · 9 = ____ · ____ = ____ ѕ) 60 · 49 = ____ · ____ = ____

и) 13 · 12 = ____ · ____ = ____ ј) 7 · 600 = ____ · ____ = ____

На празните квадратчиња стави 
го потребниот знак: < =  или >, 
за да биде вистинит исказот:

а) 42 · 900 

в) 15 · 20

д) 215 · 8 

е) 65 · 23

Пресметај ја вредноста на секој 
од изразите а · b и b · a, aко а = 
65 и b = 12, а потоа спореди ги 
добиените резултати. Какви се 
тие меѓу себе

Во една библиотека во понеделникот се донесени книги и се наредени во 5 
реда, а во секој ред имало по 15 книги. Наредниот ден донесени се уште книги 
кои биле распоредени во 15 реда, а во секој ред по 5 книги. Колку вкупно 
книги се донесени за двата дена?

КОМУТАТИВНО СВОЈСТВО

Редоследот по кој се множат 
броевите не е важен:
x · y = y · x

1

2

4

3

300 · 42 

2 · 150

8 · 215 

23 · 56
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Тема
АСОЦИЈАТИВНО СВОЈСТВО КАЈ МНОЖЕЊЕТО

Во една мала книжара имало 3 шкафа со по 5 полици. На секоја полица има 
по 8 книги. Колку книги има вкупно во книжарата?

Задачата можеме да ја решима на два начина:

(3 · 5) · 8 = 15 · 8 =120

 3 · (5 · 8) = 3 · 40 =120

Заклучуваме дека:

(3 · 5) · 8 = 3 · (5 · 8)

Множењето може да се врши и со повеќе од два 
множители.

4 · 2 · 3 = ?

За полесно пресметување на производот, 
множителите можат да се групираат, како на 
пример:

(4 · 3) · 2 = 12 · 2 = 24
4 · (3 · 2) = 4 · 6 = 24

Пресметај со примена на асоцијативното својство. 

а)  3 · 8 · 5 =                            б) 6 · 12 · 4 =                    в) 15 · 4 · 26=

Пресметај ја вредноста на секој од изразите, а потоа спореди ги.

а) (388 · 2) · 4=                               б) (4 ·135) · 7 = 

     388 · (2 · 4) =                                   4 · (135 · 7) =

Пресметај на наједноставен начин.

а) 4 · 224 · 5 =                 б) 5 · 370 · 2                  в) 322 · 3 · 10=

Кој број ќе се добие ако производот на броевите 23 и 8 се зголеми 32 пати.

Кој број ќе се добие ако бројот 98 го удвоиш, а нивниот производ го 
зголемиш 8 пати.

Производот на броевите 58 и 36 удвој го.

На една ливада имало 85 цветови. Секој цвет имал по 15 гранчиња. На 
секое гранче застанале по 7 пчели. Колку пчели имало во градината?

Асоцијативно својство важи за било 
кои броеви а, b и с.

(а • b) • с= а • (b • с)

Множителите ако ги групираме 
различно, производот не се менува.

1

2

3

4

5

6

7

(4 · 3) · 2 = 4 · (3 · 2)
· 2 = 4 ·     6
24 = 24

12
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Тема

3 ДИСТРИБУТИВНО СВОЈСТВО КАЈ МНОЖЕЊЕТО

Во фискултурната сала учениците играле одбојка. Се поделиле во 
две групи, а во секоја група имало по 9 момчиња и 5 девојчиња. Колку 
вкупно ученици имало во фискултурната сала? 

Прв начин: 2 · ( 9 + 5) = 2 · 14= 28      Втор начин: 2 · 9 + 2 · 5 = 18 + 10 = 28

Што забележуваш?

При множење на збир (разлика) со број, може да се примени и постапката 
на  множење на секој член од збирот( разликата) со тој број и собирање 
(одземање) на добиените производи. Ова својство на множењето збир 
(разлика) со број  се нарекува и  дистрибутивно својство на множењето во 
однос на собирањето (одземањето).

3 · (4 + 5) = 3 · 4 + 3 · 5 

9 · (15 - 4) = 9 · 15 - 9 · 5 

(10 + 6) · 2 = 10 · 2 + 6 · 2

(14 - 10) · 6 = 14 · 6 - 10 · 6

Дистрибутивно својство 
на множењето во однос 
на собирањето

Пресметај ја на најлесен начин вредноста на изразите.

a) 138 · 45 - 38 · 45  б) 265 · 304 - 165 · 304

в) 428 · 125 + 372 · 125 г) 3 578 · 378 - 2 578 · 378

Напиши број во квадратчињата за да бројниот израз е точен.

a) (7 + ____) · 6 = _____ · 6 + 2 · 6    

б) (3 + _____ + 4) · 4 = 3 ·____ + 2 · 4 + 4 · 4

в) (80 + 10) · ____ = 80 · 9 + 10 · ____

г) (100 + 80 + 20) · ____ = ____ · 5 + 80 · 5 + 20 · 5

a · (b + c) = a · b + a · c

a · (b - c) = a · b - a · c

1

2

Дистрибутивно својство во 
однос на одземањето.
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Тема 3
Одреди кое од дадените равенства е точно:

a) (47 + 39) · 28 = 47 · 28 + 39 · 28

б) (150 + 63) · 45 = 150 · 45 + 150 · 63

в) 25 · (78 + 96) = 25 · 78 + 25 · 96

Збирот на броевите 8 и 9 зголеми го 12 пати. Кој број го доби? Реши на два 
начина.

Еден земјоделец од градината набрал 365 сливи, а јаболка 24 пати повеќе од 
сливи.Колку килограми овошје набрал земјоделецот?

Во еден воз има 23 вагона. Во секој вагон можат да седнат по 95 
патници. Колку патници можат да седнат во возот?

Милош има 58 сликички, а брат му Перо има 12 пати повеќе од него. 
Колку вкупно сликички имаат заедно?

Пресметај ја плоштината на клупата чија должина изнесува 95 см и 
ширина 34 см. 

Кој број е 13 пати поголем од разликата на броевите 208 и 174?

Пресметај ги бројните изрази. 

а) 61 · 15 + 123 · 4 =

б) 19 · 35 – 135 + 100 · 5 = 

в) 50 + 52 · 21 – 158 · 2 =

За колку производот на броевите 358 и 27 е поголем од нивниот 
збир?

Кој број ќе се добие ако од производот на броевите 225 и 64 ќе се 
одземе производот на броевите 136 и 72?

2

3

4

Повторуваме и вежбаме√

1

2

3

4

5

6

7
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Тема

3

ДЕЛЕЊЕ ДВОЦИФРЕН СО ЕДНОЦИФРЕН БРОЈ. ЗАПИШУВАЊЕ НА  
ОСТАТОКОТ КАКО ДРОПКА

ДВОЦИФРЕН СО 

ЕДНОЦИФРЕН 

СО ОСТАТОК

Пресметај го количникот на 
броевите 48 и 6  и направи 
проверка.

48 : 6  =

Да се подели природен број а
со природен број b значи да се 
најде таков број с  кој помножен 
со бројот б го дава бројот а.

а : b = с     ако   b • с = а

Делењето е инверзна операција 
на множењето.

48  :  6 =  8     

8 • 6 = 48

6 • 8 = 48

Пополни ја табелата. Стави Х каде што не можеш таблично да поделиш. Како 
во прикажаните примери.

Во претходната задача во табелата некаде не можеше таблично да поделиш.

При делењето има остаток.

Според следниот пример, во тетратка реши ги задачите каде го имаш ставено 
знакот Х.

Секој oстатоток при делењето на еден број со друг може да 
се претстави и како дропка и да означи колкав дел од целото 
останал вишок при делењето на еднакви делови.

Запишуваме: остаток при делење /делител.

Проверка:

5 · 5 = 25 + 3 = 28

Во едно каjче може да 
седнат 3 деца.

Колку кајчиња се потребни 
за 57  деца?

_________________________

_________________________

_________________________

количник

делител

Деленик

Знак за 
делење

Колку кајчиња се потребни 
за 57  деца?

: 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

: 3 x
: 4 8
: 5 x
: 6 x

1

екој oстатоток при делењето на еден број со друг може да   28  :  5 = 5
- 25
     3

  28  :  5 = 5
- 25
     3

Броител 3

5Именител

174



Тема 3

ДВОЦИФРЕН СО 

ЕДНОЦИФРЕН 

БЕЗ ОСТАТОК

Запиши го остатокот при делењето во облик на дропка.

Една група има 28 деца. Наставникот сака да ги подели во помали групи од по 
5 деца. Колку групи ќе направи наставникот?

Една корпа собира 8 тегли. Колку корпи можат да се наполнат со:

а)  48 тегли?  б) 55 тегли?  в) 60 тегли?  г) 100 тегли?

Состави текстуална задача која се решава според бројниот израз: 67 : 31 = 3 
(остаток 4).

Пресметај со разложување.

а) 26 : 2 =                 б) 75 : 5 =                  в) 84 : 2 =           г) 76 : 4 =               д) 91 : 7 =

Пресметај.

а) (48 – 24) : 6 = 48 : ___ -  24 : ___=

б) ( 50 – 15) : ___ = 50 : 5 – 15 : 5 =

в) (30 + 24) : 6 = 30 : ___ + ___: ___ = 

Состави текстуална задача која се решава со бројниот израз (200 – 50) : 5 = 30

 28 : 4 =

( 20 : 4) + ( 8 : 4) = 5 + 2 = 7

ДЕЛЕЊЕ СО РАЗЛОЖУВАЊЕ

Една група има 28 деца. Наставникот сака да ги подели во помали групи од по Една група има 28 деца. Наставникот сака да ги подели во помали групи од по 
олку групи ќе направи наставникот?олку групи ќе направи наставникот?олку групи ќе направи наставникот?

Една група има 28 деца. Наставникот сака да ги подели во помали групи од по Една група има 28 деца. Наставникот сака да ги подели во помали групи од по 

2

3

6

7

8

4

5

3 8  :  6  = 2 5  :  4  = 1 9  :  2  =

Проверка: Проверка: Проверка:
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Тема3

ДЕЛЕЊЕ СО 

ПОСТАПКА

Бројот на десетки е 5 и 
е поголем од делителот. 
Количникот е двоцифрен број.

Делењето го започнуваме од 
десетките.
5Д : 4 = 1Д ( остаток 1Д)
До остатокот од 1Д ја 
запишуваме (спуштаме) цифрата 
6 (единици) на деленикот.
Добиваме 16 единици.
16Е : 4 = 4Е

Проверка: 4Е · 4 = 16Е
Нема остаток

56 : 4 = 14 

4

16

16

0

Проверка:  16 · 4 

                          56

-

-

Пресметај ги количниците и направи проверка.

а)  85 : 5=            б) 98 : 7 =               в)    90 : 6 =               г)  84 : 6 =

Мајка ѝ на Ања направила 364 тегли зимница. Сега во визбата останале 4 пати 
помалку тегли. Колку тегли зимница останале неизедени?

Кољо има 243 зајчиња. Колку кафези треба да купи Кољо за да ги смести 
зајчињата по 9 заедно?

Производот на броевите 43 и 33 намали го 3 пати.

Состави текстуална задача според бројниот израз   250 + (100 : 5) = 270

9

10

11

12

13 остави текстуална задача според бројниот израз   250 + (100 : 5) = 270остави текстуална задача според бројниот израз   250 + (100 : 5) = 270

Проверка:  16 · 4 

                          56
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3

Тема

Почнуваме да делиме од цифрата на стотки од 
деленикот со делителот.
7С : 6 = 1 С    (6 во 7 се содржи еднаш)
Ги одземаме стотките 7С – 6С = 1С
До 1С ја допишуваме (спуштаме) десетката.
13Д : 6 = 2Д   (2 · 6 = 12)
13Д – 12Д = 1 Д
До 1Д  ја допишуваме (спуштаме) единицата.
12Е : 6 = 2Е
                 2 · 6 = 12  остаток нема т.е. остатокот е 0.

Како делиме кога првата цифра од деленикот е помала 
од делителот? 

7 поделено со 8 е 0, но 0 не се запишува како прва 
цифра.

Делителот 8 не се содржи ниту еднаш во цифрата 7, 
тогаш  проценуваме делителот 8 колку пати се содржи 
во 73.

(цифрите 7 и 3 заедно)

Пресметај: (464 + 288) : 2 =                          (135 + 420) : 5 =

Деленикот е најголемиот трицифрен број, а делителот е најголемиот 
едноцифрен број. Колку е количникот?

Мојот другар купи шал и капа на распродажба. Пред распродажба чинеле 
990 денари. За време на распродажбата биле намалени 6 пати. Колку пари ги 
купил шалот и капата?

Пресметај ги количниците и направи проверка1

3

4

ДЕЛЕЊЕ ТРИЦИФРЕН БРОЈ СО ЕДНОЦИФРЕН БРОЈ БЕЗ ОСТАТОК И 

СО ОСТАТОК

  732  :  6 = 122
- 6
   13
- 12
     12
  - 12 
      0

  736  :  8 = 92
- 72
     16
 - 16

      0

  6 5 4  :  2  = 

 -

  -     

  8 6 4  :  4  = 

 -

  -     

  6 9 0  :  6  = 

 -

  -     

9 2 · 8
1

7 3 6

· 2 · 4 · 6
Проверка:

Проверка:

Проверка: Проверка:

  

 -

  -

  

 -

  -

2
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Тема3
Почнуваме да делиме од цифрата на стотки од 
деленикот со делителот.

5С : 4 = 1 С    (4 во 5 се содржи еднаш)

Ги одземаме стотките 5С – 4С = 1С

До 1С ја допишуваме (спуштаме) десетката.

17Д : 4 = 4Д   (4 • 4 = 16)

17Д – 16Д = 1Д

До 1Д  ја допишуваме (спуштаме) единицата.

11Е : 4 = 2Е  (2 • 4 = 8)

11Е – 8Е =   3 остаток    

Проверка:   142 • 4 + 3 =  568 + 3 =  571

Пресметај ги количниците и најди го остатокот. Направи проверка.

а)  526 : 4 =             б)   658 : 5                    в) 757 : 5 =                  г) 917 : 7 =

За колку е поголем количникот на броевите 524 и 4 од количникот на бројот 
123 и 3.

Запиши еден од знаците < = >, за да биде точно.

(768 : 2) : 4             768 : 8             (152 · 2) · 3            (912 : 2) : 3

Запиши еден четирицифрен број помал од 1 008, кој при делење со 8 има 
остаток 7.

Колку може да изнесува остатокот при делење на некој број со 5?

Пресметај.

  571  :  4 = 142
- 4
   17
- 16
     11
  -    8
       3

5

6

7

8

9

10

198 : 3 : 8 528

· 7 · 9
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Тема

Често се случува да се направи 
грешка при множењето или 
делењето на броевите.

Затоа пред да почнеме со 
пресметување добро е да го 
процениме резултатот.

Прв чекор на проценување е со 
заокружување на броевите, менувајќи 
ги во најблиската десетка, стотка, 
илјада.

Ги заокружуваме броевите, а потоа 
употребуваме ментална аритметика за 
проценка.

До проценка на резултатот од множење 
(производ), заокружуваме на некои 
блиски броеви што можеме лесно да ги 
помножиме.

До проценка на резултатот од делење 
(количник), деленикот го заокружуваме 
и проценуваме делителот колку пати се 
содржи во деленикот.

Каква проценка би дале за 
производот на броевите 52 • 13 • 20?

Бројот 52 е блиску до 50, па 
производот на 52 и 20 би бил блиску 
до 50 • 20 = 1 000.

Потоа 1 000 помножено со 13 е 
13 000.

Проценката за дадениот производ е 
13 000.

Процени. 

Во една кутија може да се 
спакуваат 8 чаши. 

Колку кутии се потребни за да се 
спакуваат 790 чаши?

Проценка:

Пресметај:

Процени и поврзи за да биде точно. Потоа пресметај за да ја провериш 
твојата проценка.

Процени го производот на броевите 164 и 3, а потоа изврши го множењето 
со вистинските  вредности и провери дали производот е блиску до 
проценката.

Процени.

Имам 960 денари. Сакам да купам 4 
подароци кои чинат по 260 денари. 
Имам ли доволно пари. Колку ми 
недостасуваат или колку ќе ми останат?

Проценка:

Пресметај:

1

2

Меѓу 100 и 
200

Меѓу 200 и 
300

Меѓу 300 и 
400

Меѓу 400 и 
500

ПРОЦЕНУВАЊЕ ВРЕДНОСТ НА ПРОИЗВОД ИЛИ КОЛИЧНИК И 

ПРОВЕРКА НА ПРОЦЕНКАТА

525 : 3

165 · 2

848 : 4

72 · 6

728 : 7

102 · 4

918 : 6

24 · 15

179



Тема

3

ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НЕПОЗНАТ МНОЖИТЕЛ, ДЕЛЕНИК И ДЕЛИТЕЛ

ПРИ МНОЖЕЊЕ И ДЕЛЕЊЕ

Х · 25 = 100
Х = 100 : 25 
Х = 4

Проверка: 4 · 25 = 100

        ·25

Х                100

         :25

Х : 30 = 45
Х = 45 · 30 
Х = 1 350

Проверка: 1 350 :  30 = 45

        : 30

Х                45

         · 30

Ако непознат број се зголеми 25 
пати се добива бројот 100. Кој е 
непознатиот број?

Ако непознат број се намали  
30 пати се добива бројот 45. 
Кој е непознатиот број?

Најди го непознатиот множител Х.

а) Х · 56 = 2 688                 б)  72 · Х = 1 080                        в) Х · 37 = 740

г) 48 · Х = 1 104                  д)  147 · Х = 5 145                      ѓ) Х · 28 = 4 480

Најди ги непознатите а и б.

а)  а · 48 = 3 000 – 360                       б) (39 + 28) · b = 536 : 2

Кој број треба да се зголеми 8 пати за да се добие бројот 1 000?

Збирот на броевите 6 и 8 зголемен неколку пати е еднаков на разликата на 
броевите 1 000 и 188.

Состави текстуална задача која се решава со равенката 5 · Х = 100.

Непознатиот број го означуваме со 
Х или со некоја друга буква.

 Добиваме равенка 

Х • 25 = 100

со непозната Х

Непозната во равенката е 
множителот. Непознат множител 
наоѓаме кога производот ќе го 
поделиме со познатиот множител.

Непознатиот број го означуваме со Х или со 
некоја друга буква.

 Добиваме равенка 

Х : 30 = 45

со непозната Х

Непозната во равенката е деленикот.

Непознат деленик наоѓаме кога количникот 
ќе го помножиме со делителот.

1

2

3

4

5
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Тема 3

440 : Х  = 8
Х = 440 : 8 
Х = 55

Проверка: 440 : 55 = 8

         : X

440                8

           · X

Ако бројот 440 го намалиме 
непознат број пати, се добива 
бројот 8. Кој е непознатиот број?

Најди го непознатиот Х.

а) Х : 18 = 17                    б)  Х : 79 = 39                    в) Х : 21 = 98

г)  Х : (10: 2) = 345           д) Х : (140 : 70) = 85 – 67         

Симон замислил еден број. Ако тој број го подели со 35 и добиениот количник го 
зголеми за 180 ќе добие 600. Кој број го замислил Симон?

Кој број треба да се намали 7 пати за да се добие  бројот 142.

Пресметај го деленикот ако делителот е 34, а количникот е истиот број запишан 
со цифри во обратен редослед.

Пресметај го непознатиот Х.

а) 8 008 : Х = 143      б) 420 : Х = 84      в) 3 600 : Х = 200 г) 36 : Х = 254 – 248          

Деленикот е 810, а количникот е 9. Колку е делителот?  

Деленикот е бројот 2 088, а количникот е бројот 58. Колку е делителот?

 Од еден овоштарник се набрани 4 500 гајби со праски. Гајбите биле поделени 
во неколку продавници. Секоја продавница добила по 180 гајби. На колку 
продавници биле поделени гајбите со праски? 

Најди ги непознатите.

а) 5 044 : c = 26 · 2      б) (5 000 - 8) : f = 3 · 13      в) (8 610 · 2) : a = 100 - 16

Непознатиот број го означуваме со 
Х или со некоја друга буква.

 Добиваме равенка 

440 : Х = 8

со непозната Х

Непозната во равенката е 
делителот. Непознат делител 
наоѓаме кога деленикот ќе го 
поделиме со количникот.

6

10

7

11

8

12

9

13

14
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Тема

3
КОРИСТЕЊЕ РЕДОСЛЕД НА ОПЕРАЦИИТЕ ВО БРОЕН ИЗРАЗ СО И БЕЗ 

ЗАГРАДИ

Тина и Орхан  решавале задачи.

Бројниот израз 6 + 12 : 2  го решиле 
различно.

Кој решил точно? 

Тина     6 + 12 : 2 = 18 : 2 = 9

Орхан    6 + 12 : 2 = 6 + 6 = 12

Често се случува во некои бројни 
изрази да се појават повеќе 
операции. Во тие изрази важно е 
операциите да се извршуваат по 
правилен редослед. Редоследот 
на извршување на операциите е 
следниот:

1. Загради
2. Множење и делење
3. Собирање и одземање

Резултатот по извршување на сите 
операции во бројниот израз се вика 
вредност на бројниот израз.

Пресметај:

а) 155 + 78 : 3 =                        б) 624 – 65 : 5 =               в) 120 + 300 : 2 – 4 · 35 – 50 =
г) 24 – ( 16 + 4 · 3) : 7 =          д) 5 · 12 : 3 =                       ѓ) 45 – 5 ·3 – 24 : 6 =
е)  (400 + 900 + 160) – 80 – 3 · 50 =                              ж)  890 : 10 · 3 + 927 : 9 =

Стави загради на следниве равенства за да бидат точни:

а) 6 · 9 – 5 = 24                                б) 9 – 8 · 23 = 23
в) 3 + 30 • 2 = 63                             г) 23 – 18 – 5 · 7 = 0

Количникот на бројот 628 и 4  зголеми го за нивниот производ.

Производот на броевите 80 и 9 намали го за количникот на броевите 360 и 9. Кој 
број го доби?

Состави текстуална задача според сликите применувајќи повеќе операции.

Во една шума живеат 198 срни и 4 пати повеќе елени, а верверички за 576 
помалку од елени. Колку животни живеат во шумата?

6 + 12 : 2 =      

= 6 + 6             

= 12

16 : 4 · 2 =          

=4 ·2 

= 8       

(24 – 9) + 4 • 3 = 

= 15 + 4 • 3               

= 15 + 12                  

= 27                          

Делењето и множењето 
имаат иста важност, па 
почнуваме од лево по 
редослед на запишување.

Прво делиме
потоа собираме.

Прво го пресметуваме 
изразот во заградите.

Множиме пред да 
собереме.

200 денари400 денари 100 денари

= 8       

1

2

3

4

5

6

200 денари
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Тема

1

2

3

ПРЕСМЕТУВАЊЕ ВРЕДНОСТ НА ИЗРАЗ СО ПРОМЕНЛИВА

Да ја разгледаме задачата: 

Во една ќеса има непознат број 
бонбони. 

Во ќесата се додаваат уште две 
бонбони.

Колку бонбони има во кесата сега?

Избираме буква n да го претставиме 
непознатиот број на бонбони.

n – непознат број бонбони

n – го нарекуваме променлива

n + 2 = ?

Доколку вредноста на променливата  
n = 34:   Заменуваме:   34 + 2 = 36

Запиши ја следната реченица со израз:

Почни со бројот n, помножи го со 2, а потоа додај 5.

Изразот го запишуваме постапно: 

Почеток: n

Множење со 2: 2n

Додавање 5: 2n + 5

Ако n = 4, одреди ја вредноста на изразот.                2 · n + 5 = 2 · 4 + 5 = 8 + 5 = 13

Пресметај ја вредноста на следните изрази кога n = 6.

а) 3 · n + 125 =        б) 36 : n + 28 · 3=          в) 128 · n + 312 : n =         г) 822 : 3 · n =

Ако а = 3, б = 4, с = 5, одреди ја вредноста на следните изрази.

а) 7 · а + с                  б) 4 + 2 · b             в)  а · b : 6 =                 г) 8 + а · 5 =

Пресметај ја вредноста на следните изрази кога а = 10.

а) 980 : а + 353 · 2 =                 б) 452 · 2 – 2 430 : а =            в) 272 : 8 · а · а =

Замена во израз е 
постапка во која буквите 
во дадениот израз ги 
заменуваме со зададени 
вредности.

n = 34

Име на 
променлива

Вредност на 
променлива
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Тема

3 РЕШАВАЊЕ ТЕКСТУАЛНИ ЗАДАЧИ

Чекори во решавање текстуални задачи.

Внимателно прочитај ја задачата неколку пати.
Размисли и одлучи која операција треба да ја користиш.
Процени колку треба да добиеш како краен резултат.
Реши ја задачата. Изврши ги потребните пресметки.
Запиши го одговорот на барањето на задачата.

Разликата на броевите  100 и 45 зголеми ја за производот на броевите 30 и 6

Производот на броевите 12 и 4 намали го за збирот на броевите 15 и 7.

Во училишната библиотека книгите биле наредени во 9 шкафчиња, на секое 
шкафче имало по три полици. На првата полица имало 15 книги, на втората 
3 книги помалку од првата, а на третата полица два пати повеќе отколку 
на првата и втората заедно. Колку вкупно книги имало во училишната 
библиотека?

На екскурзија требало да отпатуваат 66 деца, кои треба да се сместат во 8 
комбиња. 

По колку деца се сместиле во секое комбе?

Дали сите деца ќе ги собере во 8 комбиња? Зошто?

Марко имал 130 денари. Татко му му дал уште 200 денари, но да ги подели 
со својот брат. Марко купил 4 сладоледи по 35 денари и едно чоколадо за 20 
денари. Колку денари му останале на Марко?

Во училиштето се донесени 750 садници. Од нив секоја група треба да засади 
по 30 садници. 
а) Колку групи имало? 

б) Секоја садница чини 35 денари. Колку чинат сите садници?

в) Во училиштето има 300 ученици. По колку ученици ќе бидат распределени во 
секоја група?

Одреди го бројот кој при делење со:
а) 28 дава количник 156 и остаток 10

б) 36 дава количник 36 и остаток 6.

Од една цевка истекуваат 248 литри вода за 4 минути, а од друга цевка 243 
литри за 3 минути.

а) Колку вода протекува од секоја цевка за 1 минута?

б) Колку вода протекува низ двете цевки за 5 минути?

азликата на броевите  100 и 45 зголеми ја за производот на броевите 30 и 61

2

3

4

5

6

7

8
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Тема

На цртежот е претставен еден банер 
поделен на три еднакви дела. Два од 
нив се обоени со зелена боја.

Двата обоени во однос на трите 
еднакви дела се претставуваат со  
записот 2 кој се нарекува дропка.

                 3

Броителот 2 е помал од именителот 3, што ни кажува дека во дропката       нема 
1 цело. Ваквите дропки кај кои броителот е помал од именителот се нарекуваат 
правилни дропки. Еве уште неколку правилни дропки:  

Милена има чоколадо. Таа на Ристе му дала     од чоколадото,      
на Симона и една шестина на Саниха. Остатокот од чоколадото 
го изела таа. По колку парчиња чоколадо изеле секој од нив? 
Запиши го одговорот за секое од децата.

Дадената лента подели ја на:                                                                    

а) половини. Колку половини има во една цела лента?            
б) четвртини. Колку четвртини има во една цела лента? 
в) осмини. Колку осмини има во една цела лента?
Направете дискусија  околу добиените цртежи. 
Што забележувате?

Читаме: две третини

Покажува 
колку делови 
од целото се 
обоени.

Покажува на 
колку еднакви 
делови е 
поделено 
целото.

1

2

ДРОПКИ
ПОВТОРУВАЊЕ ЗА ДРОПКИ

Да се потсетиме!√

2
3

Именител

Дробна црта

Броител

Дробна црта

2
3

1
4

1
3

4
7

3
4

8
9

5
9

1
2

5
9

Колкав 
дел од 
чоколадото 
изела 
Милена?

Ристе изел Симна изела Саниха изела Милена изела
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Тема3
Еднакви делови од триаголник

Процени и погоди
Колкав дел од секоја форма е обоен? 
(Прво процени, потоа дај го одговорот, а на крајот направи проверка.)

Белиот триаголник е поделен на три 
еднакви делови. Обој ја секоја третина 
со различна боја. Можеш ли да покажеш 
дека тие делови се еднакви? Размисли 
како.

Кој прв ќе го обои кругот?
Активноста се работи во група од 4 играчи. Секој играч треба да 
направи круг како на сликата.
Секој учесник треба да направи 15 карти од хартија 
на кои ќе ги пишува следните дропки:

Измешајте ги картите и поставете ги на средината превртени за да не се гледаат 
дропките. Играта може да започне.

Првиот играч извлекува карта и го обојува делот од неговиот круг  според извлечената 
карта, а потоа ја враќа картата во купчето. Потоа наредниот играч ја повторува 
постапката. Победник во играта е оној играч кој прв ќе го обои кругот.

а)  Кој победи во играта?
б)  Кои се победничките карти?
в)  Секој играч да ги запише неговите карти!
г)  Кој дел од кругот успеавте да го обоите? Колкав дел од кругот  остана за боење?

Сега обиди се да направиш три еднакви 
делови од следниот триаголник,  но на 
различен начин. Обој ја секоја третина 
со различна боја.

4

5

6

олкав дел од секоја форма е обоен? олкав дел од секоја форма е обоен? 
(Прво процени, потоа дај го одговорот(Прво процени, потоа дај го одговорот(Прво процени, потоа дај го одговорот(Прво процени, потоа дај го одговорот

ој прв ќе го обои кругот?ој прв ќе го обои кругот?ој прв ќе го обои кругот?ој прв ќе го обои кругот?ој прв ќе го обои кругот?
Активноста се работи во група од 4 играчи. САктивноста се работи во група од 4 играчи. С
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Тема 3

Разгледај го дијаграмот.

а)  Запиши дропка со која ќе ги претставиш 
црните квадратчиња_______.

б)  Запиши дропка со која ќе ги претставиш 
белите квадратчиња_______.

Употреби го дијаграмот за да одговориш на прашањата:

а) Запиши дропка со која ќе го претставиш бројот на правоаголниците во дадениот 
дијаграм.

б) Запиши дропка со која ќе го претставиш бројот на триаголниците во дадениот дијаграм.
в) Запиши дропка со која ќе го претставиш бројот на круговите во дадениот дијаграм.
г) Со која дропка ќе го претставиш бројот на насмеаните емотикони во дијаграмот?

Mоже ли да откриеш друг начин за претставување на среќните емотикони покрај тој што 
го претстави претходно.  

Во една продавница има 7 гајби јаболка, 12 гајби портокали, 5 гајби круши и 1 
гајба цреши. Претстави ги со дропка гајбите со:

а) цреши               б) портокали                  в) јаболка и круши заедно

7

8

9

10

Според дадениот дијаграм заокружи го точниот одговор.
1) Делот за салата е претставен со дропката:  
                                                    
    а)           б)             в)           г)  

2) Делот за сладолед е претставен со дропката:

     а)           б)             в)         г)  

3) Делот за хамбургер е претставен со дропката:

    а)           б)             в)         г)  

сладолед

хамбурге
р

са
ла

та

1
8

1
8

1
8

2
8

2
8

2
8

4
8

4
8

4
8

5
8

5
8

5
8

јаболка Портокали круши цреши
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Тема3
Направете различни шеми со претставување на дропката со боење на 
останатите три квадрати B, C и D. На примерот е прикажан еден начин  на 
претставување дропка, вие направете ги останатите според ваша замисла. 
Колкав дел од квадратот мрежа имаш обоено? 

Колкав дел од шемата останал бел? 
Запиши го одговорот под секој од понудените квадрати.

            

Разгледајте ја повторно шемата А. Дали шемата е обоена:

а)      сина,     бела?                б)      сина,     бела?

 в)     сина,     бела?                 г)     сина,      бела?  

Обележи (х) кај погрешниот одговор.

Градината на чичко Ристе има девет еднакви делови. Кои растенија ги 
одгледува тој?

а) Кое растение се одгледува на најголем 
дел од градината?
Запиши го со дропка тој дел?

б) На кој дел од градината тој одгледува 
компири?

в) Кој дел од градината се користи за 
одгледување спанаќ? 
 Кој дел се користи за модри домати?

г) Ајде сега биди креативен и запиши неколку прашања за сликата.

д) Чичко Ристе сака да ги подели компирите и доматите. Тој на внукот Адам 
дал     од доматите и    од компирите. Сара добила    од доматите и    од 
компирите, а Невена го добила остатокот од зеленчукот. Заокружи го делот на 
Адам со сина боја, а делот на Сара со жолта боја.
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Тема

Ана, Марко и Мерсиха ги обоиле своите форми како на цртежот.   

а) Запиши ги со дропка деловите што ги има обоено секој од нив. 
б) Спореди ги големините на обоените делови кај трите другарчиња.
в) Што мислиш како се претставени дропките?

На лист хартија нацртајте правоаголници со страни 10 cm и 9 cm  и поделете 
ги како на сликата. Потоа обојте ги и исeчете го обоениот дел. Поставете ги 
двата исечени обоени делови еден врз друг.

а) Што забележавте? Дали ви се совпаднаа?
б) Запиши ги со дропки обоените делови од дадените дијаграми. 

в)  Направете ваша шема со поделба, повторно исечете и поставете ги еден врз 
друг и споредете ги обоените делови. Дали ви се совпаднаа? 
Ако не, зошто е тоа така? 
Ако ви се совпаднаа, тогаш зошто се случи тоа?

МерсихаМаркоАна

ЕКВИВАЛЕНТНИ ДРОПКИ -  ПОВТОРУВАЊЕ

Да повториме и да се потсетиме!√
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Тема3
Повторете ги барањата од претходната задача со кругот на сликата и 
дискутирајте.

Постави пред себе два ѕида од дропки како на сликата. Можеш да го 
фотокопираш овој ѕид.
Потоа едниот ѕид исечи го по линиите и постапувај според барањата.
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а) Постави ја лентата    на своето место врз 
неисечениот ѕид , а потоа врз неа постави едно 
до друго      и пак      . 

б) Сега врз лентичките означени со      постави      
повторно    и сe така додека не ја покриеш 
лентичката со     .

Што забележа? Дали сите овие делови се 
поклопуваат и претставуваат иста големина?

в)  Дали можеш да најдеш други дропки 
кои точно ќе ја прекријат лентичката     како 
претходните?

г) Измисли сам неколку вакви експерименти со 
други лентички. ( На пр.     со      ...)
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Тема 3
Што откривме ?

                 

За овие дропки се вели дека се еквивалентни бидејќи сите ни покажуваат иста 
големина.

Како да откриеме кога две дропки се еквивалентни?

Секоја дропка може да се претвори во еквивалентна дропка ако и броителот и 
именителот се помножат со еден ист број.
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Тема3
Разгледајте ја следнава слика. Првиот дијаграм ни ја претставува дропката 
16/20. За да го добиеме вториот дијаграм ги бришеме двете хоризонтали како 
на сликата. Големината на обоениот дел нема да се промени.

Секоја дропка може да се претвори во еквивалентна дропка ако и броителот и 
именителот се поделат со еден ист број.
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Тема

РЕШАВАЊЕ НА ЗАДАЧИ

Кој број треба да стои на местото на прашалникот за дадените дропки да 
бидат еквивалентни?

На краевите од пајажината запиши еквивалентни дропки за секоја 
дадена дропка.

Пронајди ги дропките што се еквивалентни и избој ги со иста боја.
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4

2
3

1
3

1
4

2
5

3
12

3
9

4
16

2
6

4
10

6
24

5
15

6
18

5
20

10
25

8
20

7
21

12
30
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Тема3
4

7

8

5

6

Разгледај ја сликата. Колкав дел од лентата е секое зелено парче? 

Која од следниве дропки НЕ Е еквивалентна со шрафираната област?

Која од дропките е еквивалентна со белата (нешрафирана) област на 
дијаграмот од претходната задача?

Разгледајте го квадратот.

Агим рекол дека една половина од половината и една третина од три 
четвртини се еднакви. Дали Агим е во право? Како ќе го провериме тоа? 
Обиди се да направиш шема како во претходната задача.

Запиши го делот за секое парче од секоја 
од боите.

Колку четвртини се потребни за да се 
направи половина?

Колку осмини ќе направат четвртина?

Колку шеснаесеттини има во половина?

Поставете неколку прашања за сликата?

Колкав дел од него е обоен со сина боја?

Колкав дел е обоен со зелена боја?

9
12

16
20

a)

6
20

a) 12
24

в)

в)

18
24

6
8

б)

9
12

б) 8
32

г)

г)
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Тема

ПРЕТСТАВУВАЊЕ ДЕЛ ОД ЦЕЛО

Приказна за кралот Бен

Билбил - мудриот советник на кралот Бен.

Билбил е младо момче кое живеело во едно далечно село на крајот од 
кралството на Бен. Тој бил многу умен и можел да напише многу убава поезија. 
Еден ден се решил да си ја проба својата среќа во кралскиот дворец. Ги собрал 
сите песни кои ги имал запишано и се упатил во кралскиот дворец. Кога 
пристигнал до надворешните ѕидови на палатата бил запрен од првиот чувар.

- Застани! Каде одиш! - извикал чуварот.

- Јас сум поет и сакам да се видам со кралот Бен за да му ги покажам 
моите песни - одговорил поетот.

- „Ако навистина си поет, кралот сака поезија и сигурно ќе те награди. 

Затоа, јас ќе те пуштам во дворецот ако ми дадеш 1
10

 од твојата награда“.

Младиот Билбил се согласил затоа што немал друг избор.

Кога тој влегол во дворецот, чуварот пресметал. „Ако тој добие 100 златници 
јас ќе добијам ____________ златници“.

Поетот дошол до втората порта и до вториот чувар.

Чуварот исто така рекол: „јас ќе те пуштам внатре само доколку ми дадеш две 
петтини од твојата награда“. Младиот поет се согласил.

Чуварот весело ги триел рацете и пресметал: „поетот ќе добие најмалку 100 
златници, па затоа јас ќе добијам ____________ златници!“

И така поетот пристигнал пред последната порта, каде што повторно чуварот 
му рекол: „ќе ти дозволам да го видиш кралот само ако ми дадеш половина од 
наградата која ќе ја добиеш“. Поетот немал друг избор. Се согласил и влегол во 
кралските простории.

Чуварот весело се насмевнал и помислил: „Денес е прекрасен ден. Ако тој 
добие 100 златници јас ќе добијам ____________ златници, но ако тој добие 1 
000 златници - леле, јас ќе добијам ____________ златници!“

Кралот бил многу задоволен од поемите на поетот кои многу го расположиле 
и рекол: „Твојата работа е многу добра. Толку добра што можеш да посакаш 
што било како награда.“

„Кралу мој, јас сакам да засадам 100 дрвја“. „Што! 100 дрвја? ____________ “. 
Кралот бил многу изненаден од младиот поет.

• Што мислите дека се случило потоа? 

• Довршете ја приказната.

• Колку дрвја засадил поетот, а по колку тројцата чувари? 

 од твојата награда“.

, чуварот пресметал. „Ако тој добие 100 златници 
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Тема3

АКТИВНОСТ

АКТИВНОСТ

Милан имал 18 евра. Одлучил 1
6

 од парите да му даде 

на своето помало братче. Колку евра му дал на братчето? 

Да ги претставиме парите со една правоаголна лента.

Баба Нада треба да сошие завеса за прозорецот во 
својата кујна. Парчето завеса што го имала дома е со 

должина 252 cm. Таа употребила 4
9

 од него, а остатокот 

го зачувала за следниот пат. Колку cm од завесата 
употребила баба Нада за да ја сошие саканата завеса?

Ако ова е завесата тогаш на колку 
еднакви дела треба да ја поделиме? 
На 9 еднакви дела. 
По колку cm ќе биде секој од деловите?

252 : 9 = 28

Колку такви делови се потребни за 
шиење на завесата?

4 дела.

Баба Нада употребила  4 · 28 = 112 cm 
од парчето завеса.

Секој дел ја претставува дропката 1
6

 и во секој дел има по 3 евра.

Значи, братчето на Милан добило 3 евра, односно 1
6

 од 18 евра се 3 евра.

Како може да го добиеме ова?  18 : 6 = 3 

Што ќе се случеше ако требаше да му даде 5
6

 од парите? 

Едноставно e, знаеме дека 1
6

 се 3 евра, па 5
6

 ќе бидат 5 · 3 = 15 евра.

1€ 1€1€ 1€1€ 1€1€ 1€ 1€1€ 1€1€ 1€1€ 1€1€ 1€ 1€

1€ 1€1€ 1€ 1€1€ 1€ 1€1€1€ 1€1€ 1€ 1€1€ 1€ 1€1€

196



3

Тема

РЕШАВАЊЕ НА ЗАДАЧИ

1

2

1
5

 од 35 е...
a)

2
7

 од 49 е...
a)

3
5

 од 1 m
a)

1
4

 од 36 е...
б)

3
4

 од 84 е...
б)

3
4

 од 1 m
б)

1
2

 од 72 е...
в)

2
3

 од 153 е...
в)

1
25

 од 1 m
в)

1
6

 од 96 е...
г)

5
8

 од 464 е...
г)

13
20

 од 1 m
г)

Знаеме дека 1 m = 100 cm пресметај колку се:

Обој 1
3

од шапките со црвена боја. Обој три петтини од шапките со сина боја.

Едно деноноќие има 24 часа. Ако Ива учи 1
6

 од деноноќието, тогаш колку 

минути учи Ива секој ден? Ако Ива учи секој ден подеднакво освен во недела 

тогаш колку часа ќе учи за 1 месец? (Сметајте го месецот со 30 дена).

Дали сте чуле за Климе, братот на Ристе? Тој е познат по тоа што ја има 
преспано половина година.

Најголем дел од луѓето спијат околу 8 часа во денот. Колкав дел од денот 
е тоа? _______ (образложи го одговорот). На тој начин колкав дел од една 
година тие преспиваат? Ако еден човек има 60 години, тоа значи дека тој 
има преспано (спиено) приближно ______ години.

3

5

4

6

Колку шапки обои со црвена боја?

Колку шапки се обоени со сина боја?

Колкав дел од шапките не се обоени?
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Тема3

7

8

9

Листа за купување

Временска табела на Мартин. 

Употреби различни бои за да обоиш.

a) Колку чинат 2 кг домати?

б)  Колку чини половина килограм домати?

в)  Кире сака да купи 2 1
2

 килограми 

домати. Колку треба да плати за нив?

г) Колку чинат 3 1
2

килограми компири?

д) Колку чинат 1 1
4

килограми моркови?

ѓ)  Никола купил тиква чија маса била 3 3
4

килограми.
 За неа платил _________ ?

е) Колку треба да се плати за состојките од листата?

ж)  Направете сопствена листа за купување и определете колку пари ви се потребни за 
да платите за нив?

Во еден ден има 
24 часа. Колку  е 

1
3

 од денот?

a) Играње 1
8

 од денот

б)  Учење 1
4

 од денот

Спиење 1
3

 од денот Спиење?

Учење?

Играње?

1
3

 од мојот број е 9. 

Кој е мојот број?

1
10

 од мојот број е 30. 

Кој е мојот број?

1
4

 од мојот број е 7. 

Кој е мојот број?

1
20 од мојот број е 40. 

Кој е мојот број?
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Тема

ПРЕТСТАВУВАЊЕ ДЕЛ ОД ЦЕЛО

Приказна за кралот Бен

Момчето Билбил и кралот Бен

Се сеќавате ли на момчето Билбил од приказната со златниците? Тоа момче 
стана советник на кралот Бен поради убавите песни кои ги пишуваше. Но, еден 
ден кралот се разболел. Дојде дворскиот лекар и рече:

- Кралот секој ден треба да пие чај од камилица, чај од нане и чај од мајчина 
душичка. Но, бидете внимателни, тој не смее да испие повеќе чај од нане од 
чајот од камилица а, најмногу треба да пие чајот од мајчина душичка.

Дворските работници ги собрале чаевите, а потоа готвачот во кралскиот 
дворец подготвил од сите по 1 литар.  Ги избрал најубавите чаши во дворот, 
црвената со месечинка на неа, жолтата со пеперутка и сината со сонцето и 
почна да ги сипе чаевите. 

Во црвената чаша тој сипал 3
4

 од чајот од мајчина душичка, во жолтата

1
2

 од чајот од нане, а во сината 5
8

 од чајот од камилица.

Билбил кој сето ова го набљудувал од аголот во собата рекол:

- Дали сте сигурен дека чајот го подготвивте според препораката 
на лекарот? 

И тогаш се замислиле Билбил и готвачот. Дали постапија правилно? 
Досети се како да провериш дали готвачот правилно го распоредил чајот.

• Ако готвачот погрешил, 
размисли и дај предлог 
како треба да се сипе чајот.

3
4
= 6

8
1
2
= 4

8
5
8

мајчина
душичка

нане камилица

АКТИВНОСТНацртај два еднакви правоаголници 

и раздели ги едниот на четвртини, а 

другиот на осмини. Од едниот обој 3
4

 а од 

другиот 5
8

. Исечи ги обоените делови и 

стави ги еден врз друг. Кој дел е поголем?

3

4

5

8

6

8

6

8

=

<
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Тема

3 РЕШАВАЊЕ НА ЗАДАЧИ

1

2

8

4 5

3

9

Стави еден од знаците >, = или  < за да добиеш точен исказ.

Која од следниве дропки е 
најголема?

Кои од следниве дропки се 
меѓу 0 и 1

2
?

Мила изела 1
8

 од парчето 

колач што ѝ го дала незината 

баба Милка, а нејзината сестра 
7

16
 од истото парче. Која од 

нив изела поголемо парче од 

колачот?

Четворица другари отишле на 

пица и сите нарачале исти пици.

Иво изел 1
3

 од својата пица, 

Миле 1
6

 , Ана изела 1
2

 од 

пицата, а Павел 7
12

. Кој изел 

најголем дел од својата пица?

Подреди ги следниве дропки од 
најмала до најголема.

Кои од следниве дропки се 
помали од 5

8
?

a)
1
5

3
5

a)

б)
5

12
5
6

б)

в)
11
25

23
50

в)

г)
4
9

7
18

г)

5
9

1
3

11
18

5
6

a)
7
9

, 
4
9

, 
2
9

, 
8
9

,

б)
6

20
, 

5
10

, 
3
4

, 
3
5

,

6 Пополни го местото за именител така што тврдењето да биде точно.

2
5

 <  
2 Размисли и одговори : 

Дали задачата има само едно решение?

7 Пополни го местото на броителот за тврдењето да биде точно.

Размисли и одговори : 
Колку такви броеви можеш да најдеш?

5
10

 <  
10

a)
2
6

б)
2
5

в)
9
15

г)
9

10

a)
3
8

б)
8
12

в)
5
6

г)
21
24
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Тема

СОБИРАЊЕ И ОДЗЕМАЊЕ ПРАВИЛНИ ДРОПКИ СО ИСТИ ИМЕНИТЕЛИ

Приказна за кралот Бен

Момчето Билбил и кралот Бен

И така нашата приказна за кралот Бен и момчето Билбил ќе продолжи 
благодарение на вас, деца, бидејќи правилно ја одредивте дозата чаеви 
што требаше да ги пие кралот за да оздрави.

- Ох, колку убав ден - му рече кралот на својот советник, момчето Билбил.

- Би сакал да прошетам во градината и таму да ми прочиташ некоја од 
твоите убави песни.

- Се разбира кралу мој - одговори Билбил и заедно излегоа во градината. 

А таа пак, преполна со секакви цвеќиња што кралот ги носеше од своите 

далечни патувања. Се присети на далечната Кина од каде што ги донесе 

црвените цвеќиња кои зафаќаа 1
12

 од градината, па жилавите кактуси 

од пустината кои пуштаа прекрасен бел цвет и беа распослани на 5
12

од градината и многу домашни цвеќиња насадени на 3
12

 од градината. 

Остатокот од градината беше прекрасен тревник.

- Тревникот стасал за косење, - констатирал кралот. 

- Повикај го градинарот - му рече тој на Билбил. Набргу дојде градинарот.

- Повелете ваше височество се обрати градинарот. На што кралот му 
кажа веднаш да го искоси целиот тревник. Но, градинарот се побуни.

- Не е можно тоа ваше височество, знаете дека можам да се движам 
најмногу до       од градината додека да зајде сонцето, многу е голема 
нема да стасам!

- Можеш, има доволно време! - му рече строго кралот.

Кој е во право кралот или градинарот?

е присети на далечната Кина од каде што ги донесе 

Повикај го градинарот - му рече тој на Билбил. Набргу дојде градинарот.

АКТИВНОСТПред вас имате картички со дропки. Вашата прва
задача е да откриете неколку збирови од по две
картички и да направите 1 цело, а потоа да групирате по три 
картички и пак да направите 1 цело. Колку такви збирови откривте?

1
3

3
7

9
15

1
2

1
2

2
15

1
3

11
20

1
7

4
5

4
7

4
15

1
4

9
20

1
3

1
4
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Тема3

АКТИВНОСТ

На шемата обој 2 квадратчиња со сина боја и 1 квадратче 
со црвена боја. Колку квадратчиња обои?

Колкав дел се двете сини квадратчиња во однос на целата шема? 
(запиши со дропка)

Колкав дел се црвените квадратчиња во однос на целата шема? 
(запиши со дропка)

Колкав дел обои од целата шема? 
(запиши со дропка)

Две дропки со исти именители се собираат така што ги собираме 
броителите, а именителот останува непроменет.

Две дропки со исти именители се одземаат така што ги одземаме 
броителите, а именителот останува непроменет.

3
7

 + 
2
7

 =  
3 + 2

7
 = 

5
7

,

11
15

 – 
4
15

 =  
11 – 4

15
 = 

7
15

,
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3

Тема

РЕШАВАЊЕ НА ЗАДАЧИ

За секоја од задачите од а) до ж) направи сопствена шема со која ќе го 
покажеш собирањето и одземањето дропки со ист именител.

(може да употребиш правоаголници, квадрати, кругови...)

Која дропка треба да стои на местото на буквата n?

Кој број треба да стои на местото на буквата n?

3

4

5

1 2Пресметај! Пресметај! 

a) б)

в) г)

3
6

 + 
2
6

4
6

 – 
3
6

5
9

 + 
3
9

5
8

 + 
2
8

a) б)

в) г)

2
5

 + 
2
5

5
7

 – 
2
7

8
10

 – 
5

10
4
5

 – 
2
5

a)
2
7

 + 
3
7

 + 
1
7

a)

б)
2
9

 + 
3
9

 + 
1
9

б)

в)
1

25
 + 

13
25

 + 
5

25

в)

г)
1

50
 + 

11
50

 + 
5

50
 + 

12
50

г)

д)
1

20
 + ( 

13
20

 – 
11
20

)

д)

ѓ)
7

12
 + ( 

7
12

 – 
2

12
)

ѓ)

е) ж)
(

11
30

 – 
9

30
) + ( 

9
30

 – 
3

30
) (

13
24

 – 
9

24
) + ( 

8
24

 – 
3

24
)

(
2
9

 – 
1
9

) + 
4
9

 = 
2
9

 + ( 
1
9

 + n)
3

10
 +(

2
10

 + 
1

10
) = ( 

3
10

 + n) +  
1

10

6
21

 + 
n

21
 = 

8
21

n

17
 + 

8
17

 = 
15
17

n

13
 + 

4
13

 = 
7

13

n

15
 + 

11
15

 = 
14
15

9
23

 + 
n

23
 = 

18
23

8
25

 + 
n

25
 = 

18
25
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Тема3

6

7

8

9

10

11

12

На збирот на дропките 33
50

 и 11
50

, додај ја дропката 6
50

.

На разликата на дропките 23
25

 и 17
25

 , додај ја дропката 4
25

.

Удвој го збирот на дропките 72
100

 и 28
100

 .

За да добие џус од портокал Иле меша 3
7

 свежо цеден сок од портокал и 2
7вода. Колкава количина џус ќе добие?

За 1 минута полн товарен воз патува 2
6

 километри, а празен товарен воз  4
6

  

километри. Кој патува побрзо и за колку?

Во вторник паднале 7
12

 дециметри снег, а во среда 2
3

 дециметри. Во кој ден 

паднало повеќе снег? За колку ?

Кире има 5
6

 cm олабавени листови во својата папка, а Мила 2
3

 cm во 

нејзината папка. Кој има повеќе олабавени листови? За колку?

ПРЕДИЗВИК

Мери и Ангела отишле да купат 

кошули. Заедно имале 1 000 

ден. Кошулата на Мери била 

360 ден., а кошулата на Ангела 

за 1
4

 поскапа од кошулата на 

Мери. Колку чинела кошулата на 

Ангела ? Колку пари потрошиле 

заедно? Запиши го како дропка 

делот од парите што им останал.

204



3

Тема
ОПЕРАЦИИ СО ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ
СПОРЕДУВАЊЕ ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ СО ЕДНА И ДВЕ ДЕЦИМАЛИ

Да се потсетиме!√

1
10 = 0,1

3
10 = 0,3

10
100 = 0,10

30
100 = 0,30

Во кој било децимален број нулите запишани од десната 
страна може да се изостават бидејќи овие броеви прикажуваат 
иста големина (величина).

  0,1 = 0,10  и  0,3 = 0,30    

0,1 0,10 0,3 0,30

46,37
Цел 
дел

Децимална 
запирка

Децимален 
дел

4  6  ,  3  7

де
се

тк
и

ед
ин

иц
и

де
ци

м
ал

на
 з

ап
ир

ка

де
се

ти
нк

и

ст
от

ин
ки
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Тема3

Споредување цифри

Споредување со 
бројни плочки

Друг начин за 
споредување е директно 
со споредување на 
цифрите со кои се 
запишани броевите.

Еден начин како да ги 
споредиме децималните 
броеви е да ги 
претставиме со бројни 
плочки. На сликата ни е 
прикажано едно вакво 
споредување.

ПРИМЕР 1: Спореди ги броевите 2,1 и 2,8

ПРИМЕР 2: Спореди ги броевите 2,05 и 2,04

ПРИМЕР 1: Спореди ги броевите 3,42 и 3,46.

ПРИМЕР 2: Спореди ги броевите 4,2 и 4,17.

2,1 2,8<

2,05 2,04>

Чекор 1:

Спореди ги целите 
3 = 3

3,42

3,46

Чекор 1:

немаат ист
број децимали

4,2

4,17

Чекор 2:

Спореди ги десеттинките
4 = 4

3,42

3,46

Чекор 2:

Допиши 
нула

4,20

4,17

Чекор 3:

Спореди ги стотинките
2 < 6

3,42

3,46

Чекор 3:

повтори ги чекорите 
од претходната 

задача 2 > 1

4,20

4,17
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Тема 3

Споредување со 
бројна права

Броевите може да ги 
споредиме и со помош 
на нивната положба на 
бројната права.

ПРИМЕР: Спореди ги броевите 2,73 и 2,68

Лоцирај ја нивната местоположба. Знаеш дека секогаш 
е поголем бројот кој е од десната страна. Затоа

2,65 2,682,65 2,692,67 2,70 2,71 2,72 2,73 2,74 2,75

2,73 2,68>

2,4 > 2,29

АКТИВНОСТ НА ЧАС

1 2 3 4 5 6 7 <8 >9 ,

1. Започни игра со другарчето според правилата:

2. Со помош на овие картички направи неколку децимални броеви со една 
и две децимали и состави најмалку 5 точни тврдења, како на пример:

• се игра во серија од 10 обиди
• едниот играч составува децимални броеви со картичките
• вториот играч ги споредува и објаснува
• наизменично ги менуваат улогите
• победник е ученикот со повеќе точни одговори.

Постави ги дадените броеви на соодветното место на бројните прави.1

2

2

0

0

1

1

0,2  0,5  1,5  1,2  0,9  1,7

0,3  0,9  1,3  0,6  1,1  1,7
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Тема3

2

3

4

5

6

Спореди ги броевите запишувајќи еден од знаците > , = , <.

Запиши еден од знаците за споредување > , = , < за да добиеш точно тврдење.

Запиши децимален број за даденото тврдење да биде точно:

Запиши еден од знаците за споредување > , = , < за да добиеш точно тврдење.

Заокружи го најмалиот број во секоја група броеви.

a)

3,523,56

a)

73,4243,46

a)

3,2 >

в)

0,3 >

б)

4,56 <

г)

6,24 <

0,480,5

б)

50,05 + 8,4958,52

б)

33,2132,4

в)

в)

д)

4,64,22

г)

г)

ѓ)

a)

0,12
4

10

в)

0,2
17

100

г)

0,34
35

100

б)

0,5
7

10

80,91

26,33

80,71

36,22

17,23

86,29

17,13

85,29

347 50,3 965 703 60,0 7,73 71,4 79,4

4,56 695 7,03 943 61,8 536 718 31,2

6,02 7,01 5,16 6,68 1,83 88,0 59,9 204
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Тема 3

8

9

10

Заокружи го најголемиот и најмалиот број во секоја група.

Кој од следниве броеви 0,5; 0,05; 0,55; 0,1 треба да се постави во низата

Кој број недостига во низата.

9,22 64,2 58,2 4,63 8,42 68,0 67,2 1,82 15,2 5,82 98,7 9,29

9,35 6,00 30,0 3,86 61,8 89,5 95,1 3,37 75,7 87,6

3,45 18,6 4,92 9,52 1,91 96,0 2,99 13,7 27,8 77,8 70,6 1,59

10,9 9,31 16,1 2,17 4,52 81,6 2,32 24,2 4,48 46,3

1,93 7,39 65,1 43,8 8,22 6,99 34,9 6,61

Подреди ги броевите од најголемиот до најмалиот.7

52,00

52,02

50,20

50,22

; 0,15; 0,25; 0,35; 0,45

4,2; 4,15; 4,1; 4,05; 4,00.  4,3; 

СПОРЕДИ!

0,21
1

4

1,35
1

2
3,5

1

3

0,5
3

4

2,25
2

8

0,4
2

5

21 3
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Тема

3
ПАРОВИ ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ ЧИЈ ЗБИР Е 1

Шематски приказ за збир 1

0 10,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1

0,1    +  0,9

0 10,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1

0,2    +  0,8

0 10,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1

0,3    +  0,7

0 10,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1

0,4    +  0,6
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Тема 3

Направи збир 1 цело

Постави ги броевите 0,2; 0,3; 0,4 и 0,5 така што збирот вертикално и 
хоризонтално да биде 1

Направи збир 1.

Која вредност недостига во дијаграмот?

1

2

3

4

Направете неколку вакви комплети картички. Измешајте и поделете ги со другарчето 
без да ги гледате. Играта може да почне. Победник е оној кој ќе направи најмногу 
парови кои даваат збир 1 цело.

0,3 0,8 0,5 0,1 0,2 0,9 0,4 0,6 0,7

0,1

?

?

??

a) 0,3 +  = 1 б)  + 0,6 = 1 в) 0,2 +  = 1 г) 0,9 +   = 1

0,25

0,25

0,2

0,1

0,1
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Тема

3
СОБИРАЊЕ ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ ДО 10

1 1 0,1 0,1 0,1

1 1 0,1 0,1 0,1

0 1 20,1 1,1 2,10,2 1,2 2,20,3 1,3 2,30,4 1,40,5 1,50,6 1,60,7 1,70,8 1,80,9 1,9

1,0    +     1,3

= 2,3

1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0

0

1

1

2

2

0,1

0,1

1,1

1,1

0,2

0,2

1,2

1,2

0,3

0,3

1,3

1,3

0,4

0,4

1,4

1,4

0,5

0,5

1,5

1,5

0,6

0,6

1,6

1,6

0,7

0,7

1,7

1,7

0,8

0,8

1,8

1,8

0,9

0,9

1,9

1,9

1,2    +     0,8

1,6    +  0,4

= 2

= 2

1 1 1 0,1 0,1

1 1 1 0,1 0,1

0 1 2 3 3,1 3,2

2,0     +    1,2

= 3,2

Шематски приказ на собирање децимални броеви

Шематски приказ на збир 2 цели

1 1

1 1
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Тема 3

1 1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0 1 2 3

2,3    +   0,7

= 3

Шематски приказ на збир 3 цели

1 1 1

СОБИРАЊЕ ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ СО ЕДНА И ДВЕ ДЕЦИМАЛИ

4,3

3,3

6,7

8,2

2,9

0,4

5,3

6,1

7,7

4,7

3,9 1,8

5,7

9,6

7,3 2,3

2,7

7,1

8,6

1,4

Поврзи ги картичките со децималните броеви правејќи збир 10.1

ПРИМЕР: Дејвид има 3 дрвени ленти со димензии 0,28 m, 0,6 m и 0,09 m.
Колку изнесува вкупната должина на дрвените ленти?

Собирање со бројни плочки

0,28    +   0,6  +  0,09  =   0,97
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Тема3

Собирање вертикално

Собирање хоризонтално

ПРИМЕР 1: Ивана вози велосипед 2,37 круга наутро и 
0,59 круга попладне. Колку вкупно кругови вози Ивана 
во текот на денот?

ПРИМЕР 1: Баба Јана има 2 пакувања сирење со тежина 
од 0,24 kg и 0,69 kg. Колку килограми сирење има таа?

4,5

  + 5,0

9,5
2,37

  + 0,59

,

4 + 9 = 13 1

8 + 1 = 9

2 + 6 = 8

2,37

  + 0,59

, 6

2,37

  + 0,59

,96

2,37

  + 0,59

2,96

1 1 1

0,24 + 0,69 = 0,93 0,24 + 0,69 = 0,93

2

3

Пресметај го збирот.

Пресметај го збирот.

0,39

  + 0,09

a)

0,6

0,5

  + 0,8

ѓ)

0,49

  + 0,38

б)

0,09

0,75

  + 0,24

е)

0,8

  + 0,39

в)

0,7

0,29

  + 0,43

ж)

0,98

  + 0,32

г)

0,4

0,75

  + 0,6

з)

0,87

  + 0,48

д)

0,47

0,3

  + 0,9

ѕ)

a) 0,2 + 0,79 =  б) 0,03 + 0,9 =

в) 0,54 + 0,05 = г) 0,38 + 0,06 =

д) 0,72 + 0,3 =  ѓ) 0,7 + 0,97 =

e) 0,6 + 0,54 + 0,05 =  ж) 0,82 + 0,6 + 0,05 =

з) 0,2 + 0,08 +0,32 =  ѕ) 0,9 + 0,01 + 0,65 =
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Тема 3

Откриј го правилото и пополни ги празните полиња според правилото што 
го откри.

Пресметај ги збировите употребувајќи го секогаш бројот во центарот на 
кругот како на пр. 81,7 + 2,5

На нозете на пајакот постави децимални броеви по сопствен избор така 
што збирот секогаш да излегува бројот во правоаголникот. Парови нека ви 
бидат соодветните парови леви и десни нозе.

4

5

6

32,45 94,4

23,05 54,159,4 16,09 74,14

2,5

81,7

0,8

1,2

4

6,56

6,33

0,03

1,2

10

6

+

10

14,6

72,06
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Тема3

7 8Ахмет ги има следните 
картички:

Кои децимални броеви од 0 до 
40 може да ги направиме со 
помош на овие картички?

Употреби ги сите 4 картички за 
да биде точна задачата.

Имаме 4 картички

9 Реши ги задачите.

  – 3,6

4,5

a)

  – 4,59

3,36

б)

  – 0,53

0,28

, ,+ = 10

в)

  – 2,10

5,14

г)

  – 4,06

3,14

д)

ПРЕДИЗВИК

Карпата на пингвините

По спасувањето на сите пингвини последниот брод тргнува за да направи 
проверка дали има останато некој пингвин на карпите. Бродот тргнува и 
завршува со Карпата пингвините. Испланирај патување на бродот, така 
што ќе ги посети сите карпи. Потоа пресметај го тоа растојание што ќе го 
помине бродот.

26,1 km 38,2 km

Карпата на 
пингвините

32,8 km

25,23 km

17,6 km

18 km

20 km 3
3

,3
 k

m

7 km

27,5 km

21,34 km

23,4
2 km
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3

Тема

ОДЗЕМАЊЕ ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ ДО 100

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1

0

0

1

1

2

2

0

0,1

0,1

1,1

1,1

2,1

0,1

0,2

0,2

1,2

1,2

2,2

0,2

0,3

0,3

1,3

1,3

2,3

0,3

2,4

0,4

0,4

0,4

1,4

1,4

0,5

0,5

1,5

1,5

0,6

0,6

1,6

1,6

0,7

0,7

1,7

1,7

0,8

0,8

1,8

1,8

0,9

0,9

1,9

1,9

2 =

–

0,4

2,4

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0

0

1

10

0,1

0,1

1,1

1,10,1

0,2

0,2

1,2

1,20,2

0,3

0,3

1,3

0,3 0,4

0,4

0,4

1,40,5

0,5

0,5

1,50,6

0,6

1,60,7

0,7

1,70,8

0,8

0,9

0,90,5 =

–

0,4

1,7

Шематски приказ за одземање децимален број.

а) Oдземање цел број од децимален број 

б) Одземање децимален број без премин. 

вертикално запишуваме 2 = 2,0

- одземаме десеттинки од 
десеттинки

- ја препишуваме запирката
- одземаме цел дел од цел дел

2,4

  – 2,0

0,4

1,7

  – 0,5

1,2
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Тема3

в) Одземање децимален број од децимален број со премин.

2,6

  – 1,8

0,8

1  16

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

0

0

1

1

2

0

0,1

0,1

1,1

1,1

2,1

0,1 0,5

0,2

0,2

1,2

1,2

2,2

0,2 0,6

0,3

0,3

1,3

1,3

2,3 2,5

0,3 0,7

2,4 2,6

0,4 0,8

0,4

0,4

1,4

1,4

0,5

0,5

1,5

1,5

0,6

0,6

1,6

1,6

0,7

0,7

1,7

1,7

0,8

0,8

1,8

1,8

0,9

0,9

1,9

1,8 =

–

0,8

2,6

Разгледај и размисли околу постапката за одземање на 
децималните броеви.

Пример 2) Разгледај и проучи! 

Пример 3) Разгледај и проучи! 

–

3,89 1,98

3,89

  – 1,98

1,9 1 

одземи 
стотинки

5 – 6 = ?
15 - 6 = 9

5,65

  – 3,16

, 9

5 15

8,6

  – 2,4

6,2

19,75

  –   3,80

15,95

5,50

  – 1,96

3,54

одземи 
десетинки

5 – 1 = 4

5,65

  – 3,16

,49

5 15
одземи 

цели

5 – 3 = 2

5,65

  – 3,16

2,49

5 15

8 17 4  4 10
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Тема 3

Пресметај

Пополни го кругот така што од поголемиот број ќе го одземеш помалиот, но 
во секоја пресметка употреби го бројот во центарот на кругот. 

Постави ја децималната запирка за даденото решение да е точно.

Венди купила 3 билети по 56,5 денари. Таа платила за нив со банкнота од 
500 денари. Колку пари ѝ вратиле?

Органско гравче е долго 4,6 см. Неорганското гравче е долго 6,42 см. За 
колку е подолго неорганското гравче?

Хуан има 1,243 кг органско брашно. Неговиот рецепт бара 2 кг брашно. 
Уште колку брашно му треба?

1

2

3

4

5

6

0,7

  – 0,2

6,43 – 0,26 = 6 1 7

67,34 – 3,2 = 6 4 1 4

8,77 – 0,9 = 7 8 7

9,62 – 8,4 = 1 2 2

45,0 – 1,9 = 4 3 1

9,7 – 2,5 = 7 2

0,08

  – 0,04

0,9

  – 0,2

a)

a)

г)

ѓ)

и)

0,75

  – 0,2

0,67

  – 0,36

0,78

  – 0,3

б)

б)

д)

е)

ј)

0,95

  – 0,54

0,63

  – 0,38

0,4

  – 0,06

в)

в)

ѓ)

ж)

к)

0,7

  – 0,25

0,84

  – 0,46

0,9

  – 0,37

г)

з)

л)

0,76

  – 0,08

0,5 1

  – 0,29

0,7

  – 0,54

д)

ѕ)

љ)

84,9

38,8

36,7

7,48

43,5

9,86

73,3

8,53

32,9

5,37

50,0

–

6,72

7,51

72,4

75,8

41,0

3,26

96,0

88,9

58,4

66,9

4,84

–
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10

12

11

7

8

9

Постави броеви така што да добиеш точни 
збирови по хоризонтала и вертикала. Биди 
упорен и направи повеќе обиди. 

Земете коцка за вртење и шаблон како на сликата и почнете ја играта со другарчето.

Пресметај.

Една кајсија тежела 4,5 g пред да се исуши. По сушењето тежи 1,375 g. Колку 
грама изгубила додека да се исуши?

Белинда купила 2 круши и по едно 
од другите плодови. Колку пари од 
500 денари ѝ вратиле.

Од горната страна во празнината 
запиши го збирот, а од долната 
разликата на броевите.

Цени на органско овошје

Јаболки парче 6,25 ден

Круши парче 16 ден

Киви парче 13,2 ден

Манго парче 23,4 ден

43,3 13,34 72,7 8,39 82,71 9,9

2,9 7,4 0,5

0,2 0,5

10,8

13,4

9,1

11,7 16,8 4,8 12,6

18,1

8,  6 7

  + 3 5, 9

7 4 , 4 6

2 , 5 6

  + 3 , 5

3 2 , 2

1) Фрлајте ја коцката еден по еден

2) Со секое фрлање на коцката мрднете 
толку квадратчиња, колку што ви се 
паднаа точки на коцката.

3) Изберете едноцифрен број и соберете го 
со бројот запишан на  квадратчето. 

4) Прашајте го другарчето да го провери 
одговорот.

5) Со точен одговор останувате на тоа 
квадратче, а со неточен не играте еден 
круг.

6) На следното фрлање бирате број и 
одземате.

7) Победник е оној кој прв ќе стигне на целта. 

почеток 32,7

67,3

51,6

92,6

78,4

34,7

45,8

25,4

89,7

63,1

82,6

48,5

37,7

13,6

99,2

крај

29,3

64,3

Цени на органско овошје

6,25 ден

16 ден

13,2 ден
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3

Тема
ЗАОКРУЖУВАЊЕ ЦЕЛИ БРОЕВИ ДО НАЈБЛИСКАТА 
ДЕСЕТКА И СТОТКА

Да се потсетиме!√

1. Заокружи го бројот 132 на најблиската десетка.
Најдобро ќе решите ако на бројната права забележите каде се наоѓа 
бројот 132. Тој е меѓу 130 и 140, но е поблиску до 130. Значи бројот 
132 се заокружува на 130. Се вели заокружуваме надолу.

140130

132

2. Заокружи го бројот 857 на најблиската стотка.
Повторно треба да го уочите  местото на бројот 857 на бројната права. 
Бројот 857 е меѓу стотките 800 и 900, но е поблиску до 900. Значи го 
заокружуваме на 900. Се вели заокружуваме нагоре

900800700600

857

Заокружување со бројна права

Заокружување без бројна права

• Најди ја позицијата на 
цифрата на која треба да 
заокружуваш и подвлечи ја. 

• Забележи ја следната цифра.
• Ако е помала од 5 заокружи 

надолу, а ако е 5 и поголема 
од 5 заокружи нагоре.

Заокружи на најблиската 
десетка

Заокружи на најблиската 
стотка

1 2

a) 131 _____  б) 136 _____

в) 137 _____  г) 133 _____

a) 612 _____  б) 850 _____

в) 820 _____  г) 688 _____

Заокружи на десетки

Заокружи на стотки

Затоа, 132 се заокружува надолу на 130

Затоа, 857 се заокружува нагоре на 900

помало од 5

5 или поголемо од 5

132

857
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Тема

3 ЗАОКРУЖУВАЊЕ ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ ДО 100

Заокружи ги броевите 4,8 и 9,4  на најблиските цели броеви.
Постави си ги следниве прашања:

1) Меѓу кои цели броеви се наоѓа бројот кој го заокружуваме?
2) Кој од нив е поблиску до бројот кој го заокружуваме?

Заокружи ги на цел број следниве децимални броеви 5,4 и 6,8.

Бројот 5,4 се наоѓа меѓу броевите 5 и 6  или запишуваме   5 < 5,4 < 6
Бројот 6,8 се наоѓа меѓу броевите 6 и 7 или  запишуваме   6 < 6,8 < 7
Ако цифрата на десеттинки е 5 и поголема од 5 заокружуваме на 
поголемиот број или се вели нагоре, а ако цифрата на десеттинките е 
помала од 5 заокружуваме на помалиот цел број или се вели надолу.

Бројот  5,4 го заокружуваме на 5.  Запишуваме  5,4~5.
Бројот 6,8 го заокружуваме на 7.  Запишуваме   6,8~7.

Заокружување децимален број на цел број со бројна права

Заокружување децимален број на цел број без бројна права

Користи го симболот  ~ 
за заокружените броеви. 

5,04,54,0

Бројот 4,8 е поблиску до бројот 5 
отколку до бројот 4. Затоа бројот 4,8 
го заокружуваме нагоре 4,8 ~ 5.

4,8

10,09,59,0

Бројот 9,4 е поблиску до 9 отколку 
до 10 затоа 9,4 се заокружува 
надолу 9,4~9.

9,4

Ако децималниот број е точно на средината меѓу два цели броја тогаш 
тој се заокружува нагоре од поголемиот цел број.

Така бројот 7,5 заокружен е 8.

(внимавај мора да напишеш 8 а не 8,0 бидејќи тогаш би било на една децимала)
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Тема 3

Заокружи ги броевите 2,63 и 2,68 на десеттинки или на едно децимално 
место.
Чекори:

1) подвлечи ја цифрата на десеттинките 2,63
2) набљудувај ја следната цифра по десеттинките, односно цифрата 

на стотинките и примени го правилото: 

Според ова

2,63   3 < 5 затоа се задржува цифрата на десеттинки

2,63~2,6

2,68   8 > 5 затоа се додава 1 на цифрата на десеттинки 
(6 + 1 = 7)

7,68~7,7

Заокружување децимален број на десеттинки

Ако цифрата на стотинки е 5 и поголема од 5 
на цифрата на десеттинките се додава 1, а ако е 

помала од 5 цифрата на десеттинки останува иста.

Заокружи ги броевите на десеттинки, односно на едно децимално место.3

a)

ѓ)

и)

б)

е)

ј)

в)

ж)

к)

7,46 ~

8,29 ~

6,81 ~

4,28 ~

5,33 ~

4,98 ~

6,72 ~

0,99 ~

1,04 ~

4,96 ~

6,81 ~

3,91 ~

г)

з)

л)
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Тема

3 ПРОЦЕНКА НА ДЕЦИМАЛЕН ЗБИР

Проценката претставува пресметување на приближен одговор на побрз 
начин (ментално) со цел да се определи разумноста на одговорот. Во 
една задача со собирање или одземање, колку поточно процениме 
дотолку ќе бидеме поблиску до точниот одговор. Во пракса разликуваме 
два вида проценки:

1) проценка со заокружување и 

2) проценка од преден дел

Процени го збирот:

Значи точниот одговор е 8,94, а проценетиот (приближниот) е 9.1)

6,38

+2,56

8,94

6

+3

9

заокружен

Пр. 1) Процени колку ќе изнесува збирот 23,6 + 7,23

23,6 ~ 24 

 7,23 ~ 7

Значи збирот би бил околу 24 + 7 = 31

Сега би можеле да го пресметаме точното решение и да видиме колку сме 
блиску до него.

23,6 + 7,23 = 30,83 

Пр. 2) Процени ја разликата 35,65 – 24,8

35,65 ~ 36 

24,8 ~ 25

Проценка: 36 – 25 = 11

Точен одговор 35,65 – 24,8 = 10,85

Проценка со заокружување
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Тема 3

Овој вид на проценка се состои во задржување на првите ненулти цифри 
од бројот.

 18,23 ~ 18

24,78 ~ 25

Проценка:  18 + 24 = 42

Точно решение: 18,23 + 24,78 = 43,01

Да направиме една споредба меѓу двата вида на проценки со една 
задача:

Проценка од преден дел 

5,5

6,45

  + 7,62

18,00

5,50

6,45

  + 7,62

6

6

  + 8

20

проценка од 
преден дел

проценка со 
заокружување

Процени со проценка од преден дел.

Процени со проценка со заокружување.

1

2

0,19

0,74

  + 0,2

0,57

0,91

  + 0,3

3,2 + 6,43 = 

7,39 + 5,3 =

0,257 + 0,65 =

0,55 + 0,94 =

1,70 + 6,39 + 3,94 =

3,07 +7,5 + 4,27 =

a)

a)

ѓ)

ѓ)

7,8

5,2

  + 4,4

6,6

1,8

  + 4,2

б)

б)

е)

е)

2,65

6,2

  + 5,93

8,57

0,73

  + 0,59

в)

в)

ж)

ж)

0,22

0,37

 +     0,59

0,77

0,56

 + 0,48

г)

г)

3,79

4,38

+ 7,33

5,41

2,79

 + 0,13

д)

д)
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3

4

4

Најпрвин процени со проценка од преден дел, а потоа со заокружување. Меѓу 
кои вредности се наоѓа бараниот збир.

Елена го возела својот велосипед 3,45 km во 
петокот, 5,38 km во сабота и 6,35 km во недела. 
Процени колку km возела велосипед Елена во 
овие три дена?

Процени колку изнесува средната температура во обележаните градови на 
картата на Индија.

36,8 + 87,0 =

4,32 + 8,16 =

75,7 + 4,36 =

74,8 + 0,68 =

6,25 + 3,40 =

98,9 + 89,4 =

15,0 + 0,14 =

8,78 + 20,7 =

9,81 + 3,30 =

7,49 + 9,71 =

a)

в)

д)

е)

з)

б)

г)

ѓ)

ж)

ѕ)

8,1 °C

23,2 °C 26 °C

26,6 °C
25,9 °C

29,9 °C

35,1 °C

33,5 °C

24,8 °C

Мумбај
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Тема

УДВОЈУВАЊЕ И ПРЕПОЛОВУВАЊЕ ДЕЦИМАЛЕН БРОЈ

2,3

2,3 2,3

удвој

удвоено

преполовено

2,3 + 2,3 = 4,6
или

2,3 · 2 = 4,6

преполови

.

. .

. .. .

. .. .. .. .

даден број 0,1
удвоен број 0,1 + 0,1 = 0,1 · 2 = 0,2

даден број 0,4
удвоен број 0,4 + 0,4 = 0,4 · 2 = 0,8

удвој удвој

...

.

...
.
.

.. ..

.

.
.
.
.
.
.
.

даден број  0,6
преполовен број 0,6 : 2 = 0,3

даден број  0,8
преполовен број 0,8 : 2 = 0,4

преполови преполови

Да удвоиме еден децимален број значи два пати да ја зголемиме 
неговата вредност или да го помножиме со 2.

Да преполовиме еден децимален број значи да ја поделиме на 
половина неговата вредност или да го поделиме со 2.

двоиме еден децимален број значи два пати да ја зголемиме 
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1

2

Постапи како што е во решениот пример.

Секој ученик добива сет од картички на кои се напишани децимални броеви. 
Ја играат играта КОЈ ПРВ ЌЕ ГО ПРОНАЈДЕ удвоениот број и КОЈ ПРВ ЌЕ ГО 
ПРОНАЈДЕ преполовениот број. Наставникот задава некој број од картичките, 
а учениците на соодветно место од шемата треба да ја стават картичката со  
удвоениот и преполовениот број. Победник е оној кој прв ќе стави картичка 
на соодветното место. Играта се продолжува додека не се потрошат сите 
картички.

Поврзи го секој број со 
неговиот удвоен број
на пр. 1,8 удвоен е 3,6.

Поврзи го секој број со 
неговиот преполовен број
на пр. 16,4 преполовен е 8,2.

14,6 4,2

5,6 8,5

13,2 2,8

16,4 7,3

12,6 6,3

15,8 4,7

9,4 8,2

11,2 6,6

8,4 7,9

9,8 3,6

7,2 4,9

17 5,6

2,3 18,2

5,2 18,8

7,5 13,4

6,7 15

1,8 6,8

8,9 4,6

4,6 17,8

2,7 10,4

9,1 12,4

6,2 9,2

3,4 3,6

9,4 5,4

почеток преполови одземи 4,5 0,6 крај

0,6

удвои преполови додај 4

додај 5 удвои преполови

удвои
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3

4

5

6 7

Ема има платно со должина 3,5 метри. Сака да сошие кошула за која ѝ е 
потребно половина од оваа должина. 

Кој број го замислив?

Броевите во кругот еднаш удвој ги, а еднаш преполови ги (внимавај имаш број 
кој ти недостига).

Удвој ги броевите. Преполови ги броевите.

a) Колку метри ѝ се потребни за кошулата? Колку cm се тоа?

б) Од платното што ќе ѝ остане половина ќе го искористи за облека за нејзината 
кукла. Колку платно ќе искористи Ема за облеката на куклата?

a) Ако го преполовам мојот број ќе добијам 2,3.

б) Ако го удвојам мојот број ќе добијам 9,2.

0,25

0,25

0,2

0,1

0,1

0,7

2

0,1
0,06

0,2

0,6

0,03

0,9

0,07

0,8

0,09

·

2

2

0,8
1,2

4

0,6

0,2

0,4

1,4

10

6
:

229



Тема3

АКТИВНОСТ

Играта се игра во парови. Се врти коцка за играње и ако 
играчот стапне на црвено поле бројот се удвојува, а ако 
стапне на сино поле бројот се преполовува. Партнерите 
во играта меѓусебно си ги проверуваат одговорите и 
ако има грешка тој играч прескокнува еден круг. Играта 
завршува кога еден од играчите ќе стапне на сите 
полиња. Додека трае играта треба да запомнат или 
бележат на кои полиња стапнале.

Почеток
6,7

5,6

0,48

6,16

7,8

3,7
0,46

1,8

8,6

8,5
0,46

8,2

7,4

5
,1

6
,2

5
,4

7
,7

4,4
0

7
,3

4,3

Крај
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Тема

МНОЖЕЊЕ ДЕЦИМАЛНИ БРОЕВИ СО ЕДНА ДЕЦИМАЛА ПОМАЛ ОД 10

Да се потсетиме!√

Како се множат цели броеви со 10,100 или 1 000?

Во дадената табела секоја месна 
вредност е 10 пати поголема од 
месната вредност десно од неа.

ДИ И С Д Е

3 5

3 5 0

+ 3 5 0 0

3 5 0 0 0

Пр. 1) Пресметај! 

а) 1 230 · 100 = 123 000 б) 12 030 · 10 = 120 300 в) 102 · 1 000 = 102 000

• цифрата на стотинки ја зголемува својата вредност 10 пати и преминува на 
местото на десеттинки

• цифрата на десеттинки се зголемува 10 пати и преминува на местото на 
единици

• цифрата на единици на местото на цифрата десетки итн.

Пр. 2) Разгледај ја пополнетата табела и дискутирај со другарчето
(потсети се дека од десната страна може да допишеме колку било 
нули и вредноста на децималниот број нема да се промени).

С Д Е , десеттинки стотинки

број 0 , 3 6

· 10 3 , 6 0

· 100 3 6 , 0 0

С Д Е , десеттинки стотинки

број 3 , 1 8

· 10 3 1 , 8 0

· 100 3 1 8 , 0 0

број број · 10 број · 100 број · 1 000

0,6 = 0,60 = 0,600 6 60 600

3,4 = 3,40 = 3,400 34 340 3 400

7,2 = 7,20 = 7,200 72 720 7 200

0,56 = 0,560 = 0,5600 5,6 56 560

1,25 = 1,250 = 1,2500 12,5 125 1 250

ЕЕ

5

0

0
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Тема3
Пр. 3) Пресметај го производот.  

а) 20 · 5,6

Да разгледаме како ќе постапиме сега. Знаеме од порано дека 
20 = 2 · 10, затоа можеме да ја примениме следнава стратегија:

б) 40 · 6,8

20 · 5,6 = (2 · 10) · 5,6 = 2 · (10 · 5,6) = 2 · 56 = 112

40 · 6,8 = (4 · 10) · 6,8 = 4 · (10 · 6,8) = 4 · 68 = 272

Споредете ја позицијата на децималната запирка во бројот со позицијата 
на децималната запирка во помножениот број со  10, 100  и 1 000. Што 
забележувате?

Потсети се на 
асоцијативното својство 

(4 · 10) · 5 = 4 · (10 · 5)

1

2

3

4

Пополни ги табелите.

Пополни ја табелата.

Искористете го правилото од претходната активност и пресметајте на 
памет.

Пресметај:

С Д Е , десеттинки стотинки

број 4 , 6 5

· 10 ,

· 100 ,

С Д Е , десеттинки стотинки

број 6 , 0 4

· 10 ,

· 100 ,

број број · 10 број · 100 број · 1 000

0,4 

0,8 

2,53 

6,64 

10 · 3,628

100 · 3,628

1 000 · 3,628

a) 10 · 9,65

100 · 9,65

1 000 · 9,65

б) 10 · 0,5

100 · 0,5

1 000 · 0,5

в) 10 · 4,8

100 · 4,8

1 000 · 4,8

г)

30 · 3,5 =a) 50 · 4,3 =б) 60 · 2,4 =в) 60 · 8,2 =г)
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МНОЖЕЊЕ ДЕЦИМАЛЕН БРОЈ СО ЕДНОЦИФРЕН БРОЈ

Пример 1) Да помножиме 0,4 · 6.
Може да искористиме некоја стратегија како на пр.:

Или може да ги искористиме плочките знаејќи дека 
6 · 0,4 = 0,4 + 0,4 + 0,4 + 0,4 + 0,4 + 0,4

0,4 · 6 = 0,4 · (5 + 1) = 0,4 · 5 + 0,4 · 1 = (0,4 · 10) : 2 + 0,4 = 
= 4 : 2 + 0,4 = 2 + 0,4 = 2,4

Зошто вака? Бидејќи множење со 5 е исто како множење 
со 10, па преполовување (0,4 · 10) : 2 = 0,4 · 5 и потоа само 
додаваме уште 0,4.

Може да решиме вака:
• множиме  како што би правеле со цели броеви
• ги пребројуваме децималните места во 

децималниот множител 
• обележуваме ист број на децимални места во 

производот.

3 · 4,6

13,8

4 · 5,62

22,48

6 · 7,26

43,56

6 · 7,4

44,4

+ + + + + =

1 децимално место

2 децимални места

1 децимално место

2 децимални места
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1

3

4

5

6

Определи го производот, а потоа избери го точниот одговор од понудените 
одговори: 

Дали можеш да ја дешифрираш шемата со плочките? Притоа може да се 
служиш со операциите собирање и множење.

Пресметај и пополни.

Комплет од 6 уметнички книги чини 4 216,8 денари. Копија од една од 
книгите, купена одделно, чини 702,8 денари. Колку помалку чинат 6-те книги 
ако го купите комплетот?

Лана трча 5,3 km за еден час. Со ова темпо, колку далеку ќе истрча за 7h? 

0,9 · 7 = ____a) 0,9 · 6 = ____б) 0,7 · 9 = ____в) 0,3 · 2 = ____г)

2 Пресметај на кој сакаш начин.

4,6 · 7 =a) 5,3 · 6 =б) 2,6 · 8 =в) 9,7 · 2 =г) 7,6 · 4 =д)

1,0 · 0 = ____д) 0,3 · 6 = ____ѓ) 0,0 · 8 = ____е) 0,2 · 8 = ____ж)

1,6 0,0 6,3 1,8 0,0 5,4 0,6 6,3

+ + + + =

· 7 · 10 излез/________влез 4,8

· 3 излез/________влез 6,2 · 10

· 9 излез/________влез  0,7 · 10
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б)

7

8

9

Откриј го кодот за да го отклучиш сандакот со богатството:

Една голема банана содржи 2,4 g протеини. Колку грама протеин ќе содржат 
десет големи банани?

Првата низа се нарекува аритметичка, а втората геометриска низа. Откриј го 
правилото како се добиени овие низи.

• последната цифра е 0,5 · 4

• збирот на последните две цифри е 
еднаков со 0,6 · 10

• првата цифра е десеттинката од 
удвоениот производ на 0,4

• производот на сите цифри е 
преполовената вредност на бројот 128

последна цифра

прва цифра

a)

в)

0,2 0,5 0,8 1,1 1,4

направи сам/а по една аритметичка и една геометриска низа.

0,2 0,4 0,8 1,6 3,2

10 11Ако еден примерок од руда 
тежи 23,8 g, колку грама 
отприлика ќе тежат 9 еднакви 
примероци?

Мила може да исплива 18,5 
метри за една минута. Колку 
далеку може да исплива за 
4 минути?

7

0,2

3
4

6

8

5

10

2

1

9

·

2

·

5
1

9

6

4

10

8

7

3 0,8
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3
ПРОЦЕНКА НА ПРИБЛИЖНА ВРЕДНОСТ ПРИ МНОЖЕЊЕ НА 
ДЕЦИМАЛЕН БРОJ

Пример 1)  Никола возел велосипед 3 часа со брзина од 4,6 km на час. 
Колку пат поминал?

За поопшта проценка може да ја примениме и тактика од секојдневниот живот 
заокружи- надолу и заокружи-нагоре, но секако ние одлучуваме што ќе биде 
поблиску до точниот одговор.

Заклучок:  точниот одговор е меѓу 12 km и 15 km.

Да направиме проценка 
со заокружување

4,6 ~ 5

3 · 5 = 15km

заокружи надолу

4,6 4

4 · 3 = 12

околу 12

заокружи нагоре

4,6 5

5 · 3 = 15

околу 15

Точното решение е:

3 · 4,6 = 13,8

Никола поминал пат 
13,8 km

1

2

3

4

Ако Иван може да истрча 8,73 километри за еден час, колку далеку може да 
истрча за 4 часа?

Задачата реши ја со проценка. Внимавај за која стратегија ќе се одлучиш, за 
заокружи нагоре или заокружи надолу. Зошто ја избра таа стратегија?

Никола гледа телевизија 2,28 часа дневно. Процени колку часа би било тоа за 
1 седмица, а колку за две седмици. Потоа најди го точното време кое Никола 
го минува пред телевизорот.

Една кутија има маса 1,74 kg. Процени колкава ќе биде масата на 6 такви 
кутии. Потоа најди го точниот одговор.

Марија проценила дека ширината на блискиот парк е околу 24 метри. Која би 
можела да биде најмала, а која најголема вредност за ширината?
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ПРЕДИЗВИК

ПРЕДИЗВИК

Помош: Ако не сте сигурни, дали добро сте решиле секогаш 
може да проверите со инверзни операции. На пр:

2,03 + 34,2 = 36,23

Провери вака:

36,23 – 34,2 = 2,03

6,3

+2,4 -2,3 -1,8

5,6

:2 ·2 ·2

72,45

-16,56
-50,01 +0,24

8,26

·2:2+2,14

Следи ги упастствата во задачите. Откако ќе решиш побарај го одговорот во 
табелата подолу и во тоа поле стави ја соодветната буква. 

Ако бројот се повторува тогаш и буквата ќе се повторува. 

Кој од вас ќе го открие зборот?

Почни со 2,3 = Т
помножи до 6 преполови

Почни со 4,25 = М
удвои одземи 4,3

Почни со 0,6 = И
удвои додади 7

Почни со 12,34 = Е
додади 5,18 помножи со 5

Почни со 3,5 = А
додади 8,2 одземи 1,7

Почни со 24,3 = К
додади 56,5 преполови

4,2 10 6,9 87,6 4,2 10 6,9 8,2 40,4 10
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Троица браќа наследиле 17 златници. Најстариот брат требало да добие      
од златниците, средниот брат      , а најмалиот да добие      од златниците. 
Но тие не можеле да се спогодат, бидејќи им се паѓал дел од еден златник. 
Помогни им на браќата да ги поделат златниците и да бидат задоволни.

Суада била на натпревар по математика. За секоја точно одговорена 
задача добивала по 4 бода, а за секоја неточно одговорена задача и 
одземале по 6 бода. Имало 24 задачи, а таа имала 56 бода. Колку задачи 
решила Суада?

На девет картички се напишани сите цифри од 1 до 9 (на секоја картичка 
по една цифра). Еда ги има картичките со цифрите 7, 2 и 4, Мара со 6, 5 и 1, 
а Сеад ги има 8, 3 и 9. Со користење само на операциите +, - и : секој од нив 
со помош на своите броеви може да добие најразлични резултати. Кој од 
нив не може да добие резултат 20?

На дел од автопатот се прави ремонт. Возачите се принудени тој дел да го 
минуваат по заобиколен пат, на цртежот означен со испрекината линија. 

Колку километри подолго тие ќе патуваат?

1

2

3

4

3 km

1
3

1
9

1
2

РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ ЗАДАЧИ
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ТЕМА 4
Мерење

Должина

Маса

Зафатнина

Плоштина

Време

Ученикот/ученичката ќе биде способен/
способна да:
1. ја користи врската на мерните 
единици (должина, маса и зафатнина) 
и записот од мерењата како едноимен/
повеќеимен број во реален 
контекст;
2. ја користи врската на мерните 
единици за плоштина и да пресметува 
плоштина на правоаголник;
3. користи различни единици за мерење 
време за да прикаже временски 
интервали.

МОЖНИ ПРЕДИЗВИЦИ
Често се случува учениците да ја заборават еквивалентноста на мерните единици (на 
пример: колку милилитри има во еден литар). Мерењето е тема за која не се учи толку 
често. Повторувајте ги овие факти почесто и ќе се навраќаме на нив во текот на целата 
година. 
Некои ученици можат да ги помешаат поимите маса и тежина. Ние ќе ги следиме 
соодветните дефиниции, збогатени со примери.

Должина, маса и зафатнина (именувани броеви – едноимени и повеќеимени, 
тон, декаграм). Плоштина на 2Д-форми (единици мерки за плоштина: метар 
квадратен − m2, дециметар квадратен − dm2, центиметар квадратен − cm2, 
плоштина на правоаголник, плоштина на квадрат). Време (милениум, 
временски интервали).

Речник на 
нови поими

РЕЗУЛТАТИ ОД 
УЧЕЊЕ
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Тема

4

Потребно е да се измерат следниве должини: должината на пенкалото, должината 
на страните на острилката, должината на сенката на куќата или зградата во која 
живееш, должината на реката Вардар, должината на мравката...

Во која мерна единица за должина би го изразиле мерењето?

Зошто ја избравте таа мерна единица? Како ја направивте вашата проценка?

Наброј и други мерки за должина што ги знаеш?

Да се потсетиме!√

Основна мерна единица за должина е метар (m).

Помали мерни единици за должина се: 
- дециметар ( dm)
- центиметар (cm)
- милиметар (mm)

Поголема мерна единица за должина е:
- километар (km)

1 m = 10 dm = 100 cm = 1 000mm

          1 dm = 10 cm  = 100 mm

                       1 cm = 10 mm

  1 km = 1 000m

·1000

km m dm cm mm

:1000 :10 :10 :10

·10 ·10 ·10

ДОЛЖИНА
МЕРИМЕ ДОЛЖИНА – МИЛИМЕТАР, 

ЦЕНТИМЕТАР, ДЕЦИМЕТАР, МЕТАР, КИЛОМЕТАР
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Која единица мерка може да стои на местото на „*“.

• Марко во тетратката нацртал квадрат со должина на страната 
30 *.  ______

• Мила до училиште пешачи околу 350 *. ______

• За да стигне до следниот град Едо со автомобилот треба да помине  
60 *. ______

• Должината на моливот е 10 *. ______

Со линијар измери ја должината на секоја од отсечките во cm, mm  и m и 
запиши ја на соодветното место во табелата.

1

2

Должина cm Должина mm Должина m
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Пополни ги табелите.4

3

5

m dm mm

245 cm

705 cm

dm cm mm

39 m

7 m

Нацртај отсечки со следниве должини:

Подреди ги по големина должините: 

325 mm,  2 dm 35 mm, 4 dm 30 cm 5 mm,  2 m 9 cm, 1 400 m  

почнувајќи од најголемата измерена вредност. Изберете должина помеѓу 
двете најдолги измерени вредности и претставете ја во милиметри, 
центиметри, метри и километри.

2,3 cm, 50 mm, 4 cm 5 mm, 17 mm, 7 cm 2 mm.
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Процени ги и поврзи ги соодветните маси!

2 000 kg 10 g 7 kg 2 kg 1 kg 300 g

Секој предмет или тело има маса.

Инструмент за мерење на масата на телата е вагата.

Основна мерна единица за маса е еден  килограм (1 kg).

Помала мерна единица за маса од килограм е грам (g).

1 kg = 1 000 g

Претвори килограм во грам и обратно.

• 458 g = ______ kg

• 450 g = ______ kg

• 17 671 g = ______ kg

• 71 g = ______ kg

Ана пакува 8,5 kg грав во кутии кои собираат 500 g. Колку кутии се потребни 
за Ана да го спакува целиот грав?

1

2

• 5,5 kg = ______ g

• 1, 07 kg = ______ g

• 0,35 kg = ______ g

• 1,68 kg = ______ g

МАСА
МЕРИМЕ МАСА – КИЛОГРАМ, ГРАМ
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Марија отишла во продавница и купила 1 200 g лимони, 1 kg 400 g банани, 
2,5 kg портокали, 800 g киви и  2 100 g јаболка. Означи ја масата на секој вид 
овошје на вагите кои се дадени на сликата. Потоа пресметај колкава била 
масата на целото овошје кое го купила Марија? Дали вкупната маса може да 
биде измерена на ваков вид вага?

4

3 Вагата е во рамнотежа. Одреди ја масата на часовникот!

500 g

350 g
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Тема

100 пати помала мерна единица за маса од килограм е декаграм (dag).
Означуваме  1 dag.

1 kg = 100 dag 

Примери за маса пакувани во dag се ќесички со ванилин шеќер, 
цимет, прашок за печиво. 
Декаграмот е 10 пати поголема мерна единица од грамот. 

1 dag = 10 g
1kg = 100dag = 1 000g

ДЕКАГРАМ

245

Спореди ги масите:

400 kg                               40 dag                   6 000 g                             600 dag

7 kg 50 dag                      705 dag                 6 kg 3 dag                        630 dag

2 dag  7 g                          300 g                     1 kg 100 dag                    200 dag

Орхан сака да направи колачиња. Во рецептот пишува дека му требаат 10 dкg 
прашок за печиво, 15 dкg ванилин шеќер и 40 dкg какао. Колкава е масата на 
употребениот материјал?

Прочитај го рецептот.

Кој производ што ќе се употреби 
за приготвување на овошната 
салата има најголема маса?

Кој има најмала маса? 

Кои продукти имаат заедно маса од 1 kg? 

ОВОШНА САЛАТА

50 dag банани

10 dag ореви

25 dag мед

30 dag јагоди

60 dag јаболка

10 dag 15 dag 40 dag

+ + =
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ТОН
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Тон е најголема мерна единица за маса 
со која се мери многу голема тежина. 
Еден тон скратено се пишува 1t

150 kg +                = 1 t                                        1 t -                = 600 kg

850 kg + 5 000 dag =                kg                   5 t -                = 2 500 kg

600 dag + 400 dag =                kg                   1 t -  900 kg =                dag

Овоштарот набрал 595 kg јаболка и 600 kg круши. Дали овоштарот набрал 
1 t овошје. Провери го твојот одговор!

Марко купил 1 килограм чоколадо и го поделил со Мила и Ајше. На Мила ѝ 
дал 200 g, а на Ајше 30 dag. Колку чоколадо му останало на Марко?

Еден тон има 1 000 килограми.

1 t = 1 000 kg

1 g

1 kg

1 t
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ТемаЗАФАТНИНА
МЕРИМЕ ЗАФАТНИНА – ЛИТАР, ДЕЦИЛИТАР, ЦЕНТИЛИТАР, 
МИЛИЛИТАР

247

......
1 l

200 ml

Процени и поврзи ги шишињата со течност со бројот на чашите кои би се 
наполниле од нив.

Спореди ги количините течност:

           1 l                 9 dl                 5 l                 50 dl                           33 l                3 dl

   250 cl                 2 l                0,5 l                 250 ml            1l 500 ml                20 dl 

2 l 10 dl                 3 l               42 dl                 4l 2dl                       550 l                50 dl  

Течноста нема форма. Таа ја добива формата според садот во 
кој се наоѓа. Големината на просторот што го зафаќа течноста 
во садот може да се измери. Единица мерка за зафатнина на 
течност е литар. 

Означуваме 1 l.

Помали единици од литар се: децилитар (dl), центилитар (cl) 
и милилитар (ml).

1 l = 10 dl

1 l = 100 cl

1 l = 1 000 ml
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Подреди ги следниве мерки, почнувајќи од најмалата.

74,09 dl; 10l; 540 cl; 3 600 ml; 34 l  8 dl; 11, 5l;

Една мала кутија содржи 12 ml млеко. Во голем сад за матење се истураат 
12 кутии млеко. Колку млеко (мерено во литри) има во садот?

Колку вкупно течност има во садовите мерено во литри?

10 l
2 dl

170 ml 350 ml

890 ml 250 ml

1 l

1 l

1 l

1 l

1t                                             10l               10dl          1dl           2cl       5ml

Процени, а потоа пресметај! 
Колку чаши од 2 dl можеш да наполниш 

со вода од буре што содржи 10 l.

Означи ги мерките на 
секој од бокалите.
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РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ

Како можеш да измериш 6 литри вода, само со еден сад од  4 литри и еден 
сад од 9 литри?

Два бокали собираат колку половина лонец, а три чаши вода собираат колку 
половина бокал. Колку чаши вода собираат два лонца?
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Поврзи ги бокалите со течноста која одговара од нивната зафатнина од 
дадените производи соодветно.

Наполни ги бокалите според дадените инструкции кои се наоѓаат до 
секој сад.

1 l

1 l

1 l

1 l

1 l

1 l

1 l

1 l

375 ml        250 ml          1l              375 ml    250 ml    500 ml          1l

1 l

1 l

1 l1 l

3/4 l1/2 l

1 l

1/4 l
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ДОЛЖИНА, МАСА И ЗАФАТНИНА 
ИМЕНУВАНИ БРОЕВИ – ЕДНОИМЕНИ И ПОВЕЌЕИМЕНИ
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Именуваниот број е составен 
од неименуван број и мерна 
единица запишана до него. 
Именуваниот број што е 
запишан со еден неименуван 
број и една мерна единица 
уште се вика едноимен број.

МЕРЕН БРОЈ МЕРНА ЕДИНИЦА

Како ќе се добие едноимен од повеќеимен број? А обратно?

1. начин:           1m 2 dm 5 cm = 100 cm + 20cm + 5cm = 125 cm

2. начин:          1m 2 dm 5 cm = 125 cm

1. начин:            1m 2 dm 5 cm =10dm + 2dm + 0,5dm =12,5 dm 

2. начин:            1m 2 dm 5 cm = 12,5 dm

Претвори ги следниве повеќеимени броеви во едноимени и 
обратно.

8 cm 5 mm = ______ mm                         120 mm = ______ cm ______ dm

29 dm 6 cm  = ______ cm                          840 cm = ______ m  ______ dm

8 kg 901 g = ______ g                                9 861 ml = ______ l   ______ ml

1 km 700m = ______ t                                4 043 g = ______ kg  ______ g

Бројот што содржи два или 
повеќе едноимени броеви од ист 
вид се вика повеќеимен број.

ИМЕНУВАН БРОЈ

3 cm

Едноимени броеви 1 m,

1 dm,

35 cm,

Повеќеимени броеви 4 m 5 dm,

2 km 3 m
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проценка измери заокружи

_______ cm

_______ dm

_______ cm

_______ dm

_______ cm

_______ dm

_______ cm

_______ dm

_______ mm

_______ dm

_______ mm

_______ dm

3

ЗАОКРУЖУВАЊЕ ПРИ МЕРЕЊЕ НА ДОЛЖИНА, МАСА, 
ЗАФАТНИНА
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Килограм или декаграм?

Процени и провери ја својата проценка со мерење и заокружи ја до 
најблиската цела мерна единица.

Заокружи ги мерките на најблиската цела мерна единица.

    5, 86 dl = ______               8, 40 mm = ______             27, 090 dag = ______

609, 71 cl = ______               71, 55 cm = ______                      1, 66 kg = ______

100

300

4

1

1

30
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Должина

предмет метри центиметри милиметри

1 mm

10 mm

34,5 mm

75 cm

10,3 m

150 m

Зафатнина

предмет литар центилитар милилитар

3,2 ml

8 ml

25,9 cl

68,7 cl

15,2 l

50 l

Маса

предмет килограм грам декаграм

3 kg

4,5 kg

7 400 g

 800 g

100 dag

500 dag

ПРЕТВОРАЊЕ ВО СООДВЕТНИ МЕРНИ ЕДИНИЦИ
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Претвори ги мерните единици и пополни ги табелите.

Пронајди предмет кој би можел да го измериш со дадената мерна единица.
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Пополни ја табелата според примерот:

Подреди ги по големина следниве мерни единици, почнувајќи од најмалата:

1

2

Повеќеимен број Едноимен број
Едноимен број изразен во најмалата 

мерна единица

1 cm 5 mm 1,5 cm 15 mm

6 500 m

4,36 km

500 g

1 kg 300 g g

3 m 20 cm

dag 1 250 g

l 1 500 ml

1,75 l

2 l 400 ml

659 mm

10 l 60 ml

25,75 l

13 cm 9 mm dm

200 ml

a) 2 l 400 ml, 3 200 ml, 1,75 l, 3l 40 ml, 10 l 50 ml, 5 700 ml, 6,65 l, 289 ml.

б) 15 mm, 345 mm, 3,54 cm, 34 mm, 1 m 20 cm 5 mm, 1 075 m, 30,67 cm,
1 km 700 m, 100 m

253



Тема4

3

     40 g = ______ kg       250 km = ______ m              9 ml = ______ l

   2,2 kg= ______ g                 8 cm = ______ m        7 mm= ______ cm

       76l = ______ ml      1 234 mm = ______ cm        35 g = ______ kg

   4,5 cm = ______ km       856ml = ______ l    12,45 m = ______ cm

4

5

254

Претвори:

Марко купил 8 шишиња со сок од по 330 ml. Колку литри сок купил?

На атлетската патека имало 8 натпреварувачи кои требало да се 
натпреваруваат во трка на 400 m. Колку километри истрчале сите 
атлетичари заедно?
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Училишната клупа

Училницата

4

Тема

РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
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Ширината на едно зрно гравче е приближно 1 cm. 
Процени, а потоа провери колку зрна можеш да 
поставиш по должината на:

Три ленти имаат должина од 17 cm, 27 cm и 8 dm. Намали ја секоја за 
20 mm. Kолку ќе изнесува збирот на новодобиените должини? Што 
забележуваш?

Во една трка учествувале 3 автомобили на патека долга 148 km. 

Првиот поминал половина од патеката, вториот 1
4

 од патеката, 

а третиот 3
4

 од патеката. Колку километри поминал секој од нив? 

Колку вкупно километри поминале сите заедно.

Проценка!

+ + =

Процени и провери ја својата проценка со мерење и заокружи ја до 
најблиската цела мерна единица.
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Тројца другари Боби, Јан и Мирсад, боеле ленти од хартија за да ја украсат 

училницата за Нова година. Боби обоил 2
3

 од 12m, Јан обоил двојно повеќе 

од Боби, а Мирсад двојно помалку од Боби. По колку cm обоил секој од нив?

На сликата се дадени маси на животни. Определи колку е заедничката 
маса на кучето, мачето и глувчето?

Жарко треба да испие шише со 180 ml сируп. За колку дена ќе го испие 
сирупот ако секој ден пие наутро и навечер по 15 ml. 

Игор и Сара сакале да одат од Велес за Скопје да гледаат театарска 
претстава. Прво оделе пеш до автобуската во Велес и поминале 2 650 m. 
Потоа се возеле со автобус и поминале 54 km. Во Скопје се возеле со 
градски автобус и поминале 4,7 km. И од автобуската станица до театарот 
поминале уште 251 m. Колку вкупно пат поминале? Решението изрази го 
во повеќеимен и едноимен број.

Јан = Боби = Мирсад =

8,84 kg

3,65 kg

5,27 kg
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ПЛОШТИНА НА 2Д-ФОРМИ 
ПЕРИМЕТАР НА ПРАВОАГОЛНИК И КВАДРАТ
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Петар е страствен градинар. Во дворот има цветни леи ограничени со дрвени 
рабници. Често се консултира и со својата баба Маре, која има градина оградена 
со ниска ограда за животните да не и го јадат зеленчукот. Петар редовно го 
посетува и пријателот Един кој живее на планинска фарма. Тие се уште немаат 
оградена градина, но имаат намера да ја оградат со рабници.

• Како Петар ќе му помогне на Един  колку метри дрвени рабници да купи?

• Како баба Маре  дознала колку точно метри метална жица и е потребно за да 
го огради својот двор во форма на правоаголник со страни 30 метри и 180 
дециметри?

• Ако баба Маре сака да постави и дрвени столбови за потпирање на малите 
лозници, колку столбови и се потребни ако растојанието меѓу нив е 3m? 

Упатство: 

Креираме проблемска ситуација!

√

Димензиите на дворот на баба Маре се изразени во различно 

именувани мерни единици. Треба да се претстават во 

истоимени па 180dm= ______ m

Како Петар дознал колку метри дрвени рабници му требаат на Един? 
Во дворот на Един имало 9 цветни леи.

Петар го одредил _________ на правоаголникот 
така што ги измерил должините на страните, а потоа  
_________ сите измерени должини. Така одредил 
колку метри дрвени рабници се потребни за  _________
цветна леа. Вкупно, за 9 цветни леи потребни се 
_________ дрвени рабници.

Размисли како Петар одредил колку жица е потребно за оградување на дворот на 
баба Маре и како го одредил бројот на дрвени столбови. Скицирај!
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2 dm

a = 2 dm

5 dm
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Пример 1: Колку изнесува периметарот на правоаголникот со страни 5 dm и 2 dm?

Скица:       

Решение: а=5 dm, b= _____ dm

L= 5 dm + _____ dm + _____+ 2 dm = 

_____ dm+ _____ dm = _____ dm

Но може да пресметаме и вака:

L= 2 (a + b)

L = 2 ( 5 dm + _____  dm)

L = 2   _____ dm

L = _____ dm

Пример 2: Прекривка за маса во форма на квадрат со страна од 12 dm , сакаме да ја 
опшиеме со чипкана лента. Колку  метри чипкана лента ни е потребно?

Решение: 

Квадратот има _____ страни со ________ должина.

За да го најдеме периметарот на квадратот треба 
да ја   изериме должината на неговата 
страна.

L = 4 a

L= 4 · 12 dm

L= 48 dm

48 dm = 4 m и 8 dm = 4,8 m 

За опшивање на квадратната прекривка потребно е 4,8 m чипкана лента.
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Пример 3: Да се пресмета колку најмалку метри треба да е долга жицата што ќе 
обвитка мала поплочена платформа во форма на правилен шестаголник чија страна е 
долга 1,45 метри, ако жицата се продава само во цели метри?

Пресметуваме:

а = 1,45m

L = 6 • 1,45 m

L = ________  m

За да ја обвиткаме платформата, потребни се ________ метри жица

Пример 4: На цртежот се дадени неколку многуаголници. Измери ги должините на 
страните и пресметај го нивниот периметар. Што забележуваш? Дали можеш да 
пресметаш на побрз начин? Запиши ја постапката за пресметување на бараниот 
периметар.
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ПЛОШТИНА НА ПРАВОАГОЛНИК И КВАДРАТ
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Јане ќе го обложи правоаголниот дел од ѕидот над мијалникот во кујната со 
керамички плочки. Тој има различни плочки на располагање, но мајка му му 
укажала да користи само еден вид плочка (односно или само квадратна или 
само правоаголна). Тој има 13 квадратни плочки, 25 триаголни и 5 правоаголни 
плочки. Какви плочки може да користи? 

Дополнете ги исказите подолу за да бидат точни (каде што треба да се вметне 
број, запишете го со број). 

На Јане ќе му требаат ________ квадратни плочки. Да го обложи  ѕидот со 
триаголни плочки, би потрошил ________ плочки. Потребни му се само ________
правоаголни плочки. Тој може да користи квадратни или ________ плочки. Нема 
доволно ________ плочки за поплочување на ѕидот

Повторуваме:  Веќе знаеме дека величината што ја опишува големината на 2Д 
формата во рамнината е нејзината плоштина. 

За мерење на плоштината на 2Д форма можеме да користиме и плоштини кои не 
се однапред договорени (нестандардни) како што направивме во претходниот 
пример со користење на плочки. Сепак, многу е полесно да се зборува и разбере 
ако користиме договорени мерни единици за мерење на плоштина. Тоа се 
квадратен милиметар 1 mm2 , квадратен цантиметар 1 cm2 , квадратен дециметар 
1 dm2 и квадратен метар 1 m2

1 dm = 10 cm  1 dm2 = 100 cm2

1 m = 10 dm  1 m2 = 100 dm2

1 m = 100 cm  1 m2 = 10 000 cm2

1 dm = 100 mm 1 dm2 = 10 000 mm2

Пример 1: Колку е плоштината на квадрат со страна 1 cm?

а) = 2 cm2   б) = 1 cm2   в) = 1 dm2

Креираме проблемска ситуација!
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a = 156 m

b = 60 m

B

C

A

D

3 cm

25 mm

4 cm

2 cm

2 cm

6 cm

ПРЕСМЕТУВАЊЕ ПЛОШТИНА НА ПРАВОАГОЛНИК И КВАДРАТ
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Тема

Пример 1: Градината на Јаков има правоаголна форма со должина а = 156 m и 
ширина b = 60 m. Колку изнесува површината на градината?

P – Ознака за плоштина

P=a•b

P= 156 m• 60m  

P = 9 360m2

Пример 2: Даден е правоаголник со страни а = 25 mm и b = 3 cm. Колку изнесува 
неговата плоштина?

a = _____ mm

b = _____ cm = _____ mm

Пресметуваме: 25mm · _____ mm = _____ mm2

Плоштината на правоаголникот е P = _____ mm2

или P = _____ cm2

Пример 3: Со квадрати со страна 2 cm покриј го дадениот правоаголник. 
Колку квадрати ти беа потребни?

Пресметуваме плоштина 
на квадрат со страна 
а = 2 cm
P = a · a
P = a2

P = 2 cm · 2 cm
P = 4 cm2

Бидејќи квадратите имаат плоштина од 4 cm2, 
за покривање на дадениот правоаголник 
ќе бидат потребни 24 : 4 = 6 квадрати.

Кога должината и ширината се дадени во различни мерни 
единици, прво мора да се претворат во иста мерна единица. 
Дури потоа ја пресметуваме бараната плоштина.

Упатство: √

Пресметуваме плоштина 
на правоаголник со 
страни а = 6 cm и б = 4 cm
P = a · b
P = 6 cm · 4 cm
P = 24 cm2
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Плоштината на правоаголникот се пресметува со множење 
на неговата должина и ширина и допишување на соодветната 
квадратна единица. Ако должините на страните се дадени во cm , ќе 
се пресмета плоштината во cm2 (истото важи и за другите единици). 
Кога должината и ширината се дадени во различни мерни единици, 
прво мора да се запишат единиците со иста мерна единица. Потоа  
ја пресметуваме површината. 

Плоштината на квадрат се пресметува со множење на должината 
на неговата страна сама по себе.

Запомни:√

Пример 1: Пресметај ја плоштината на формата. 
Определи ја должината на страните на правоаголниците, а потоа со формулата 
пресметај ја плоштината на истите. Секое квадратче има страна со должина 1,5 cm.

P = a · b
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Во квадратната мрежа каде страната на квадратчето е 1 cm, нацртај 
правоаголник со периметар 24 cm, а потоа нацртај квадрат со истиот периметар. 
Потоа пресметај ја плоштината во cm2. Што забележуваш? Дали правоаголникот 
и квадратот имаат иста плоштина? Најди повеќе различни решенија.

Собата на Ива имала правоаголна форма со должина 4,65 m и ширина 30 dm. 
Татко ѝ на Ива сакал да го покрие подот со ламинат. Колку пари ќе потроши 
за ламинатот ако 1 квадратен метар од ламинатот чини 500 денари? 

Пресметај ја плошината на формата во 
квадратната мрежа, на најмалку два начина. 
Потоа пресметај го и нејзиниот периметар. 
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ПЕРИМЕТАР И ПЛОШТИНА - РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ 

СИТУАЦИИ
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Пресметај ја плоштината на формите формирајќи правоаголници и квадрати.

Пресметај ги плоштините на формите. 

A = 

В = 

Б = 

Г = 

A

В Г

Б
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Квадрат и правоаголник имаат еднаква плоштина P= 36m2. Колку изнесува 
должината на другата страна на правоаголникот, ако едната страна е долга 
12 м? Пресметај го неговиот периметар. Дали правоаголникот и квадратот 
имаат ист периметар?

Во квадратната мрежа со страна на квадратот а= 
1
5

 m нацртана симетрична 

2Д форма. Одреди го нејзиниот периметар и плоштина. Образложи го твојот 
одговор! 

Во квадратната мрежа со страна на квадратот а= 
3
4

 dm нацртана 2Д форма. 

Одреди го нејзиниот периметар во дециметри, а плоштината изрази ја во 
cm2. Дали можеш да пресметаш на пократок начин користејќи знаење за 
симетрична 2Д форма? Образложи! 

Пресметај ја  плоштината и периметарот на секоја 2Д форма која што е 
обоена со различна боја. Пресметај ја плоштината и периметарот на целата 
2Д форма.

Како ја пресмета плоштината, а како периметарот на целата 2Д форма?

1 квадрат има страна 
долга а = 7cm

1 квадрат има страна 
долга а = 5,5m

a) б)
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На страните на еден триаголник се избрани 6 точки и тоа 3 точки се неговите 
темиња. Определи го бројот на триаголници кои имаат темиња во тие 6 точки. 

Маја има лист хартија со димензии 15 cm и 25 cm.  Го пресекла листот на 
два правоаголни дела од кои едниот има периметар 40 cm. Колку изнесува 
периметарот на другиот дел, а колку плоштината на двата дела?

Од една жица се направени два квадрати. Ако се стават еден до друг може 
да се добие правоаголник со димензии 2 dm и 3 dm. Колку dm жица се 
употребени за да се направат двата квадрати?

Кровот на куќата е во форма на триаголна призма. Помалата страна на 
правоаголниците е 4 метри, а поголемата страна е два пати поголема. Двата 
ѕида се рамнострани триаголници. 

• Определи го периметарот на сите ѕидови на призмата. 

• Колку ќерамиди се потребни за двете страни од кровот, ако една ќерамида 
е со димензии 20 cm и 50 cm?

Плоштините на двата правоаголници се еднакви.                                                                

• Колку е ширината на обоениот правоаголник? 

• Кој од двата правоаголници има поголем периметар?

3 4 5

2 6

1

10 cm

? 5 cm

8 cm

Пресметај:

• Колку квадратни метри ламинат е потребно за да се покрие подот од твојата 
соба.

• Една бања е поплочена со плочки со страна 30 cm. Употребени се 150 плочки. 
Колку квадратни метри е плоштината на подот на бањата?

266
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Да се потсетиме!√

1 час = 60 минути

Временскиот период од 10 години се вика деценија. 

1 деценија = 10 години

1 минута = 60 секунди

Постави ги стрелките на часовниците и прикажи го времето кое се бара.

Запиши го точното време кое го покажува часовникот.

час минути секунди

7 : 30 : 10

19 : 05 : 35

9 : 45 : 30

10 : 30 : 50

14 : 15 : 40
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Спореди го времето и стави го знакот <, > =

Во продавницата за часовници за 5 месеци се продадени 123 рачни часовници 
и 3 пати помалку ѕидни часовници. Колку повеќе се продадени рачни 
часовници од ѕидни часовници?

Каков агол формираат стрелките на часовниците?

Под секој од часовниците запиши колку е часот. Помеѓу нив запиши го 
временскиот интервал на изминатото време означено на двата часовници.

1 мин. 100 сек.   60 сек. 1 мин.   20 сек. 2 мин.

3 мин. 180 сек.   6 мин. 60 сек.    5 ч. 250 мин.

ч. мин. ч. мин.
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Кое време ќе го покаже часовникот по 34 минути. Обележи го времето на 
часовникот.

Претвори.

Претвори.

245 часа = ______ дена ______ часа 9 дена и 13 часа = ______ часа

900 секунди = ______ минути  12 дена 23 часа = ______ часа

660 секунди = ______ минути  9
1

2
 дена = ______ часа

972 минути = ______ часа ______ минути

во години

2 века = ____________

52 седмици = ____________

730 денови = ____________

48 месеци = ____________

18 месеци = ____________

3,5 века = ____________

во денови

96 часа = ____________

3 седмици = ____________

12 часа = ____________

36 часа = ____________

во месеци

3 години = ____________

1

3
 година = ____________

12 седмици = ____________

1 деценија = ____________

2,5 години = ____________

во минути

3 1

2
 часа = ____________

480 секунди = ____________

1

4
 час = ____________

5,5 часа = ____________



Тема4

10

11

270

Претвори во мешана мерна единица:

Поврзи ги часовниците како што е покажано:

a) 85 min = _____ час _____ минути б) 200 min =_____ час _____ минути

в) 180 min = _____ час _____ минути г)190 s = _____ минути _____ секунди

д) 364 s = _____ минути _____ секунди

ѓ) 3 654 s = _____ часа _____ минути _____ секунди

15 минути по 5 часот

3 часот

15 минути до 5 часот

8 часот

30 минути по 10 часот
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Мајка ѝ на Калина почнала да го подготвува ручекот во 14:45 часот. Ручекот бил 
готов во 15:30 часот. Колку време се подготвувал ручекот?

Адмир отишол на тренинг за фудбал во 16:20 часот. Тренингот траел 65 минути. 
Во колку часот Адмир завршил со тренингот?



Тема

1

Тема

4

√

1

2

ПРЕТСТАВУВАЊЕ ВРЕМЕНСКИ ИНТЕРВАЛИ

272

Да се потсетиме!

Временскиот период од 1 000 години се вика милениум.

1 милениум = 1 000 години

Временскиот период од 100 години се вика век.

1 век = 100 години

Претвори ги мерките и пополни ја табелата.

Дополни ја табелата така што збирот на единиците за време во секоја колона 
да биде 1 век.

Број на векови во еден милениум

Број на децении во еден век

Број на години во една деценија 10

Број на месеци во една година

Број на недели во една година

Број на денови во една година 365

Број на часови во еден ден

Број на минути во еден час

Број на секунди во една минута

3 децении 92 години и 1

2деценија

23 години и 
5 децении

77 години
6 децении и 
24 месеци
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Дополни ја табелата така што збирот во секоја колона да биде 1 милениум.

3 века
900 години и 

6 1

2
 деценија

37 децении и 
5 века

390 години
60 децении и 
360 месеци

Претстави ги интервалите од часовниците. 

Колку е часот на часовникот?

Колку ќе биде часот за 4 часа и 43 минути?

Колку беше часот пред еден час и 20 минути?

Колку ќе биде часот за 2 часа и 10 минути?

Колку е часот на часовникот?

Колку ќе биде часот за 2 часа и 31 минута?

Колку беше часот пред 2 часа и 26 минути?

Колку ќе биде часот за 1 час и 34 минути?

Колку е часот на часовникот?

Колку ќе биде часот за 4 часа и 23 минути?

Колку беше часот пред 1 час и 34 минути?

Колку ќе биде часот за 4 часа и 52 минути?
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Направи временска рамка и план за:

Татко му на Игор тргнува на работа во 07:15 часот. Од работа се враќа во 
17:05 часот. Колку долго татко му на Игор бил излезен од дома?

a)

б)

в)

a)

б)

в)

a)

б)

в)

1) Еден училишен ден

2) Одмор

2) Екскурзија

Дамјан со својата баба отишол во градината за да ѝ помогне 
во садењето цвеќиња. Почнале да работат во 11:08 минути. 
Работеле 3 часа и 56 минути. Во колку часот завршиле со работа?

Мерима сакала да оди на театар. На своите родители има кажала дека ќе се 
врати дома, веднаш по завршување на претставата. Од дома излегла во 
17:30 часот. До театарот одела пеш 20 минути. Претставата почнала 10 минути 
по нејзиното пристигнување и траела 45 минути. Веднаш по завршување на 
претставата тргнала кон дома со такси и патувала 8 минути. Во колку часот 
Мерима се вратила дома?

г)

д)

ѓ)

г)

д)

ѓ)

г)

д)

ѓ)
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дигитален 
часовник

аналоген 
часовник

Ова се активности 
во една сабота на 
Марко. Запиши 
пример на факти за 
секоја активност.

8.30 
претпладне

2 часа и 
20 минути 
подоцна

1 час и 15 
минути 
подоцна

6 часа и 
23 минути 
подоцна

17 минути 
подоцна
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РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ - ИСТРАЖУВАЊЕ
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Претстави го на дигиталниот и аналогниот часовник даденото време.
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Одговори на следниве прашања:

Во училиштето престојувам од 7 часот и 30 минути до 12 часот и 45 минути. 

Колку минути поминале од оваа година?

Колку секунди трае еден училиштен час?

Избери два историски настани и кажи пред колку децении се случиле?

Пресметај кога е датумот на новиот милениум?

Еден милениум има ____________ години.

Во 10 години има ____________ децении.

1 година и 24 дена имаат ____________ дена, а ____________ часа.

Во оваа година има поминато ____________ денови, претворени во ____________ 
часови, во ____________ минути, во ____________ секунди.

Колку часови и минути сум во училиштето?

Колку минути престојувам во училиштето?

Колку секунди престојувам во училиштето?

Колку минути престојувам во една работна седмица, ако секој ден престојувам 
по исто време.
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Часовите во училиште започнале во 8:00 часот, а завршиле во 13:30 часот. 
Колку време Марио бил на училиште?

Дедото му на Агим тргнува на нивата во 07:15 часот. 
Од нивата  дома се враќа во 18:05 часот. Колку долго 
дедо му на Агим бил на нивата?

Ана тргнала на кошаркарски натпревар. На своите родители им кажала дека 
ќе се врати дома, веднаш по завршување на натпреварот. Од дома излегла во 
18:30 часот. До спортската сала одела пеш 30 минути. Натпреварот почнал 
со задоцнување од 10 минути. Натпреварот траел 40 минути. Веднаш по 
завршување на натпреварот тргнала кон дома со такси и патувала 8 минути. 
Во колку часот Ана се вратила дома?
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град Скопје Зелениково Велес Чашка Богомила Прилеп Битола

време 6:48 7:19 7:53 8.12 8:50 9:39 10:12

град Скопје Зелениково Велес Чашка Богомила Прилеп Битола

време 11:13

град Битола Прилеп Богомила Чашка Велес Зелениково Скопје

време 16:00

Тема
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Даден е возниот ред на патничкиот вод од Скопје до Битола.

Користејќи го возниот ред од задача 1, дополни. Патничкиот воз поаѓа од 
Скопје во 11:13, дополни го возниот ред.

Запиши го возниот ред од Битола до Скопје, ако возот поаѓа од Битола во 
16:00 часот.

Во саботата VI а одделение имало еднодневна екскурзија од Скопје до 
Битола со воз. 

За колку време пристигнува патничкиот воз:

од Скопје до Зелениково

од Зелениково до Велес

од Велес до Чашка

од Чашка до Богомила

од Богомила до Прилеп

од Прилеп до Битола

Колку е вкупното време на патување од Скопје до Битола?

Претворено во минути 

Тргнале од Скопје со патничкиот воз во 6:48 часот наутро, а се вратиле со 
патничкиот воз кој тргнал од Битола во 16:00 часот.

Колку време поминало од моментот на тргнување од Скопје до враќањето 
вечерта во Скопје? 

Колку време престојувале учениците во Битола?
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Колку временски зони има во Европа?

Колку временски зони има во Австралија?

Колку временски зони има во Северна Америка?

Запиши три европски држави што се во иста временска зона со 
Република Северна Македонија.

Запиши три европски држави кои се +1 час од временската зона во 
Република Северна Македонија.

Колку е часот во тоа време во Сиднеј?

Колку е часот во тоа време во Њујорк?

Колку е часот во тоа време во Лондон?

Одам во училиште во 7:30 часот. 
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Милан, Игор и Сашко се другари кои живеат во Њујорк, Амстердам и Токио. 
Се договориле да имаат конференциска врска на Скајп. Игор се вклучил на 
Скајп во 23:00 часот по локално време во Амстердам. Колку часот било кај 
останатите другари?

Колку пати во едно деноноќие ќе се поклопат стрелката за минути и стрелката 
за часови кај часовникот со стрелки?

Денес е недела.  Ѕидниот часовник оди нанапред секој ден по две и пол 
минути. Кога овој часовник повторно ќе покажува точно време? Дали и тогаш 
ќе биде недела?

Амстердам

Њујорк

Токио



ТЕМА 5
Работа со 
податоци

Читање, собирање, организирање, 
средување и претстaвување податоци

Веројатност за случување на настан

Ученикот/ученичката ќе биде 
способен/способна да: 
1. планира и реализира 
истражувања на прашања од 
секојдневен контекст; 
2. ја проценува можноста да се 
случи одреден настан поврзан 
со даден експеримент.

МОЖНИ ПРЕДИЗВИЦИ
Истражување, собирање на податоци во табела е појдовна точка на разбирање 
на целта за сфаќање на  работата со податоци. Учениците често ги мешаат 
дијаграмите како столбест и линиски и неправилно ги поставуваат координатите на 
линискиот и столбестиот дијаграм според податоците собрани во табела на честота. 
Предизвик е да се испланира истражување,  да формулираат конкретни прашања за 
истражувањето.
Предизвикувачка активност е учениците да ги научат и практично применат 
собраните податоци со столбест, линиски и кружен  дијаграм со кој ќе ги претстават 
податоците.

Столбест дијаграм, линиски дијаграм, кружен дијаграм, мод/мода
Речник на 
нови поими

РЕЗУЛТАТИ ОД 
УЧЕЊЕ
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Тема ЧИТАЊЕ, СОБИРАЊЕ, ОРГАНИЗИРАЊЕ, СРЕДУВАЊЕ И 
ПРЕТСТAВУВАЊЕ ПОДАТОЦИ
ПРЕТСТАВУВАЊЕ И ЧИТАЊЕ ПОДАТОЦИ ОД СТОЛБЕСТ ДИЈАГРАМ

• Како може да собереме податоци? 
• За што ни требаат? 
• На кој начин може да ги претставиме?
Учениците во едно петто одделение направиле анкета на која гласале за нивното 
омилено овошје. Собраните податоци ги претставиле на следниот дијаграм.

Кое овошје добило најмногу гласови? ____________
Колку гласови повеќе добила сливата од праската? 
____________
Колку повеќе гласови доби грозјето од портокалот? 
____________
Колку помалку гласови добиле крушите од 
бананите? ____________
Бананите имат добиено двојно повеќе гласови од 
јаболката. „Дали ова е точно“? ____________
Грозјето има добиено двојно повеќе гласови од 
портокалите. „Дали ова е точно“? ____________

Еколошкото друштво „Флора“ во 2 020 година секој месец засадувало садници на 
локации на Осоговските Планини. Податоците ги претставиле со дијаграм.

Колку садници засадиле во 2 020 година? 
______________
Во кој месец засадиле најмалку садници? 
______________
Во кој месец засадиле најмногу садници? 
______________
Колку садници се засадени во јули во однос на 
јуни? ________
Колку помалку садници се засадени во мај во 
однос на април?_____
Колкава е разликата на садници од првата 
половина на годината во однос на втората 
половина од годината? ________

Во училишната библиотека, библиотекарката Маја водела евиденција за бројот 
на издадени книги во текот на годината. Податоците ги претставила во табела.

Месеци
Број на 
издадени книги

Јануари 26

Февруари 56

Март 68

Април 40

Мај 35
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9
8
7
6
5
4
3
2
1

90
80
70
60
50
40
30
20
10

Јуни 70

Јули 0

Август 0

Септември 35

Октомври 50

Ноември 59

Декември 30

Податоците запишани во табелата претстави ги со столбест дијаграм.
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Во следната табела се дадени информациите за дневните активности на 
петтоодделенецот Дамјан.

Активност училиште спиење учење спортување
Гледање 
телевизија/работа 
на компјутер

јадење

Број на 
часови 
во едно 
денонокие (h)

6 8 3 2 3 2

Колку часови има едно деноноќие?
Колкав дел од деноноќието претставува секоја активност на Дамјан? Пополни:

Активност Број на часови (h)
Дел од целото 
деноноќие

Дел од целината

училиште 6 24 : 6 = 4

спиење 8  _____ : 8 = 

учење 3 24 :  ______ = 8

спортување 2

Гледање ТВ/ работа 
на компјутер

3

јадење 2

Податоците за активностите на Дамјан во текот 
на еден ден може да се претстават со помош на 
кружен дијаграм. 
Ако кругот го замислиме како едно цело, тогаш 
секоја активност (дел од денот) ја претставуваме 
како дел од кругот.
Кога имаме податоци кои треба да се организираат 
и претстават како делови од целината или 
изразат во процент, многу често се користи 
претставувањето со помош на кружен дијаграм.

ПРЕТСТАВУВАЊЕ И ЧИТАЊЕ ПОДАТОЦИ ОД КРУЖЕН ДИЈАГРАМ                                

1

4
1

3

1

1

8
1

12

1

8

1

12

1

4

1

8
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Направена е анкета каков вид филм сакаат да гледаат учениците од петто одделение. 
Податоците се претставени во следната табела:

Вид на 
филм

Хорор комедија акција драма
Научна 
фантастика

Вкупен 
број на 
ученици

Број на 
ученици

12 32 24 16 12

Пополни табела за да го одредиш делот од учениците кои гледаат вид на филм, а потоа 
добиените податоци претстави ги со помош на кружен дијаграм.

Вид на филм Колку делови од вкупниот 
број ученици Дел од целината 

хорор              : 12 = 

Дадениот кружен дијаграм ги претставува информациите што сакаат да спортуваат 240 
ученици од едно училиште. Дијаграмот е поделен на делови според број на ученици кои 
сакаат одреден спорт и тоа: 

фудбал

кошарка

пливање

скијање

Да се определи колкав дел од вкупниот број на ученици сакаат одреден спорт?
Колку изнесува бројот на ученици кои го сакаат фудбалот, кошарката, пливањето и 
скијањето?

Упатство: фудбал сакаат       од 240 ученици, а тоа е _______ ученици.

1

2

1

2

1

8
_____
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3

4

5

55% 
момчиња

45% 
девојчиња

Вкупниот број на ученици во петто одделение е 84 од кои 38 
девојчиња и 46 момчиња.

Колку проценти биле момчиња? ________
Колку проценти биле девојчиња? _______
Колку проценти имало повеќе момчиња од девојчиња? ______

Петар со неговата другарка Дениција 
направиле истражување: Кое годишно 
време им е омилено на нивните 
соученици?

Колкав процент од соучениците кажале 
дека зимата е нивното омилено годишно 
време? _____
Колку проценти од соучениците кажале 
дека летото е нивното омилено годишно 
време? ______
Кој дел од соучениците ја избрале зимата 
за омилено годишно време?

Во едно училиште учениците имале можност да посетуваат 
повеќе странски јазици.

На кружниот дијаграм се претставени податоците по колку 
ученици присуствувале на часовите.

Разгледајте го дијаграмот и одговорете на следниве 
прашања:

Кој јазик најмногу се изучувал? ______________________
Колкав дел од учениците учеле германски јазик? __________
Колкав дел од вкупниот број на ученици посетувале часови по 
албански и италијански јазик?
Дали повеќе од     од учениците учеле ист јазик? ____________
Ако имало 120 ученици, колку ученици присуствувале на часовите 
по германски јазик? _______
Кои јазици ги учеле повеќе од ¼ од учениците? _________________

Кој дел од соучениците ја избрале пролетта за нивно омилено годишно време? 
Кој процент од соучениците го избрале летото за нивно омилено годишно време?
Ако Патар и Дениција истражувањето го направиле со 20 соученика, колку 
избрале лето?
Петар и Дениција анкетирале 32 соученика, колку од нив ја избрале есента како 
нивно омилено годишно време?

лето

зима

пролет

есен

англиски
јазик

француски 
јазик

италијански 
јазик

албански 
јазик

германски
јазик

1
2

1
12

1
24

1
24

1
3

Јазици избрани од 
учениците
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ПРЕТСТАВУВАЊЕ И ЧИТАЊЕ НА ПОДАТОЦИ ОД ЛИНИСКИ ДИЈАГРАМ

Eлементи на линискиот дијаграм:

Скала – покажува број на единици на у-оската. На овој дијаграм таа е 
поделена на 10 поделоци,секој поделок покажува број на нешто што се мери.

Име на у-оска – ни покажува што е тоа што се мери/пребројува .

Точки - покажуваат колку нешта има или се случуваат во одреден период 
(факти). Тука секоја точка покажува колку сладоледи се продадени во 
одреден ден.

Име на х-оска ни покажува позната информација (факт). Со помош на 
информациите од х-оската податоците може да се споредуваат.

Име на дијаграмот – ни кажува на што се однесуваат податоците.

Во дијаграмот соседните точки се поврзуваат со линии и се добива искршена 
линија. Затоа и дијаграмот се нарекува линиски.

Ако од една до друга точка линијата е од облик            тогаш броевите кои 

претставуваат одредени информации се зголемуваат, па се вели дека има 

тренд на растење, ако линијата е од облик

се вели дека имаме тренд на опаѓање, и доколку линијата 

е хоризонтална               тогаш велиме дека нема промена.

1

2

3

4

5

6
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Уште еден пример за елементи на линискиот дијаграм:

Во салон за автомобили во 2 021 година вработените месечно ја следеле 
продажбата, а податоците ги запишувале во линиски дијаграм.

Измерени температури на пациент

Час

39

38,5

38

37,5

37

36,5

36
10 14 18 22 2 6

Име на дијаграмот

Линија на зголемување

Информации за  дијаграмот 
(на пр. временски интервали)

Линија на намалување

Скала на 
дијаграмот

Константна линија

Користејќи го линискиот дијаграм 
одговорете на следните прашања.

Колку автомобили се продадени во текот 
на месец мај?
Колку автомобили се продадени во првите 
три месеци од годината?
Колку повеќе автомобили се продадени во 
јули од мај?
Во кој месец има продадено 26 
автомобили?
Во табелата одговори со ТОЧНО или 
НЕТОЧНО на изјавите:

1

А
Почетокот и крајот на годината има најмал број на продажба на 
автомобили

Б
Продажбата на автомобили постојано се зголемува од март до 
август

В Во август има двојно повеќе продадени автомобили од декември
Г Салонот заработил најмногу во август и септември
Д Продажбата на автомобили е намалена од август до декември
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Родителите на Иван секој ден пешачеле. Резултатите од пешачењето ги 
запишувале во табела.

Денови Растојание во km

Понеделник 3,6

Вторник 4,4

Среда 2,8

Четврток 1,8

Петок 4,2

Сабота 3,6

Недела 5,2

година

н
ас

ел
ен

и
е

2

3

Резултатите претстави ги во 
линиски дијаграм.
Кој ден испешачиле најмногу?
Кој ден испешачиле најмалку?
Во кои денови испешачиле 
исто?

0 2 000

4 000

8 000

12 000

16 000

2 005 2 010 2 015 2 020

Година Популација

2 000 3 000

2 005 7 000

2 010 9 000

2 015 8 000

2 020 10000

Во табелата се дадени податоците за популацијата во еден град. Претстави 
ги  со помош на линиски дијаграм. Одговори!

• Колку било населението во 2 010 година? ______________

• Колкав е порастот на населението од 2 000 до 2 010 година?______________

• Во која година имало намалување на населението за 1 000? ______________

• Во кои години има зголемување на населението за 4 000? ______________

• Какви била промената на населението од 2 000 до 2 020 година? 
______________
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МОДА

Подреди ги броевите од најмал до најголем, а потоа пронајди ја 
модата во секоја од групите броеви.

Пронајди го бројот кој недостасува од претставените податоци?

Од претставените податоци во двете множества пронајди МОДА.

Од следната група податоци пронајди МОДА:
А) тенис, кошарка, ракомет, кошарка, фудбал, ракомет, одбојка, ракомет, ватерполо
Б) ранец, футрола, ранец, книга, тетратка, ранец, молив, гума, футрола, молив, 
линијар
В) банана, јаболка, круша, јаболка, цреша, круша, слива, јаболка, цреша, банана.

Собери ги податоците за бројот на чевли кои ги носат другарчињата во твоето 
одделение. Според податоци определи МОДА.

1

2

3

4

5

Податокот што најчесто се повторува во една група податоци се вика 
МОДА.

Во група на податоци може да нема мода или да има повеќе од една мода.
На пример: Во групата податоци: 2 2 3 4 2 4 4 3 5 податоците 2 и 4 се појавуваат 
по 3 пати па имаме две различни  моди.
Во групата податоци 1 2 3 4 5 6 секој податок се повторува по еднаш па 
велиме дека оваа група податоци нема мода.

1, 3, 5, 1, 89, 24, 6, 32, 5, 5

2, 2, 3, 4, 4, 5, 6, 25, 190,        , 3, 50, 8, 9

Мода:

Мода: 4

Мода:

Мода: 5

Мода:

Мода: 8

Мода:

Мода:

Мода:

8, 7, 7, 8, 40, 62, 31, 7, 43

10, 11, 32, 45, 4, 5, 7, 7, 26,        3, 5, 8

2, 5, 17, 49, 2, 4, 8, 17, 2, 5

1, 1, 2, 4, 4, 6, 8, 9, 68,        36, 100, 8

5, 6, 3, 42, 7, 7, 10, 8, 5, 8, 7

1, 30, 1, 4, 5, 3, 1, 1, 3, 5

12, 2, 5, 8, 10, 10, 4, 6, 10, 7

Мода: Мода: 
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ВЕРОЈАТНОСТ ЗА СЛУЧУВАЊЕ НА НАСТАН 
СЕКОГАШ, МОЖЕБИ, НИКОГАШ

Да ги разгледаме сликите и да одговориме на прашањата:

При реализација на еден eксперимент, некои настани ќе се 
случуваат почесто, а некои поретко. 
Разгледајте го пикадото и одговорете?
1.  Дали е поверојатно стрелката да се забоде во жолто или во сино 
поле? Зошто?
2. Во кои бои се полињата каде можноста да се забоде стрелката е 
еднаква?
3. Во која боја на поле стрелката никогаш нема да се забоде?
4. Во која боја на поле е најверојатно да се забоде стрелката од пикадото? Зошто?

Во еден сад има 5 бели и 2 црни топчиња. Се извлекуваат 3 топчиња 
истовремено. До секој од исходите запиши дали е можен, сигурен или 
невозможен.
Од извлечените топчиња барем едно е бело ________________ .
Извлечени се три црни топчиња ________________ .
Извлечени се 2 црни и едно бело топче ________________ .
Извлечени се топчиња во иста боја ________________ .

Внатре во ранецот се наоѓат следниве предмети:

Што е поверојатно, да се извлече пенкало или да се извлече боичка?
Што е поверојатно, да се извлече молив или боичка?
Кој предмет е најмалку веројатно да го извлечеш од ранецот?
Кој предмет има најголема веројатност да го извлечеш од ранецот?

1

2

3

При реализација на еден експеримент најчесто не интересира исходот од 
експериментот. Секој исход уште се нарекува и настан.
Во еден експеримент некој настан може да се случи, никогаш да не се случи или 
секогаш да се случува.
Пример: Фрлање монета од 5 денари на рамна површина.
Настани  што може да се случат  се: падна „писмо“ и падна „грб“. Можноста да се 
случи секој од овие настани е еднакво веројатна.
Настан што никогаш нема да се случи е „падна писмо 2 денари“
Настан што секогаш ќе се случи е настанот падна писмо или падна грб.
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Колку различни исходи може да се добијат при фрлање коцка за играње? 
Дали е поверојатно да ти се падне единица или петка? Образложи!

Ако фрлаш две коцки за играње истовремено, кои исходи може да ги добиеш? 
Запиши барем 4 различни исходи!

Колку е веројатно, сигурно или невозможно при фрлањето на две коцки 
истовремено да се случат следните настани:

• Збирот на точки на горната страна од двете коцки е 18.
• Паднаа ист број на точки
• Разликата на бројот на точки од горната страна на двете коцки е број што не 

е поголем од 5.
• На горната страна од двете коцки има парен број точки.

При фрлање на две коцки, подреди ги по редослед според можноста да 
се случат, дадените исходи, почнувајќи од најверојатниот! Образложи го 
одговорот! 

Барем на една од точките падна непарен број точки
Паднаа две единици
Збирот на точките од двете коцки е 4
На првата коцка бројот на точки е поголем од бројот на точки на втората коцка.

4

5

6

6
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